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САРСУХАН 

Занбўриасалпарварї бо соњаи растанипарварї алоќаи зич дошта, яке 

аз бахшњои мухими хољагии халќ ба њисоб меравад ва аз дигар соњањо бо 

хусиятњои хоси худ фарќ дорад. 

Занбўриасалпарї аз рўйи таснифоти зоотехникї ба соњаи чорводорї  

марбут аст. Гарчанде, занбўри асал ба монанди дигар њайвоноте, ки  дар 

њаёти онњо бо роњи селексия таѓйироти куллї нашудааст, дар кандуњо 

нигоњбонї карда мешавад ва њамчун њайвони хонагї ба шумор  меравад. 

Зоти занбўрони асал дар натиљаи интихоби биологї пайдо 

гардидааст, аммо бо ихтирои худи шахсони ин соња ва олимону 

пажуњишгарон ягон зот бароварда нашудааст. Ихлосмандону 

тањќиќотчиён метавонанд ба хусусиятхои хољагидории  худ таѓйирот ворид 

кунанд. 

Ягон намуди њайвонњои хонагї ва даштї ба монанди занбўри асал ба 

табиат зич алоќаманд нест. Оилаи занбўри асал – ин як љузъї томи 

биологї буда, барои њаёти худ хўрокаи зарурї тайёр менамояд, лонаи 

худро меёбад, инчунин микроиќлими лонаи худро метавонад, таѓйир 

дињад. Тамоми таѓйирот ва мањсулнокии оилањои занбўри асал ба шароити 

иќлими беруна ва таѓйирёбии табиат вобастагии  зич доранд. 

Њаёти занбўри асал аз манбаи хўрокаи дар табиат мављудбуда 

вобастагї дошта, њар ќадаре ки растанињои шањддињанда ба занбўрљой 

наздик бошанд, инкишофи оилањо њарчи бештар ва босуръат љараён 

мегиранд. 

Фарќияти дигари занбўри асал аз дигар њайвонот дар он аст, ки 

занбўри асал дар як фасли сол метавонад 2 – 3, инчунин 5 оилаи нав ва аз 

як модарзанбўр то 100 – 150 модарзанбўри бордоргардидаро ба вуљуд 

оварад. 

Дар шароити кунунии  Тољикистон ва Федератсияи Руссия зиёда аз 

90%-и оилањои занбўрон ба хољагињои шахсї ва фермерї тааллуќ доранд, 

ки барои гузаронидани корњои селексионї ва таљрибавї душворї пеш 

меоранд.  

Гарчанде, ки оилаи занбўри асал худ алоњида зиндагї намуда, барои 

худ шароити хуби зиндагиро таъмин менамояд, аммо бе ёрии 

занбўрпарвар зистану ташаккули  онњо ѓайриимкон мебошад. Бинобар ин 

иљрои  баъзе аз вазифањои дар ваколати  занбўрпарвар гузошташуда 

метавонад мањсулнокии соњаро боз  афзун намояд. 

 Занбўриасалпарварї барои хољагии халќ асал, мум, гарди гул, шири 

занбўр, ширеш, зањри занбўр ва ѓайрањо омода ва пешнињод менамояд.  

Њамаи ин мањсулоти зикргардида, чун маводи хўрока ва доруворињои 

шифодињанда истифода бурда мешаванд. Ба ѓайр аз мањсулоти дар боло 
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зикргардида, њамзамон аз соњаи занбўриасалпарварї занбўри хушк 

кардашуда, афшурдаи кирминаи занбўр, кирминаи нарзанбўр гирифтан 

имкон дорад, ки мањсулоти пурарзиш ва барои шахсони бемор ва 

камќувват њамчун хўроки биологї њисобида шуда, ба организм ягон 

таъсироти манфї намерасонанд. 

Тавре аз мушоњидањо маълум аст, 80%-и гардолудшавии тамоми 

растанињои энтомофилї ба занбўрони асал ва танњо зиндагї кунанда 

алоќамандї дорад. Таљрибањо нишон додаанд, ки сол аз сол шумораи 

занбўрони алоњида зиндагї кунанда кам гардидаанд, вале кори муњиме, ки  

ба дўши занбўри асал гузошта мешавад,  мо бо боварї  гуфта метавонем, 

ки  шумораи  бештар аз 60 њазор аъзо дар як оила  мављуда, аз уњдаи ин 

кори душвор мебароянд. Ягона коре, ки аз занбўрпарвар талаб карда 

мешавад, ин сариваќт ба назди растанињои шањддињанда кўчонидани 

занбўрон мебошад. 

Дар ваќташ гузаронидани гардолудкунї мањсулнокии зироатњои 

кишоварзиро аз 30  то 80% ва аз ин њам зиёд сифати онњоро (ранг, тамъ, 

кондитсияи тухм) бењтар менамояд. Самараи иќтисодии бо воситаи 

занбўри асал гардолудшавии растанињо аз њисоби гардолудкунии 

растанињои энтомофилї ба даст омада назар ба гирифтани асал дањњо 

маротиба зиёд мебошад. 

Њаёти занбўри асал дар табиат оид ба афзун намудани мањсулнокї ва 

сифати растанињо њамчун индикатор буда, љангалзорон, марѓзорон, 

чарогоњњоро бо тухмии хушсифати сабзишкунанда таъмин менамояд. Аз 

ин лињоз, њаёти худи занбўри  асал аз табиат ва гиёњњои сабзшавандаю 

њавои тоза  низ вобастагї дорад. 

Барои пурра омўхтани соњаи занбўри асал, занбўрпарваронро зарур 

аст, ки аз адабиёти соњавї васеъ истифода баранд. Феълан интишори 

чунин маъхазњои илмии соњавї ба забони тољикї  дар њоли рушд аст. 

Инак, дастури махсуси соњавї барои омўзиш омода гардидааст, ки аз 

3 боб иборат мебошад. 

Боби І «Манбаи хўрока ва гардолудкунии растанињои 

энтомофилї»дар 6 кори амалии растанињои шањддињанда ва хољагињои 

тухмипарварї гузаронида мешавад. 

Боби ІІ «Истењсол ва коркарди мањсулоти соњаи 

занбўриасалпарварї» аз 7 кори амалї дар занбўрљой дар ваќти корњои 

сањрої гузаронида мешавад. Дар њолати гузаронидани чунин корњо ба 

талаботи санитарию гигиенї сахт риоя бояд намуд. 

Боби ІІІ «Техникаи бехатарї дар соњаи занбўриасалпарварї» аз њафт 

мавзуъчањои зарурї иборат буда, донишљўйро бо роњи дурусти коркунї ба 

соња њидоят менамояд. 
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БОБИ І. МАНБАИ ХЎРОКЇ ВА ГАРДОЛУДКУНИИ РАСТАНИЊОИ 

КИШОВАРЗЇ 

КОРИ АМАЛИИ № 1 

АСОСЊОИ БОТАНИКАИ ЗАНБЎРИАСАЛПАРВАРЇ 

Маќсади дарс.  Омўзиши гулкунии растанињои кишоварзии 

шањддињанда, гардигулдињанда ва манбаи хўрокаи занбўрпарварї. 

Ваќти гузаронидани дарс. Моњњои март- сентябр, ваќте ки дар табиат 

растанињои гулкунанда, гард ва шањддињандаро мебинанд. 

Маводњо ва таљњизотњои зарурї. Растанињои дар хољагии таљрибавии 

учхози ноњияи Њисор сабзшаванда, растанињои шањддињанда, гарддињанда, 

тайёр намудани  гербарий, љадвалњо, наќшањо, муайянкунии растанињо. 

Вазифањо.Растанињои энтомофилиро омўзед. 

Намудњои растанињои шањд ва гарди гулдињандаро дар маркази 

парваришхона ва гирду атрофи занбўрљойи занбўр муайян намоед. 

Маълумоти умумӣ ва вазифањои методикї. Ќисми якуми дарс дар 
синфхона ё озмоишгоњ мегузарад, донишљўён бо гулкунии растанињои 
энтомофилї шинос мешаванд. Баъд аз он онњо бо растанињои гирду 
атрофи занбўрљойи занбўр шинос мешаванд. 

Растаниҳое, ки шаҳд  менамоянд растаниҳои шаҳддиҳанда ва 
растаниҳое, ки гарди гул ҷудо менамоянд растаниҳои  шарддиҳанда 
меноманд. Баъзан растаниҳое ҳастанд, гарди гул ва шаҳд ҷудо менамоянд, 
ки аз онҳо занбӯр ба ғайр аз гарди гул шаҳд ҳам мегирад. Ба гурӯњи 
растаниҳои гарди гул диҳанда инҳо мансубанд: финдик (орешник), кўкнор 
(мак), љуворимакка (кукуруза), љавдор (рожь), киёк (осока), бангдона 
(конопля)  тўси карели (береза), сиёњбед (осена), терак (тополь), хуч 
(шиповник), сўзанбаргҳо (ель) ва ғайраҳо.  Растаниҳое, ки фақат шаҳд ҷудо 
менамоянд инҳоянд: мушунгак (вика), бед (ива) ва ғайраҳо. 

Дар шароити Тоҷикистон вобаста ба иқлими географии зиёда аз 
ҳазор намуди растаниҳои энтомофилии мавҷуданд, ки онҳо шаҳди кам ё 
хуб ҷудо менамоянд, ки барои соҳаи занбӯриасалпарварї истифода бурда 
мешавад. Ба ин намуди растаниҳои дар ҷангал месабзидагї, дар чарогоҳњо 
мерўида, хўрокаи чорво истифодабаранда, зироати ғалладонагиҳо, 
зироатҳои равғандиҳанда зироатҳои эфирї ва техникї мебошанд. 

Ба ҳамаи мо маълум аст, ки гулкунии растаниҳо вобаста ба иқлими 
географї ба чор гурӯҳ тақсим мешавад: аввали баҳор, баҳорї, тобистона 
ва тирамоҳї аз ин лиҳоз занбӯрпарварон дар вақти гулкунии растаниҳо ба 
кўчонидани оилаҳои занбӯри асал чораҳои зарурї мебинанд. 

Р. Д. Риб чунин мегўяд. Дар шароити Қазоқистон занбӯрон тамоми 
рӯз ба растаниҳои эспарсет зиёрат менамоянд, дар тимён (чабрец) бошад 
фақат саҳари дар нисфи рӯз бошад растаниҳои мармарак (шалфей) ва дар 
баъзе растаниҳо дар охири рӯз, пас аз фаромадани њарорат шаҳдҷудокунї 
сар мешавад.  
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Гулкунї ва гардолудкунии растаниҳои энтомофилї  

Гулкунии растаниҳо яке аз даврањои асосии растаниҳо буда, вақти он  
дар мўҳлатҳои гуногун сар мезанад. Дар растаниҳои бисёрсола гулкунї 
баъди 3-4 сол, растаниҳои яксола бошад баъди як сол сар мешавад. 
Растаниҳои ду сола ба монанди пиёз, карам, лаблабу дар дувум соли 
ҳаёташ гул мекунад, аммо дар ҷойҳои иқлими гарм, ки аз рӯҳои дарози 
вегедасиони иборатанд дар як сол гул карданаш мумкин аст. Дар гурӯҳи 
растаниҳои дарахтҳо бошад гулкунї аз 3-5 то 25-30 сол баъд сар мешавад. 
Мўҳлати давомнокии гулкунї ҳам як хел нест баъзе дарахтон 6-7 рӯз 
баъзеи дигараш 15-20 рӯз давом мекунад. Барои пайдо гардидани мева ва 
тухм бояд узвҳои таносули мардона ва занонаи растаниҳо бо ҳам пайваст 
шаванд, ки ин корро ба ғайр аз занбӯр дигар ҳашаротҳо бо сифати хуб 
гузаронида наметавонанд. Узви таносули мардонаи растаниҳо дар дохили  
гарддон пайдо мешавад, занона бошад дар дохили ғўра (тухмдон) ҷойгир 
аст, ҳамон раванди оварда расонидани гарди гул болои гардгираки 
(рыльца пестика) узви модинаи растаниро гардолудшавии растаниҳо 
меноманд. 

Аз руи гардолудшавї растанињо ба ду гурўњ људо мешаванд:  
растанињои энтомофилї  ва растанињои анемофилї. 

Растанињое, ки ба воситаи њашарот гардолуд мешаванд, растанињои 
энтомофилї  номида мешаванд. 

Растанињое, ки ба воситаи шамол гардолуд мешаванд, растанињои 
анэмофилї номида мешаванд. 

Растанињое, ки шањд људо менамоянд, растанињои шањддињанда ва 
растанињое, ки гарди гул људо менамоянд, растанињои гарддињанда 
меноманд. Баъзан растанињое њастанд, ки шањд ва гарди гул људо 
мекунанд, ки аз гули онњо занбўри асал ба ѓайр аз шањд, гард низ мегирад.  
Дар шароити Тољикистон  вобаста ба иќлими географї зиёда аз њазор 
намуди растанињои энтомофилї мављуданд, ки онњо шањди кам ё хуб људо 
менамоянд, ки барои соњаи занбўриасалпарварї истифода бурда  мешавад. 

Ба ин намуди растанињои дар љангал сабзанда, дар чарогоњњо рўянда, 
барои хўрокаи чорво истифодабаранда, зироати ѓаладонагињо, зироатњои 
равѓандињанда, зироатњои эфирї  ва техникї дохил мешаванд. 

Ба њамаи мо маълум аст, ки гулкунии растанињо вобаста ба иќлими 
географї ба чор гурўњ таќсим мешавад: авали бањорї, бањории тобистона 
ва тирамоњї, аз ин лињоз занбўрпарварон дар ваќти гулкунии растанињо ба 
кўчонидани оилањои занбўри асал чорањои зарурї мебинанд. 

Гулкунии растанињо яке аз этапњои асосии онњо буда, он дар 
мўњлатњои гуногун сар мезанад. Дар растанињои яксола бошад, баъди як 
сол сар мешавад. Растанињои дусола ба монанди пиёз, карам, лаблабу, дар 
соли дуввуми њаёташ гул мекунад, аммо дар љойњои иќлими гарм, ки аз 
рўзњои дарози вегетатсионї иборатанд, дар як сол гул карданашон мумкин 
аст. Дар гурўњи дарахтон бошад, гулкунии аз 3-5 сол то 25-30 сол баъд сар 
мешавад. Мўњлати давомнокии гулкунї њам як хел нест, баъзе дарахтон 6-7 
рўз, баъзеи дигараш 15-20 рўз давом мекунад. Барои пайдо гардидани мева 
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ва тухм бояд гардбарг ва гарддони растанињо бо њам пайваст шаванд, ки 
ин корро ба ѓайр аз занбўри асал дигар њашаротњо бо сифати хуб 
гузаронида наметавонанд. Узви таносули наринаи растанињо дар дохили 
гарддон пайдо мешавад, модина бошад, дар дохили ѓурра (тухмдон) 
љойгир аст, њамон раванди оварда расонидани гарди гул болои гардгираки 
узви модинаи растаниро гардолудшавии растанињо меноманд.  

Растанињо бо ду тарз гардолуд мешаванд: якум аз гул гузаштани 
гарди бордоркунанда. Дар њолати аз гул ба гул гузаштани гарди 
бордоркунанда, яъне занбўри асал гарди гули дигар растаниро оварда ба 
дигар растанї гардолуд менамояд ё аз худи њамон растанї гардолуд 
менамоянд. Растанињое, ки аз гул ба гул гардолуд мешаванд онро якљинса 
ва растанињои аз худ ба худ гардолуд мешаванд бисёрљинса меноманд, ки  
бо ёрии занбўрон, шамол, мўрчагон, об гузаронида мешавад. 

Растанињои  энтомофилї барои гардолуд намудани худ ва занбўру 
дигар њашаротњоро ба худ љалб намудан ранги гули худро зебо менамоянд, 
ки аз масофаи дур њашаротњо онро бинанд, ба ѓайр аз он онњо дар дохили 
гули худ шањд људо менамоянд, ки занбўрон он шањдро гиранду растаниро 
гардолуд намоянд, ба мо њосили босифату хуштаъм тайёр намоянд.  

Њамаи растанињои шањддињанда вобаста ба шароити боду њаво, 
намнокии хок зиёд шањд људо менамоянд, аммо дар њолати паст будани 
шароити боду њаво растанињо шањди кам људо мекунанд. 

Барои људо намудани шањд вазифаи асосиро њарорати њаво мебозад, 
аммо баъзеи растанињо шањдро дар њарорати баланд људо менамоянд, 
баъзеи дигарашон дар њарорати начандон баланд. Њарорати аз њама хуб 
барои људо намудани шањд 16-25°С буда, агар њарорат аз 38°С зиёд гардад 
шањдљудокунї кам гаштанаш мумкин аст, ё ин ки ќатъ мегардад. Дар 
шароити мо пахта дар њарорати баланд шањд људо мекунад, аз он сабаб, ки 
намнокии њаво аз љињати об монї зиёд аст. 

Њаво хушк бошад њам, дар таркибаш намнокї дорад. Дар љумњурии 
мо дар рўзњои борон намнокиро то 100% нишон додан мумкин аст, аммо 
дар рўзњои гарми тобистон намнокї 50% ва аз ин њам кам шуданаш 
мумкин аст. Чи ќадаре, ки намнокї баланд гардад, бухори об аз сатњи барг 
њамон ќадар кам мегардад ва миќдори об дар њуљайрањо љамъ мешаванд, 
ки пас аз гарм шудани њаво бухор ва бо шањд мебарояд. Чуноне, ки муайян 
шудааст бодиринг дар намнокии на он ќадар зиёд 2,6мг шањд људо 
менамояд, аммо дар намнокии 60-80% бошад 4,2мг шањд људо менамояд.  

Борони оњиста рехтаистода ва њавои гарм шањдљудокунии 
растанињоро афзун  менамояд. Тамоми наботот дар он њолате шањди хуб 
људо менамояд, ки рўзи аввал борон гирифта, дар рўзи дувум њаво  гарм 
бошад. Боронњои дурудароз пайдошавии баргу пояи растанињоро зиёд 
намуда, шањдљудокуниро ќариб ки нест мекунад, пайдошавии гулро дароз 
намуда, људо намудани гарди гул ва шањдро ќатъ менамояд ва растанињое, 
ки гули кушода доранд, шањди онњоро борон мешўяд.   

Шамоли оњиста ё сахт вазидаистода садди роњи шањдљудокунии 
растанињо мебошад. Таъсири манфї барои људо намудани шањд 
мерасонад. Шамоли сањти гарм ё гармсел шањдро хушк менамояд. 
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Баъзе растанињо шањдро аввали рўз баъзеи дигараш баъди гарм 
шудани њаво људо менамояд. Мисол: юнучќа назар ба гармии рўз пагоњї 
бештар шањд људо менамояд. 

Равшании офтоб барои гузаронидани фотосинтез ё пайдо намудани 
оксиген, фурў бурдани гази кабон сањми асосиро мебозад. Дар њама 
њолатњо равшании офтоб барои људо намудани шањд ёрии худро  
мерасонад,  агар намнокї  каноатбахш  бошад. 

Чї хеле ки маълум аст, вобаста ба љойгиршавии мавзеъњо аз сатњи 
бањр растанињо љойгиранд ва гулкунии онњо ба мўњлати муайян 
гузаронида мешавад, вобаста ба ин мўњлат занбўрпарварон боѓчаи 
занбўри худро аз як мавзеъ ба мавзеи дигар мегузаронанд, шањдљудокунї 
њам вобаста ба љойгиршавии растанињо дурру дароз ё каму бисёр мешавад. 

Шањдљудокунии растанињо аз агротехникаи он вобастагии калон 
дорад, аз ин лињоз гузаронидани агротехникаи хуб тараќќиёти 
растанињоро пурќувват гардонида, нишасти занбўронро ба гули онњо ё 
гирифтани шањди растанињо афзун мегардонад. Растанињое, ки дар табиат 
мерўянд таќдирашон ба дасти боду њаво мебошад, аммо растанињое, ки дар 
хољагињо кошта мешаванд, тараќќиёташон вобаста ба гузаронидани 
агротехникаи пурра мебошад. Чї хеле, ки дар боло ќайд намудем, 
шањдчудокунии растанї вобаста ба мўњлати кишту кор, усули кишт, тарзи 
истифодаи агротехника назар ба заминњое, ки ин намуди корњоро 
нагузаронидаанд зиёд ё кам мегардад. Растанињои асосии шањддињанда ба 
монанди марљумак, юнучќа, офтобпараст, пахта ва ѓайрањо дар њолати 
васеъи љўяк коррида мешаванд, ки заминро мулоим нигоњ медорад ва 
растанињои бегонаро нест мекунад, ки он намнокиро нигоњ медорад. Дар 
натиља решаи онњо пурќудрат гардида шањдчудокунии онњо зиёд мегардад 
ва мањсулоти онњо ѓанї мешавад.  
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Агар истифодаи нурињои минерали ва органикиро ба роњ монем, 
шањд ва гарди гул зиёд гардида, мањсулоти соња ду баробар меафзояд. 
 

КОРИ АМАЛИИ № 2 

РАСТАНИЊОИ ШАЊДДИЊАНДА, ГАРДДИЊАНДА ВА БАЗАИ 

ХЎРОКАИ ЗАНБЎРИАСАЛПАРВАРЇ. 

Маќсади дарс.  Омўзиши гардолудкунии растанињои кишоварзии 

шањддињанда, гардигулдињанда ва манбаи хўрокаи занбўрпарварї. 

Ваќти гузаронидани дарс. Моњњои март- сентябр, ваќте ки дар табиат 

растанињои гулкунанда, гард ва шањддињандаро мебинанд. 

Маводњо ва таљњизотњои зарурї. Растанињои дар хољагии таљрибавии 

учхози ноњияи Њисор сабзшаванда, растанињои шањддињанда, гарддињанда, 

тайёр намудани  гербарий, љадвалњо, наќшањо, муайянкунии растанињо. 

Вазифањо. Растанињои энтомофилиро омўзед. 

Намудњои растанињои шањд ва гарди гулдињандаро дар маркази 

парваришхона ва гирду атрофи занбўрљойи занбўр муайян намоед. 

Маълумоти умумӣ ва вазифањои методикї. Ќисми якуми дарс дар 
синфхона ё озмоишгоњ мегузарад, донишљўён бо растанињои энтомофилї 
шинос мешаванд. Баъд аз он онњо бо растанињои гирду атрофи занбўрљойи 
занбўр шинос мешаванд. 

Барои аксари љумурихо (минтаќахо) вилоятњо, нохияхои ЉТ 
занбўриасалпарварї сохаи ёрирасони мухими хољагии халќ мебошад. 
Хатто дар минтаќахои баландкўх мумкин аст, ки бо шуѓли 
занбўриасалпарї бомуваффаќият барои гардолудкунии растанихои дар 
тобистони кўтох рўйанда истифода кардан имкон дорад. 

Занбўриасалпарварїбарои баландбардории хосилнокии зироатхои 
кишоварзи ва инкишофи тухмипарварии растанихои хўрокї, самаранок 
истифодабариисарватхои табиибарои истехсоли махсулоти хўрокии 
арзишнок, ашёи хоми саноат, инчунин доруворихои табобати баландсифат 
наќши мухим мебозад. 

Ташкил додани дурусти, занбўриасалпарварїва мохирона истифода 
намудани баъзаи хўрокї даромади калон меорад. Дар хољгињои 
занбўриасалпарварїдаромад аз як занбўрљой аз 35 то 50% ва зиёдтар аз 
даромади пули умумї дар муќоиса ба хараљоти мехнат. Ѓайр аз ин 
гардолудкунии зироатхои энтомофилї аз тарафи занбўрон бо комплекси 
агротехникаи хуб хосилнокиро ба 20-30% баланд мебардорад. 

Занбўриасалпарии баланд махсус бо мохирона истифода бурдани 
захирахои табии асловар ба мисли зироатхои кишоварзї флораи 
шахддихандахои худрўй,на танхо дар наздикии занбўрљой балки дар 
масофаи ахмиятнок аз он мављудбуда асоснок карда мешавад. Бинобар ин 
омўхтани флораи асалдихандахо дар з-рии муосир тамоми ахмиятро сохиб 
аст.  
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Нигох накарда ба он ки растанихо, шахд медиханд, холе зиёд, 
шахдоварии фаровонро баъзе аз он доранд ўайд кардан ба маврид аст,ки 
дар солхои охир диќат додан ба омўзиши растанихои шахддиханда дар ављ 
аст ва мутахассисон нисбат ба пешин холо дар бораи ин мавзуъ маълумоти 
зиёд ба даст оварданд. Азбаски растанихои шахдиханда ягона захираи 
хўрокаи табиии барои занбўрон мебошад хар як занбўрпарварро лозим 
аст,ки шароити махалро бо зиддият омўзад, то ки љойгирсозии занбўрљой 
ва ќисмхои онро барои бомуваффаќ ба даст овардани мавсими асал 
ѓундориро хуб ба рох монад. Барои ин бояд донист, ки занбўрон барои 
асалљамъоварї масофаи 3 км зиёдтар парвоз менамоянд, вале хангоми 
мављуд будани растанихои шахдашон зиёд дар назди занбурљой аз 2 ки 
зиёд парвоз намекунанд. Дар ин холат занбўрон барои парвози бе махсул 
ваќтро бехуда намегузоранд ва миќдори зиёди асалро аз назди кандухои 
худ ба даст меоваранд, инчунин барои нафавтидани зиёди занбўрон аз 
таъсири холати ногахони (обу хавои номусоид) кўмак мерасонад. 
Асалѓундори пеш аз хама аз таркиби флораи занбўрљойро ихотакарда 
вобаста аст. Аз хама флораи ингузоштани занбўрљой дар байни киштзори 
гуногун манъба мебошад,аммо баъзан мешавад, ки занбўрљойро танхо 
љангалзор,марѓзор, киштзор, ё ботлоќзор ихота кардааст. Тахминан ба 
онхо чунин бахо додан лозим меояд. 

Мохияти љангалзор бештар асал медихад,нисбати дигарон,чунки 
таркиби флораи  он хело гуногунранг мебошад. Ин пеш аз хама беша ва 
буттазори мевадори гуногун (тамашк,ќот,ангури сагак,калино (чермуха) 
маряб ва дигарон), ѓайр аз ин дарахтони гуногун ва буттахои гуногуни 
гулкунанда), инчунин алафхои шахддихандаи худрўй,ки дар 
љангал,марѓзори беша,канори беша, чаманзор мављудбуда дохил 
мешаванд. Мухим он аст,ки дар љангал зерфун ва поруби мерўянд, ки шахд 
намии фавќулода доранд. Бояд дар назар дошт, ки љангалзори омехта аз 
љихати шахддихандахо монанд мешаванд. Аз хама мухим љойгиршавии 
љангалзор мебошад. Дар љангал, ки майдонро ихота кадааст, љарихо, 
дарёчахо, сойхо, ботлоќзорхо, растанихои шахддихандаи хело гуногун 
хастанд,бинобарин онхо хело зиёод ва давомнок  шахд медиханд. 
Чарогохе, ки занбўрљой ихота кардааст, инчунин гуногунранг аст,лекин 
шахдљудокуни дар он хело кўтохмудат аст. Шахдљудокунакхои чарогохи 
обшор растанихои гулдори зиёд дорад, аммо чарогохи оддї, агар он бо 
растанихои гуногун пўшида шуда бошад хам, хосили кам медиханд, хатто 
тамоми растанихо.      

 Шароити кўњистон, замину растанињо ва гиёњњои бењаду канори 
кишвари мо барои тараќќиёти соњаи занбўриасалпарварї бењамто 
мебошад. Растанињои асалдењи Тољикистон дар даврањои гуногун гул 
намуда аз худ шањд људо менамоянд ва ин шањдро занбўрон љамъоварї 
карда,  пас аз коркарди муносиб ба асал табдил медињанд. 

Муњимтарин растанињои асалдињандаи Тољикистон инњоянд: бодом, 
бед, шафтолу, зардолу, олуча, гелос, себ, нок, пудинагињо, пиёзњо, пахта, 
юнучќа, ќатраборон, токи ёбої, љамилак, парам, юѓан, чањир дењќонљоруб 
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ва ѓайрањо мебошанд, ки дар бештари ноњияњои љумњурї рўида, табиати 
моро зебову рангин намуда, занбўри асалро ба худ љалб менамоянд. 

Растанињои дар боло зикрёфта аз як гектар аз 30-40 то 200-300кг шањд 
људо менамоянд, ки дар њолати  љамъоварї нашудани он аз љониби  
занбўрон ин мањсулоти шифобахш хушк шуда нобуд мегарданд. 

Бинобар ин президенти љумњурї Э.Рањмон «Барномаи барќарорсозї 
ва рушди соњаи занбўриасалпарварї дар Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2006-2010»-ро ќабул кард, ки оиди тараќќиёти соња, барномаи 
рўимизии њар як фарди  Тољикистон гардид. Њоло дар ноњияњо оиди 
масъалаи базаи хўрокии занбўр, пай дар пай кишт намудани растанињои 
асалдењ дар мадди назар мебошад.                                                                                                               

Дуввум, масъалаи дар пеш истода, истифодаи занбўри асал барои 
гардолудкунии растанињои энтомофилї мебошад, ки яке аз усулњои баланд 
бардоштани њосилноки растанињо мањсуб меёбад. Тољикистон яке аз 
давлатњои дорои растанињои гуногуни шањдљудокунанда ва гарди 
гулдињанда мебошад. Шароити мўътадили он, зимистони кўтоњ, бањори 
дуру дароз манбаи људо намудани гарди гул ва тараќќиёти оилаи занбўри 
асал мебошад. Бо нишондодњои олимони хориља дар њолати гардолудкуни 
растанињои энтомофилї њосилнокии онњо то ба 40% ва аз ин њам зиёд 
мегардад, ки он барои нигоњдории сифат ва намуди растанї роли асосиро 
бозида иќтисодиёти хољагиро меафзоёнад. 

Њаёти занбўри асал бо растанї зич алоќаманд буда, пайдошавии 
тухмї аз њисоби гардолудкунии растанињо мебошад.                                                                                                                                      

Фањмиши гардолудкунї ва бордоршавї аз њамдигар фарќ дошта, ду 
раванди бузург мебошанд. Байни гардолудкунї ва бордоршавии растанї,  
яъне гузаштани гард ба гарддон як фосилаи ваќти муайян мегузарад. 

Олимон њисоб кардаанд, ки 75-80% растанињои энтомофилї ба 
воситаи занбўри асал гардолуд кунонида мешавад. (Алпатов 1946). Ба ѓайр 
аз он маълум гардидааст, ки 300 намуди растанињое, ки шањди хуб људо 
менамояд барои соњаи занбўрпарварї ќимати калон дорад.   

Ногуфта намонад, ки њар як мавзеъ растанињои ба худ хоси 
шањдљудокунанда дорад ва онњо њамасола як хел шањд људо намекунанд, ки 
он аз иќлими боду њаво, гармї, агротехника ва ѓайра вобаста мебошад.  
Боиси ќабул аст, ки дар бисёр ноњияњо аз сабаби норасоии занбўр миќдори 
зиёди шањд хушк мешавад ё борон шуста мепартояд.  

Занбўри асал барои љустуљўи ризќи худ ба гули растанї нишаста 
онро гардолуд менамояд ва якбора аз он шањд ё гарди гул оварда барои 
тарбияи насли худ сарф менамояд. Асали сарфнамудаи як оилаи занбўр аз 
90кг зиёд буда, аз он изофаашро занбўрпарвар њамчун асали молї мегирад. 
Дар омлаи занбўр 90кг асал барои тарбияи 150000 насл,  сохтмони лона, 
гирифтани оилаи хурд, ивази микроиќлими лона, овардани ширешу об ва 
ѓайра сарф мешаванд.  

Олимони Руссия А. Ф. Губин ва И. Н. Клинген њисоб кардаанд, ки 
даромади хољагии халќ аз њисоби гардолудкунї назар ба мањсулоти 
занбўри асал дањњо маротиба зиёд аст. Хољагињое, ки оиди сабзавоткорї 
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дар гармхонањо мењнат мекунанд, њоло барои гардолудкунї оилаи 
занбўрро истифода мебаранд.  

Барои  гирифтани миќдори зиёди мањсулот (асал) пеш аз њама мо 
бояд растанињои барваќт гулкунандаро пай дар пай шинонем ва ё корем то 
ин ки тамоми фасл шањд ва гарди гул мављуд бошад, инчунин он 
растанињоро њамчун хўрока дар соњаи чорводорї низ истифода бурда 
тавонем. 

Фаъолияти асосии соњаи занбўриасалпарварї аз моњи феврал сар 
мешавад, ки дар ин ваќт растанињои бойчечак, ќоќу, сияњгўш, примули, 
фиалки гарди гул људо менамояд. Дарахтони олуча, бодом, себ нок, ва 
ѓайрањо низ гарди гул ва то 15-20кг аз як гектар шањд људо менамоянд. Дар 
ин давраи гулкунии растанињо оилањои занбўр тараќиёти худро афзуда, 
модарзанбўр тухмгузориро рўз ба рўз зиёд менамояд. 

Дар водињо бошад растанињои асосии киштшаванда: ќатраборон 
(эспарцет), рапс, пахта, юнучќа, дарахтони мевадињанда, сабзавотњо ва 
зироатњои полезї мебошанд, ки давраи гулкунии ин растанињо аз моњи 
июн то охири август давом мекунад. 

Инчунин дар фасли бањор растанињои наѓз шањдљудокунанда, ба 
монанди: аќоќиё, нахутак, бед ва амсоли онњо гул мекунанд, ки аз ин 
растанињо оилаи занбўри асал ба ѓайр аз хўрока боз асал захира менамояд. 
Растанињои шањдљудокунандае, ки дар кўњсор мављуданд, назар ба 
растанињои водињо шањдро бењтар људо карда, сифат ва бўи хуб доранд, 
инчунин давомнокии гулкунии онњо бо туфайли намнокии хуб ва њарорати 
мўътадил доштан дарозтар мебошад. 

Гулкунии растанињо яке аз этапњои асосии онњо буда, он дар 
мўњлатњои гуногун оѓоз меёбад. Дар растанињои бисёрсола гулкунї баъди 
3-4 сол ва растанињои яксола бошад, баъди як сол сар мешавад. Мўњлати 
давомнокии гулкунї њам як хел нест, баъзе дарахтон  6-7 рўз, баъзеи 
дигараш 15-20 рўз давом мекунад. Дар гурўњи дигари дарахтон бошад, 
гулкунї аз 3-5 то 25-30 сол баъд сар мешавад.   

КОРИ АМАЛИИ № 3 

БАЗАИ ХЎРОКАИ ЗАНБЎРПАРВАРЇ 

Маќсади дарс. Омўхтани растанињои шањддињанда ва гардигул 

дињандаи манбаи хўрокаи занбўрпарварї. 

Ваќти гузаронидани дарс. Моњњои  июн- сентябр, ваќте ки дар табиат 

растанињои гулкунанда, гард ва шањддињандаро мебинанд. 

Маводњо ва таљњизотњои зарурї. Маркази парваришхонаи 

коллексионї растанињои шањддињанда, гербарий, љадвалњо, наќшањо, 

муайянкунии растанињо. 

Вазифањо. Растанињои энтомофилиро омўзед. 

Намудњои растанињои шањд ва гарди гулдињандаро дар маркази 

парваришхона ва гирду атрофи занбўрљойи занбўр муайян намоед. 
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Маълумоти умумӣ ва вазифањои методикї. Ќисми якуми дарс дар 

синфхона ё озмоишгоњ мегузарад, донишљўён бо растанињои энтомофилї 

шинос мешаванд. Баъд аз он онњо бо растанињои гирду атрофи занбўрљойи 

занбўр шинос мешаванд. 

Бо хусусиятизанбўр истифодабарандагон растанињоро ба якчанд 

гурўњ таќсим менамоянд; гарддињанда, шањд ва гард шањддињанда. Ба 

гурўњи гарддињанда растанињое, ки фаќат гард медињанд дохил 

мешаванд(чормаѓзак, кўкнор, берёза, осина, дарахтони сўзанбарг, 

љўворимакка, љавдор, дуб). Ба гурўњи гард ва шањддињанда, њамаи 

растанињои гирду атроф ва коранда, ки занбўрон метавонанд ба ѓайр аз 

шањд боз гарди гули онњоро низ истифода намоянд дохиланд. Бед растание 

мебошад, ки як узви модина дорад ё аз беруни гул шањд дорад, мушунгак 

бошад факат шањд медињад ва  ба гурўњи шањддињандаҳо дохил мешавад. 

Шањдљудокунии растанињои гулкунанда вобаста ба људо намудани 

гази карбон аз болои барги растанињо мебошад. Дар њолати шањдљудокунї 

шароити беруна њам  метавонад таъсир намояд.  Боду њаво, хок, корњои 

агротехникї ва фотосинтез аз љумлаи онњо мебошанд. Агар шароит хуб 

бошад растанињо метавонанд шањдљудокунии зиёди худро нишон дињанд,  

дар ваќти шароити номувофиќ шањдљудокунї ќариб, ки намешавад. 

Растанињои шањддињандаро ба растанињои кишоварзӣ  ва худрўй 

људо карда менамоянд. Растанињои кишоварзї барои гардолудкунї эњтиёљ 

доранд ва иљрои ин кор мањсулнокии оилаи занбўрро зиёд менамояд. 

Растанињои сањроии шањддињанда. Дар ноњияњои истифодабарии 

бошиддати растанињои кишоварзї махсусан тарафи љануб растанињои 

шањддињанда метавонанд манбаи асосии гирифтани асали зиёд гарданд. 

Дар ин љой бо масоњати зиёд растанињои шањддињанда ба монанди 

офтобпараст, марљумак, маъсар, гашнич, хардал, эспарсет, заѓир, пахта  ва 

ѓайрањо барои мардуми истиќоматкунандагон, чорвои кишоварз ва 

занбўрон коридана мешавад.  

Дар минтаќањои љангалдашти Аврупоии Русия аз њама зиёд коридани 

растанињои марљумак, офтобпараст, хардали сафед, маъсар ва ѓайрањо 

пањн шудааст. Ба ѓайр аз он, растанињои худрўйи шањддињанда љойи 

арзандаро мегиранд. Дар минтаќањои љангалзор бошад растанињои 

кишоварзї ќариб, ки корида намешавад. 

Растанињои шањддињандаи хўроки чорво. Гурўњи растанињои 

шањддињандаи кишоварзї бо маќсади таъмини чорво бо хўрока ва 

занбўрон корида  шуда мавриди истифода ќарор мегиранд. Дар байни ин 

растанињо љойи намоёнро растанињои эспарсет, себарга, ќашќабеда, 

юнучќа, мушунгак ва ѓайрањо ишѓол менамоянд. 
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Растанињои шањддињанда 
Љадвали  1 

Шањддињандањ
о 

Оила, 
хусусиятњои 
хољагидорї 

Шакли њаёт Навдаю барг Шакл ва ранги 
гул 

Мева Мўњлати гулкунї Шањдљудо
кунї, 
кг/га 

Аќоќиёи зард 
 

лўбиёгињо, 
боѓњо 

бута,  баландї 3-
5м 

дар навда хордор, 
баргаш љуфт 

даста аз2-5 гул, 
рангаш зард 

ѓилофаки 
кафанда 

май-июн 
15 рўз 

50-250 

Ѓилофакгул лўбиёгињо, 
хуроки чорво 

яксола, 
баландиаш50-
100см 

сернавда, баргаш 
љуфт 

бо 2-6 гул, сафед 
сиёњча 

тухми зиёд, 
ѓилофакаш 
мўйчадор 

45 
рўз баъди 
кишт, 30-40 рўз 

15-40 

Дўлонаи 
муќаррарї 

настаранињо дарахт, 
4- 6 м 

сернавда, баргаш 
секунља 

гул 10-15 
мм,  сафед 

ќалбакї май, 15 рўз 10 

Тугмагули 
марѓзор 

мураккабгуло
н 

бисёрсола 
баландиаш 60-
100см 

танааш 
рост,печанда 

сабадча, гулоби тухм июл-сентябр 100-210 

Мушунгаки 
киштшаванда 

лўбиёгињо, 
хўроки чорво 

яксола, баландиаш 
20-90см 

часпанда, дар охир 
мўякдор 

хўша, 
гулобї 

тухми бисёр июн, 30 рўз 20 

Олучаи 
муќаррарї 

гулобї, 
мевадињанда 

дарахти  
1,5- 4м 

элептикї соябони аз 2-5 
гул, сафед 

ширадор, 
донакдор 

май, 10-20 рўз 30-40 

Марљумак марљумакитух
мдињанда 

яксола, 
15-60см 

баргпањн, 
дилмонанд 

хўша, барома-
даги 

тухмдони 
љалѓўза 

июл-август,30-40 
рўзи баъди коридан 

50-100 

Ноки 
муќаррарї 

гулобї дарахтбаландиаш 
5-20м 

танаи рост, навдааш 
хор 
дорад 

гули калон,  
сафед 

меваи ќалбакї апрел-июн, 
10-14 рўз 

10- 20 

динаи 
муќаррарї 

гулобии 
шифодињанда 

бисёрсола 
баландиаш 
90 см 

поя рост, 
барг тухммонанд 

зангўламонанд чорпањлу июл-август, 30-45 
рўз 

100 

Беди 
сафед 

бед дарахт 
баландиаш 
10- 20 м 

нештаршакл њалќаи 
дарозиаш3-6 см 

кўрак май, 
якбора бобарг 
7-10 рўз 

100-150 

Зерфуни  
баргмайда 

зерфунињо дарахт, баландиаш 
15-25 м 

баргаш дилмонанд, 
пешаш тез 

нимсоябон 5- 
барга, сафеди 
зардча 

љалѓўза июн-июл, 
12-14 рўз 

500-1000 

Юнучќаи 
киштшаван-да 

лўбиёгињо, 
хўроки чорво 

бисёрсола, 
баландиаш20-80 
см 

пояи рост, 
баргаш1-2см 

навдаи 
кўтоњ, кабуд 

Бисёр донаги 
лўбиёги 

июн-август 
30 

25-300 
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Растанињои мевагињои бутагии шањддињанда. Бисёр намуди ин 

растанињо аввали бањор гул мекунанд, ва ба  соњаи занбўрпарварӣ дар 

њамин ваќт ёрии калон мерасонанд. Ин намуди растанињо 

шањдљудокуниро 4-5 њафта давом медињанд, ки ( крижовник), ќот, олуча, 

олу, себ, тамашк ва чандеи дигар аз љумлаи онњо  мебошанд. 

Тамашки боѓӣбарои шањдљудокунї растании хуб мебошад, дер гул 

намуда, мева медињад, занбўрон бошанд аз шањдљудокунии ўистифода 

бурда, то 10- 15 кг асал љамъ менамоянд. 

Растанињои шањддињандаи сабзавоткорї ва полезї. Мањсулоти 

полезї барои занбўри асал ањомияти муњим дорад ва барои гирифтани 

њосил  чунин полезињо кишт  карда мешаванд: каду, харбуза, тарбуз, 

топимандур ва аз намуди сабзавот бошад; бодиринг карам, шалѓам, 

харшалѓам, редиска, шалѓами хўроки чорво, сабзӣ, пиёз, лаблабу ва 

ѓайрањо дохил мешаванд. Ин мањсулот шањдљудокунии кам дошта 

бошанд њам, дар майдони зиёд кишт мешаванд  ва барои занбўрон 

њамчун шањдљудокунии тараќикунанда ба њисоб мераванд. 

Растанињои шањддињандаи љангал. Растанињои сўзанбарг махсусан  

барои занбўрон ќимат надоранд, аммо љангали кољи баргрез яке аз 

шањдљудокунандагони калон ба њисоб мераванд. Дар чунин љангалњо 

дарахтони зерфун, бед, фарк, буттањо ба монанди тамашк, ќот, себ, ноки 

даштї, дўлона, бушол, хўлон, мањлаб, ѓубайро. Аз растанињои алафи 

бошад чойкањак,  камол, зарингул ба ҳисоб мераванд. Бисёр гардигул- 

људокунандањои љангал чормаѓзак, тўс, роздор, сиёњбед,булут мебошанд. 

Растанињои шањддињандагони марѓзор ва чарогоњ.Растанињои 

марѓзор ва чарогоњњо, ки алаф дарав менамоянд ќимати зиёд доранд. 

Шањдљудокунї махсусан дар љойњое, ки селоба мебошад, назди дарёњо 

кўњњои субалпї ва марѓзорњои алпї,бисёр рўйида давомнокии зиёд  

доранд. 

Баъзан барои шањдљудокунї љойњоеро, ки ботлоқ  шудааст 

истифода мебаранд. 

 Лозим ба ёдоварист, ки  шањдљудокунии марѓзорњоро даравидани 

алафњо ба охир мерасонанд ва оѓози  30 % њосилдињии растанињои 

шањддињанда дар ин мавсим, ки  барои  љамъоварии хошоки чорво сар 

мешаванд аз байн меравад. 

Шинонидани  растанињои шањддињандаи боѓњои маданият. Ин 

намуди дарахтшинониро махсусан дар ноњияњои љануб истифода 

мебаранд, ба монанди  аќоќиё (акация), гледичия, шоњбулут (каштан). 

Дар љангал ва марѓзорони онњо бошад аз дарахтони худи љангал 

истифода бурда шинонида мешавад. 
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Растанињои махсус коранда барои занбўри асал. Барои баланд 

бардоштани мањсулнокии соњаи занбўриасалпарварї бояд растанињоеро 

парвариш кунем, ки дар ваќти набудан ё кам будани шањдљудокунї  ин  

растанињо ба гулкунї ва шањдљудокунї сар намоянд. Дар ин њолат оилаи 

занбўрони мо беист кор намуда, мањсулнокиро афзун менамоянд. Ба 

гурўњи растанињои махсус коранда инњо дохил мешаванд: фатселия, 

алафи бодирингак, кабудгулак ва ѓайрањо. 

Донишљўён растанињои энтомофилии шањдчудокунанда ва гарди- 

гул људокунандањои назди занбўрљойи занбўрро омўхта, то масофаи  ду 

км аз растанињои ёфтаашон гербарий ва плакату наќшањо дар бораи 

мавзўи дар боло гўфташуда тайёр намоянд. Дар дафтарашон њар як 

растании ёфтаашонро тавсиф намоянд, муайян кунанд, ки ба кадом оила 

дохил мешавад ва миќдори шањдљудокунии он. Дар ваќти гулкунии 

растанињо эътибор дињед,ки  дар як метри квадратї дар як ваќти муайян 

чанд занбўр нишаста шањд ва гард мегирад.  Раќамњои гирифтаатонро ба 

љадвали 2 гузаронед ва шањдљудокунии як гектарро муайян намоед. 

Љадвали 2 

Киштз

ор 

Шањдљудокуна

нда ва 

гарддињанда 

Ваќти 

гулку

ни 

Аз њама 

зиёд 

шањдљудоку

нї 

Мушоњида 

намудан(дав

раи гулкунї, 

иштироки 

занбўрон, 

шароити 

сабзиш) 

Мањсулнок

ии асалї 

      

      

 

Кори мустаќилона 

Супориши 1.  Дар бораи гулкунї ва шањдљудокунии растанињои 

энтомофилии назди занбўрљойи занбўратон маълумот љамъ намуда, аз 

намуди растанињо гербарий тайёр кунед ва дар дафтаратон пурра 

нависед. 

Супориши 2. Дар бораи растанињои шањддињандаи сањрої, хўрокаи 

чорво, мевагӣ, буттагињо, сабзавоткорї, љангал, марѓзор, боѓњои 

маданият ва махсус коридашаванда маълумот тайёр намуда, дар 

дафтаратон нависед. 

Саволњои мустаќилона ва назоратї барои корњои мустаќилона 

1. Кадом омилњо ба шањдљудокунӣ таъсир мерасонад? 

2. Растанињои шањддињандаи кишоварзиро номбар намоед? 

3.Кадом растанињо шањдљудокунии зиёд доранд? 

4. Растанињои худрўйи шањддињандаро номбар намоед? 
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5. Кадом аз растанињои худрўй шањдљудокунии зиёд дорад? 

6. Растанињои асосии марѓзор кадомҳоянд ва кадоме аз онњо 

шањдљудокуниизиёд доранд? 

7. Растанињои махсус киштшаванда барои занбўр кадомҳоянд? 

 

КОРИ АМАЛИИ № 4 

МУВОЗИНАТИ ХЎРОКАИ ЗАНБЎРОН 

Маќсади дарс. Омўхтани методикаи тайёр намудани мувозинати 

хўрокаи занбўрљойи занбўри асал. Шањд ва пайдошавии шањд. 

Ваќти гузаронидани дарс. Июн- август, пас аз гузаронидани кори 

амалї №26. 

 Маводњо ва таљњизотњои зарурї. Чентаноб, чорчўбаи њар тарафаш 

05м, нусхаи њуљҷатњои истифодаи замини хољагї, маълумоти бањодињии 

навиштаљоти љангал. 

Вазифањо. Мувозинати  хўрокаи гирду атрофии занбўрљойи 

занбўри асалро муайян намоед. 

Мувозинати  хўрокаи занбўрљойро ҳисоб кунед. 

Маълумоти умумї ва вазифањои методикї. Дарс дар 

машѓулиятгоњи таълимӣ ё озмоишгоњ  мегузарад ва бояд донишљўён  бо 

њуљҷатњо ва њисобот шинос шаванд. Барои њисоб кардани растанињои 

љангал ва растанињои алафин бо ёрии асбобњои ченкунӣ дар худи љангал, 

ки гўшањои тадќиќотї доранд гузаронида мешавад. 

Мувозинати хўрокаи баѓча. Фарќияти байни растанињои масоњати 

назди занбўрљойи занбўр бо миќдори занбўрони занбўрљойро 

мувозинати хўрокаи занбўрљойї меноманд. Бањодињии шањдљудокунии 

захиравии љой дар он сурате гузаронида мешавад, ки агар миќдори 

оилаи занбўри асалро зиёд карданӣ бошанд. 

Барои муайян намудани мувозинати  хўрокаи занбўрљой ва 

миќдори оилањои занбўри асал, инчунин нигоњдории оилањоро дар як 

љой, чунин њисоб мекунанд. 

Бањодињии манбаи шањддињандагон. Барои бањодињии манбаи 

шањддињандањои занбўрљойї занбўрро бояд донем, ки доираи 

пурмањсули занбўрон 2 км мебошад. Агар доираи љойгиршавии оилаи 

занбўри асалро дар хољагї њисоб намоем, 1250 гектарро ташкил 

менамояд. 

Муайян намудани майдони ягонаи  растанињо дар доираи 

мањсулнокии занбўрон бо истифодаи харитаи истифодабарии замин, ки 
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гузаронидаанд растанињои кишоварзї –замини корам, боѓњо, марѓзор, 

љангал ва заминњои киштгардон. 

Муайян намудани таркиб ва майдони ягонаи растанињои 

шањддињанда. Маълумот дар бораи майдони растанињои кишоварзии 

шањддињанда (марљумак, офтобпараст, алафњои хўрокаи чорво, боѓу 

токзорњо), ки онро аз наќшаи истењсолии хољагї гирифтан лозим меояд. 

Барои муайян намудани шањддињии растанињои љангал (зерфун, 

фарк, шоњбулут, тамашк ва ѓайра) бояд бо маълумоти бањодињии 

навиштаљоти љангал, ки дар њама хољагињо њастанд, эътибор  дод. Агар 

чунин маълумот дар хољагї набошад, бояд  њисоботи ягонаи 

растанињоро дар љангал гирифт. Барои ин кор бояд хољагии љангал 8- 10 

тараф рост 100 м рафта њаммаи растанињоро њисоб  кард ва ба намудњои 

растанӣ људо бояд кард ва  бо роњи 2-4 метра људо намуд ва миќдори 

фоизи растанињои навъҳои гуногунро  бо майдонаш ва ба як дарахт  

њисоб кард. 

Мисол, дар ваќти њисоб намудани љангал маълум гардид, ки 1000 

дарахт аз он љумла 200 зерфун ва 50  фарк. Њамин тариќ зерфун 20 %, 

фарк 5%, агар дар майдони 200 гектар зерфун 40 гектар фарк бошад, 10 

гектарро забт менамояд. 

Барои муайян намудани майдони растанињои алафин дар марѓзор 

ва дигар љойњо бо дарозии 100 м роњча људо намуда, бо ченчӯби 1 х 1м, 

миќдори растанињои асосии шањддињандаро  њисоб менамоем. Њамаи 

квадратњои гирифтаро љамъ намуда, њисоби миёнаро мебарорем ва ба 

растанињои асоси таќсим менамоем, ки  аз љумла бо дарахтон тавре 

њисоб намуда будем як намуди растании шањддињанда маълум мешавад. 

Тамоми дарахтон ва буттањои роњравии (делянка) тайёркардаро 

баъд аз њисоб кардан бо чентаноб, майдонро чен намуда ба гектар 

мегардонем. Дар ваќти њисоби растанињои алафӣ бошад, квадрати як 

метра  истифода бурда мешавад ва аз кори амалии № 26 истифода 

мебарем. 

Баъд аз он  њар як киштзор ё љангалзор њисоб намуда, фоизи онро 

мебарорем. 

4.  Муќаррар намудани шањдљудокунии як  намуд растаниро бо 

донистани шароит, навъ, гузаронидани агротехника муайян менамоянд. 

Барои тайёр намудани асали захиравии љой бояд майдон, 

растанињои шањддињанда, чї ќадар шањд људокунандаро донем танњо дар 

ин сурат ба мо маълум мегардад, ки аз як кектар чї ќадар асал гирифтан 

мумкин аст. 

Њама ваќт занбўрон хўрокаи захиравии як гектарро пурра ба 

лонаашон оварда наметавонанд, чунки 50 %- и он дар натиљаи 
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шароитњои беруна нест мешавад : мисол боду борон, занбўрони ягона, 

намудњои гуногуни чорво ва ѓайрањо. Бинобар ин дар ваќти њисоби 

шањдљудокунии љой ва асали захиравї 50% њисоб карда мешавад, ки 

чунин усул дар љадвали № 3 нишон дода шудааст.                                                                          

Мањсулнокии љойи оилаи занбўри асал 

Љадвали 3 

Ном

и 

кишт

зор 

Майдоник

иштзор, га 

Номи 

растани

њои 

шањдди

њанда 

Мадони 

ишѓолк

ардаи 

растани

њои 

шањдди

њанда, 

% 

Майдони 

ишѓолкар

даи 

шањддиња

ндањо, га 

Шањдљуд

окунї, 

кш/га 

Шањдљуд

окунї, 

умумї 

       

       

Њисоб намудани мувозинати  хўрока дар оилаи занбўри асал. 

Барои њисоб намудани мувозинати хўрокаи як оилаи занбўр мо 

бояд пеш аз њама талаботи солонаи оилаи занбўрро ба хўрокањои 

карбогидрати донем, ки миќдори асал барои хўрдани онњо ва 

хўронидани насл, чї ќадарро ташкил менамояд 100кг (аз 60- 120). Агар 

асали молиро њисоб намоем 100+30=130 кг 

Агар нигоњдории оилањои занбўрљойро бо 130 кг њисоб намуда 

мањсулнокии майдони шањддињандаро ба 50 %  дар як оила њисоб 

намоем, занбўрљойи занбўр пурмањсул мегардад. 

Кори мустаќилона 

Супориши 1.  Мувозинати хўрокаи растанињои назди боѓчаи 

занбўронро бо усули њар як растании алоњида муайян намуда дар 

дафтаратон нависед. 

Супориши 2  Усули муайян намудани мувозинати хўрокаи 

растанињои алафин дар кўњњу пушта ва марѓзор чї тавр суръат мегирад 

дар дафтаратон пурра нависед. 

Саволњои мустаќилона ва назоратї барои корњои мустаќилона 

1. Мувозинати хўрока гўфта чиро мефањмед? 

2. Хўрокаи захиравии љой чист? 

3. Барои мувозинати хўрокаи занбўрљойро муайян намудан кадом 

њуљҷатњо даркор аст? 

4. Дар як намуди растанињо мањсулнокиро чї таврњисоб менамоянд? 

5. Миќдори оилањои занбўри занбўрљойро барои нагоњдорӣ дар љой 

њисоб намоед? 
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КОРИ АМАЛИИ № 5 

ШАЊДНОКИИ РАСТАНИЊО 

Маќсади дарс. Методикаи муайян намудани шањдљудокунии гул ва 

растанињоро аз худ намоед. 

Ваќти гузаронидани дарс. Июн- август,ваќте ки дар занбурчой 

гукунии растанињо пайдо мешавад. 

Маводњо ва таљњизотњои зарурї. Растанињои шањддињандаи назди 

занбўрљой, занбўрќуттии назоратї, секундаметр, пипеткањои шишагини 

њаљмаш 100- 300 мг, тарозуи торзионї ВТ-500, ќубурњои резинӣ, 

рефрактометр, пучак-пучак, пахта, спирт. 

Вазифањо. Тарозуи назоратиро ба кор дароварда маълумот гиред. 

Њолати парвози занбўронро дар занбўрљой муайян намоед.  Аз гул ва 

растанињои гуногун намунаи санљиши шањд  гиред. Шањдљудокунии гул 

ва растанињоро маълум  намоед. Дар як рўз миќдори овардаи шањдро 

муайян кунед. 

Маълумоти умумї ва вазифањои методикї.Дарс дар ду марњила 

мегузарад: якум  дар занбўрљой, дуввум  дар занбўрљойи санљишии 

растанињо ва озмоишгоњ. Муаъян намудани шањдљудокунии гул дар 

якчанд намудњои растанињо гузаронида мешавад. 

Шањдљудокунии гул-миќдори шањдљудокунии як гул дар давоми рўз 

(мг дар 1 ё 100 гул). Шањдљудокунии гулро бо тавсифномаи растанињои 

шањддињанда ва бо шањдљудокунии растанињо бо омилњои хокї, 

шароити боду њаво ва корњои агротехникї муайян мекунанд. 

Шањдљудокунии растанињо- миќдори шањдљудокунии растанињо то 

охири гулкунї дар як гектар бо кг, агар дар њама љой якхела растанињо 

баромада бошанд. 

Асалљудокунии растанињо-миќдори гирифтани асал баъди коркарди 

занбўрон, шањдро. 

Муайян намудани шањдљудокунии гул ва растанињо бо методњои 

якбора (прямие) ва бовосита (косвенний) људо мешавад. 

Усули бовосита. Бо усули «бовосита», истифодаи тарозуи назоратї, 

парвози занбўрон, нишастани занбўрон ба растанињои шањддињанда ва 

дар майдон њисоб карда мешавад. Бо ин усул шањди овардаи занбўронро  

муайян намоед. 

Тарозуи назоратї- занбўрќуттї бо занбўронаш, дар болои тарозуи 

назоратї гузошта шудааст ва барои њисоби мањсулнокии оилаи занбўри 

асал хизмат менамояд. Бо воситаи тарозуи назоратї шањдбиёрии оиларо 

дар як рўз месанљед, ва вазни занбўр бо занбўрќуттї тарњ кунонда 
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мешавад. Оилаи занбўри тарозуи назоратї бояд боќуват бошад, чунки 

оилаи камќувват њавои номусоидро дар лона ба танзим дароварда 

наметавонад. 

Нишондоди тарозуи  назоратиро њама рўз ваќти гулкунии 

растанињои энтомофилї баъди баргаштани занбўрони сањроӣ дар як ваќт 

бар кашида мешавад ва ќувваи шањдљудокунї муайян мегардад. 

Агар дар як рўз тарозуи назоратї то 1кг зиёдшавиро нишон дињад 

ин шањдљудокунии нигоњдоранда ба њисоб меравад, чунки шањди овардаи 

занбўрон барои нигоњдории афзоишёбии оилањои занбўр мерасад. Агар 

тарозуи назоратї аз 1 кг зиёд овардани шањдро нишон дињад ин 

нишондодро шањдљудокунии сермањсул меноманд, ки занбўрон ба захира 

намудани асал сар менамоянд. 

Шиддатнокии шањдовардани сермањсулро ба чунин гурўҳҳо таќсим 

менамоянд: 1- 3 кг-шањдбиёрии суст, 3- 5 кг- миёна, зиёда аз 5 кг- 

шањдбиёрии пуршиддат. 

Донишљўён нишондодњои њамарўзаи тарозуи назоратиро дар 

журнал навишта, шароити боду њаво, њолати парвози занбўрон, 

гулкунии растанињои асосии занбўрљойро бояд ќайд намоянд. Бо 

навиштаљоти худ дар  журнали занбўрљой бояд диаграмањоро барои 

ќудратнокии шањдбиёрӣ дар тамоми ваќти кор кашанд ва омода созанд. 

Якбора бо нишондодњои тарозуи назоратї, њолати шиддатнокии 

парвози занбўронро омўзиш намоянд. Барои иљрои ин кор дар 3- 5 оилаи 

ќудратнокиашон  миёна 2- 3 маротиба дар як рўз миќдори занбўрони 

парвоз карда омадаро дар 5 дақиқа њисоб менамоянд. 

Њолати шидатнокии парвози занбўрон ва нишондоди тарозуи 

назоратїимконияти бевосита људо намудани шањд аз гулро медињад. Ба 

ѓайр аз он ин нишондод аз масоњати растанї, људокунии шањд аз шумора 

ва ќудратнокї дар занбўрљой вобаста мебошад. 

Донишљўён шидатнокии парвози занбўронро дар занбӯрҷой бо 

усули муайянњисоб намоянд, ки тавре дар боло ишора намудем.Баъди 

тамом шудани парвоз, нишондоди тарозуи назоратиро гирифта ба 

журнали аз рӯи  нишондоди тарозу  назорати рўзњои шаҳдоварии 

гузаштаро ёфта зиёд ё кам  маълум намоед. Њисоботи гирифтаро ба 

љадвал гузаронида хулосањои бовосита (косвенные)  намуда 

шањдљудокунии растанињоро маълум намоед.                                                 

Њисоботи тарозуи назоратї ва парвози занбўрони занбўрљой 

Љадвали 4 

Рўз Нишондоди тарозуи 

назоратї  кг 

Парвози 

занбўрон дар 

як рўз дона 

Шароити                                    

бодуњаво(гарм

ї, вазн даромад баромад 



22 
 

занбўр 

дар 5-мин 

шамол, абр, 

борон ва ѓайра) 

      

      

Усули якбора.  Бо ин усул  муайян менамоянд шустан (смывания), 

микропипетика ва микроқоғаз.  Методи якбора  метавонад муайян 

намояд миќдори људокунии гул, шањдро бо вазн ва њаљм. Интихоби 

методи гирифтани шањд бо биология ва морфологияи гул вобаста 

мебошад. 

Аз гул гирифтани шањд барои озмоиш. Пеш аз гирифтани шањд аз 

ягон растанї, гулро ё майдончаи њисоботии 0,25- 1.0 м2 як рўз пеш бо 

дока пўшонидан лозим то, ки дигар њашаротњо дохил нашаванд ва њамаи 

шањди људошуда дар гул боќӣ  монад. Наѓз мешуд, ки докаи пўшонида 

шуда дар растанӣ нарасад ва ба шаҳд особе нарасонад. Аз ин рў чор поя 

зада докаро 1-2 см баланд аз дарахт ё растанї бояд овезон намоем. Дар 

дарахтони баланд ё буттањо бошад як шохаи онро мањкам менамоянд. 

Вобаста ба намуди растанињо ва усули  гирифтани намунаи шањд аз 

15-40 гул шаҳд гирифта мешавад. Барои як бор санљидан 15-20 шаҳди  

гули дарахти зерфун, фарк, аќоќиёи зард, шањдак, тамашк, чойкањак; 25-

40 шаҳди гули  офтобпараст, марљумак, маъсар; 50- 100 шаҳди гул  

растанињои соябондорон, тугмагул, латахор мегиранд. 

Намунагирии шањд дар ваќти шидатнокии парвози занбўрон бояд 

гирифта шавад. Вобаста ба навъи  растанињо намунагирӣ аз соати 9 то 13 

бояд давом кунад. 

Усули микропипетка. Барои аз гул гирифтани намунаи шањд дар ин 

усул микропипеткаи вазнаш то 300 мг бо ќабати байнаш кушодшуда ва 

охираш копиллярї буда истифода бурда мешавад. Дар охири дигар 

тарафи пипетка ќубури резинӣ то дарозии 50 см, дар охири резин 

ќубурчаи шишагин, ки бо воситаи дањонаки он , аз гул шањдро 

мекашанд, пайваст шудааст. 

Пеш аз намунагирӣ  микропипеткаро дар тарозуи тарзионӣ бар 

кашида раќамгузорӣ намуда дар зарфи муайян андохта мемонанд. 

Микропипеткаро ба дохили гул равон  менамоянд ва бо воситаи 

дањонаки он шањди гулро мекашанд, то он ваќте ки микропипетка аз 

шањд пур гардад ва онро бо дигар микропипетка иваз менамоянд то он 

ваќте ки шањд дар гули растании мањкамкарда тамом шавад. 

Бо фарќияти байни вазни пластикаи пур аз шањд  вазни холии 

микропипетка муайян мешавад ва инчунин миќдори шањди гул аз шаҳди 

растанї. 
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Пас аз гузаронидани корњои дар боло гуфташуда метавонед аз 

микропипетка 2- 3 ќатра шањдро ба болои шишаи рефрактометр 

чаконед. Болои призмаи рефрактометрро пўшонида бо дасти чап сараки 

компенсаторро гардиш дода ба оина назар мекунанд, бо дасти рост 

дастаи окулярро то хатњои њамдигар тобмедињанд, миќдори моддањои 

хушк, боз баъди  камтар ислоњот даровардан миќдори ќанднокии 

шаҳдро бо % муайян менамоянд. Баъди гузаронидани кор 

рефрактометрро бо ќоѓази полоишї ва  бо оби муаттар тоза намуда бо 

пахта хушк менамоянд. 

Шаҳди растанӣ. Шаҳд моеи ширине мебошад, ки растаниҳо дар 
дохили гул, косабарг, барг ва тана ҷудо мекунанд. Ҷудокунии  шаҳд ин 
қобилияти худнигоҳдории намуди растаниҳо мебошад, ки барои бордор 
намудани худ ҳашаротро ба худ ҷалб менамояд ва пас аз давраи 
гулкунии пурра шаҳдро ҷудо намекунад. 

Ҷамъоварии шаҳд чунин тарз оғоз мегардад:  занбӯри корї 
забончаи (хоботок) худро ба қатраи шаҳд расонида шаҳдро ба худ 
мекашад ва якбора ба шаҳд ферментҳои даркориро якҷоя карда, аз гул 
ба гуле нишаста, то пур шудани асалдон (медовый зобик) парвоз карда 
баъд бо лонаи худ бармегардад. Барои ҷамоварии шаҳд як занбӯр шаҳд 
аз 7 то 13 маротиба парвоз менамояд ва дар як парвоз аз 45,5 то 65 
дақиқа сарф менамоянд. Дар як маротиба аз 30-35 ва баъдан 40 мг шаҳд 
оварда 10 мг-и онро нигоҳ дошта барои дувум парвоз истифода мебарад. 

  
Таҷрибаҳои гузаронидаи олимони Руссия нишон доданд, ки 

шаҳдро аз соати 9 сар карда растанӣ  ҷудо менамояд, аз тана ё гули 
растанӣ бо як фишоре мебарояд, ки баъзан то 5- атмосфераро ташкил 
менамояд. Пас аз гаролуд шудани растанї гул ранги худро тағйир 
медиҳад, қанде, ки дар дохили гул пайдо шуд, занбӯр мегирад ва бисёр 
вақтҳо он шаҳдро худи мева истифода мебарад. Растаниҳо ба миқдори 
гуногун шаҳд ҷудо менамоянд яъне як қатраи калоне, ки баъзан ҷорӣ 
мешавад аз 0,15 то 7,46 мг вазн дорад липаи баргпаҳм бошад аз 0,50-
11,54 мг, гули марминҷон (малина) бошад ба ҳисоби миёна 14 мг ва 
ғайраҳо. 

Миқдори об дар шаҳд аз 60 то 90%-ро ташкил менамояд, миқдори 
қанд бошад аз 2,5 то 74,5% ки ба ҳисоби миёна 44,6% мебошад. Миқдори 
қандҳо дар як растанї саҳар кам баъди соати 10 зиёд мешавад, ки ба 
ҳарорати табиат ва намнокии хок вобаста мебошад. 

 Вақте, ки занбӯр шаҳдро гирифта ба он ферменти инвертаза 
ҳамроҳ менамояд, дар натиҷа қандҳои мураккабро ба қанди ангури ва 
қандҳои оддї мубадал мегардонад. Дар ҳолати занбӯр шаҳдро ба лона 
овардан онро ба лоначаҳо мепошад (напроск), ки 1 кг вай дар 12 
чаҳорчӯба ҷой мегирад. 
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Равиши мубаддалшавии шаҳд ба асал аз вақти якумин занбӯре, ки 
шаҳдро аз гули растанӣ ё барги он мегирад ва ферменти даркориро 
ҳамроҳ менамояд сар мешавад. Занбӯр шаҳдро гирифта  намнокии онро 
дар вақти парвоз кам карда, ба занбӯри қабулкунанда медиҳад ва баъд ба 
лона мегузорад, ки дар ин вақт ҳам дар таркиби он 60% об мебошад. Дар 
лона бошад ин миқдори  об ба 18-20% мубадал мегардад. Бисёри қандҳои 
мураккаб (трасниковий сахар) ба глюкоза ва қанди мевагї,ба асал 
мубаддал мегардад, ки болои онро занбӯр бо мумии худ руст менамояд. 

Бояд гуфт, ки истифодаи обёрї намудани растанињои кишоварзї 
метавонад кори занбўрро афзоёнад, махсусан дар њолати гулкунии 
растанињо. Оиди ин масъала мутахассисони кишоварз бо мутахассисони 
соњаи занбўриасалпарварї чораи махсус бояд љўянд, ки чи ќадаре занбўр 
барои љамъоварии шањд ба замини зироат равад, њамон ќадар њосилнокї 
баланд гардида мањсулоти занбўр њам зиёд мешавад. 

Барои шањднокиро муайян намудан якчанд усул: истифодаи 
тарозуи назоратї, коѓазњои полоишї, шуста гирифтани шањд ва усули 
капилярї истифода бурда мешавад. Барои таљриба усули капиляриро, ки 
методи Боне мебошад истифода намудан хеле кулай буда, шањднокии њар 
як растаниро даќиќ муайян мекунад. 

Бо методи Боне корро чунин иљро намудан мумкин аст: 30-40 дона 
найчањхи дарози 5-6см-ро, ки диаметри дохилиашон 0,2мм буда, дар 
зарфе гирифта ба њар яки он раќам мегузоранд ва дар тарозуи аналитикї 
вазни онњоро бар мекашанд. Барои шањдро гирифтан найчаро оњиста ба 
шањди дохили гули растанї расонида, бо ду ангушт ба ду тараф тобидан 
лозим аст. Ин амалро бо эњтиёт гузаронидан лозим аст, то ки пўсти гул 
канда нашавад. Дар натиља шањд ба дохили найча ворид мегардад. Ба як 
дона гул як дона найча истифода бурда мешавад. Њамин тавр, дар як 
растанї чанд гуле, ки мављуд бошад њамон миќдор найча истифода 
бурда мешавад. Найчањои шањддорро ба тарозуи аналитикї гузошта 
баркашидан лозим аст. Фарќияти вазни найчањои холї аз  вазни 
найчањои шањддор миќдори шањдро дар як растанї муайян менамояд. 
Њамин тавр, муайян карда мешавад, ки як растанї чї ќадар шањд дорад.  

Вобаста ба шањдљудокунии растанињо ва мўњлати гулкунии онњо 
раванди афзоиши оилањои занбўри асал ба роњ монда мешавад. 
Мутобиќи нишондодњо растанињо дар мўњлатњои гуногун гул карда 
шањднокии гуногун доранд. Дар ин љо мо якчанд растанињои 
гулкунандаи барои соњаи занбўриасалпарварї муњимро бо муайянсозии 
ваќти гулкунї ва шањднокиашон пешкаш намудем.  

Донишљўён  натиљаи донистани мувозинати хўрокаи љой дар 

занбўрљойи таљрибавиро ба оилањои занбўри занбўрљой њисоб намоянд. 

Агар занбўрони занбўрљойи њамсоя наздик бошад бояд онњоро низ ба 

њисоб гирифта дуруст сарфакорї намоед,зеро дар чунин сурат хўрокаи 

њисоб кардаатон баробар ба њамаашон мерасад. 

 

Донишљўён бояд шањдљудокунии гулро чунин муайян намоянд:  
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- Њама асбобњо  ва дастгоњњоро барои гузаронидани озмоиш тайёр 

намоянд. 

- Дар парваришхона растанињои шањддињандаро бо усули микропипетка 

истифода бурда, баъд ба озмоишгоњ мебаранд.  

-Шањдро аз растанињои гуногун асосан дар гирди занбӯрҷой муайян 

мекунанд.  

-Дар дафтари корӣ номи  растанї,  миќдори гул, шањд,  номи пипетка ва 

растанињо, раќами вариант, рўз, соати гирифтани шањд ва ѓайрањоро 

навишта мегиранд. 

-Дар  паваришхона  дар 1м²  миќдори гулро аз кадом растанї  ва аз 

кадом намуна гирифташударо ќайд мекунанд. 

 

Бањогузории шањдљудокунии гулњои гуногуни растанињо 

Љадвали 5 

Намудира

станињо 

Миќдори

шањд дар 

якгул, мг 

Миќдори ќанд 

даряк гул 

Миќдор

игул 

дар1м² 

Миқдори умумї дар 

1га 

% мг гулњо ќанд, 

кг 

асал, 

кг 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 Барои муайян кардани шањднокии растанињо чунин њисобњоро 

мегузаронанд: 

Миќдори ќандро дар як гул (мг) аз рўйи миќдори шањд дар гул ва 

фоизи ќандро дар шањд муайян менамоянд. 

Миќдори умумии  гулро дар як гектар бо роњи њисоб кардани 

миќдори гул дар 1м²меёбанд. Инчунин шањднокии гули њамон майдонро 

муайян менамоянд, ки аз рўйи он шањднокии њамин намуди растанї дар 

як гектар муайян карда мешавад. 

Асалљамъкуниро бо роњи баргардонидани миќдори ќанд ба асал бо 

усули2 ба 1,25 зарб задан муайян карда мешавад. 

Дар охири гузаронидани корњо миќдори асалро,ки аз як намуди 

растанӣ љамъ намудааст, њисоб намоед. Барои ин кор аз рўи њисоби 

њаррўзаи тарозуи назоратї, ки дар журнал ќайд гардидааст наќша созед. 

Дар наќша ваќти шањдљудокунї ва тамомшавї аз кадом растанї оварда 

шудааст навишта мешавад: мўњлати гулкунї чанд рўз, дар чанд гектар 

корида шудааст ва ѓайрањо. Њамаи майдони киштро ба  

шањдљудокуниаш ва ба чанд рўзи гулкунӣ таќсим намоем, миќдори 

гарифтаи асал аз як намуди растанӣ маълум мешавад. 
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Кори мустаќилона 

Супориши 1.  Шањдљудокунии растанињои кишоварзиро бо усули 

парвози занбўрон, гирифтани намунаи растанӣ оид ба шањдљудокунї аз 

гул ва аз барг, дар як рӯз истифодаи тарозуи назоратї, муайян намуда 

дар дафтаратон нависед. 

Супориши 2.Барои муайян намудани шањдљудокунї усулњои 

микропипетка, микроқогазро  шарҳ диҳед. 

Саволњои мустаќилона ва назоратї барои корњои мустаќилона 

1. Шањдљудокунии гул гуфта чиро мефањмед? 

2. Шањдљудокунии растанињо чист? 

3. Фарќияти нишондоди тарозуи назоратиро чи хел муайян менамоянд? 

4. Парвози шидатноки занбўрон аз чї вобастагӣ дорад? 

5. Усулҳои муайян намудани шањдљудокунӣ кадомҳоянд? 

6. Мањсулнокии асалро чї гуна муайян менамоянд? 

КОРИ АМАЛИИ № 6 

МАЊСУЛНОКИИ ГАРДЉУДОКУНИИ РАСТАНИЊО 

Маќсади дарс. Омўхтани методикањо, нишон додани растанињои 

гардљудокунанда ва муайян намудани мањсулнокии растанињои 

гарддињанда. 

Вақти гузаронидани дарс. Моҳи апрел, ваќте дар табиат 

гардљудокунї мављуд аст ва занбўрон мутташаккилона гард љамъоварї 

менамоянд. 

Мавод ва таҷҳизоти зарурӣ.Оилањои занбўри зотњои гуногун бо 

шинонидани гардгиракњо, микроскопи биологї, тарозуи тарзионї ВТ-

500, тарозуи аналитикї, пучак-пучак, сўзанњои љарроњикунанда, 

боюксњои шишагин (ё халтачањои ќоѓазин), равѓани кедри, намунањои 

гарди растанињои гуногун барои  муќоисакунӣ, расми рангаи заррачањои 

гардњои гуногуни растанињои зарурии гард ва шањдљудокунанда. 

Вазифањо. Муайян намудани растанињои гарди гул људокунанда, ки 

дар онњо занбўрон кор менамоянд. 

Омўзиши хосиятњои морфологии гарди гули растанињои гуногун. 

Муайян намудани мањсулнокии растанињои гарддињанда. 

Маълумоти умумӣ ва вазифањои методикї. Дарс дар ду марњила 

мегузарад: дар занбӯрҷойи таљрибавии назди растанињои гард ва 

шањддињанда, баъдтар дар озмоишгоҳ. 

Намудњои лавозимоти гарди гул.Дар ваќти љамъоварии гарди гул 

занбўрон кўшиш менамоянд, ки гардро аз як намуди растанӣљамъ 
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оваранд. Дар њолати гард дар растанӣ кам гаштан онњо кўшиш 

менамоянд, ки ба дигар растанӣ гузашта гардбиёриро кам нанамоянд ва 

гардолудкунии растанињоро афзун месозанд. Ин намуди хислат фаќат 

дар занбўрони асал ба назар мерасад. 

Вобаста ба намуди растанињо ранги  гарди гул зард, сурхча, гулобӣ, 

сафед, ва њатто сиёњ мешавад,ки  ин  маънии онро занбўрон гардро аз 

кадом намуди ин  растанињо овардаанд. 

      Ранги гарди гули овардаи занбўрон аз растанињои гуногун 

Љадвали 6 

Растанињоишањддиња

нда 

Ранги гарди  

гул 

Растанињои 

шањддињанда 

Ранги гарди 

гул 

Зардолу, шафтолу сиёњи сафедча парами сафед сафеду зардча 

Дўлона ќањваранг юнучќа хокистарранг 

Марљумак зарди хира тамашк хокистарранги 

сафед 

Нок нофармон шанбалид зарди баланд 

Булут зарди кабудча офтобпараст зарди тиллои 

Бед зарди равшан маъсар зарди лимони 

Себарга ќањваранг вазирак зарди суст 

Шоњбулут сурхи сиёњ фарк зарди кабуд 

Хўлон хокистарранги 

равшан 

ќараборон ќаймоќранг 

Зерфун зардикабудча шунг  сурхи 

хокистарранг 

Дар занбўрљойи занбўри асали таљрибавї ба воситаи пучак- пучак 

гарди гулро аз почаи занбўри аз сањро баргашта гирифта, дар халтачаи 

ќоѓазин ё бюкс љамъ карда мешавад. Боз дар чанд оилаи занбўри дигар 

гардгирак гузошта онро ба халтаи ќоѓазин мегирем, ва њар як намунае, 

ки мегирем аз кадом дарахт, рўзу соаташ дар коѓаз навишта мешавад.  

Ба ѓайр аз он дар љойе, ки  занбўрҷой  гузошта  шудааст аз 

дарахтони гирду атрофякчанд шохи дарахти гулкардаро ба озмоишгоҳ 

овардан лозим меояд. 

Дар озмоишгоҳ аз њар як гарди гули дар як пой овардаи занбўр, бо 

як ќатраи об ё мањлули  глицерин тайёр менамоянд. Агар донањои гарди 

гул ба зарф часпида монад, мањлулро  дар болои об то 3 дақиқа 

мељўшонем. Баъд аз он, онро дар болои шишача гузошта, бо сўзан људо 

менамоем, дар болояш равѓани љалѓўза чаконида ба зери микроскопи 

400 маротиба калонкунанда гузошта месанљем. Фарќияти гарди гули 
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дидаамонро бо намунањои доштаамон муайн намуда, боз кадом растанӣ 

буданашро маълум менамоем. 

Гарди гули аз гардгирак гирифташударо, аз рӯи ранг људо намуда, 

аз чанд намуди растанињо гирифтани як оиларо маълум менамоем ва аз 

кадом растанӣ зиёдтар  овардааст низ маълум мегардад. 

Мањсулнокии гарди гули растанињо.  Дараљаи афзоишёбии гарди 

гул дар гарддони бисёр намуди растанињо, ҳангоми кушодашавии гул 

мегузарад ва дар баъзе растанињо якчанд шабонарўз давом менамояд. 

Дар табиат баъзан растанињоеро вохўрдан мумкин аст, ки заррањои 

гарди гул ва кушодашавии гарддон дар ваќти муѓча будан мегузарад. Аз 

ин лињоз барои муайян намудани миќдори гарди гул барои намуна  

гулњоеро гирифтан даркор, ки гарди гул ба давраи инкишофи худ расида 

бошад. 

Усули аввал аз гулњои интихобкардаи овардашуда бо пучак-пучак 

њамаи гардњоро гирифта дар тарозуи аналитикӣ бар мекашем. Барои 

гарди гулро аз кадом растанї будан сањењ муайян намудан на кам аз 20- 

30 дона гул гирифта мешавад. Муайян гардидааст, ки миќдори гарди 

гули пайдошуда ба њисоби миёна 50%-и вазни гарддон мебошад, аз ин 

љињат  дар њолати бар кашидан нисфи вазнро мегиранд. Лекин бисёри 

растанињо ин фарќиятро дода наметавонанд. Бинобар ин азњар намуди 

гарди гул алоњида 1-2 намуна гирифта, санљиш гузаронида мешавад то 

вазни гарди гул даќиќ муайян гардад. 

Усули дуввум. Аз растанињои гирди атрофи занбӯрҷой ваќти 

гулкуниаш ду се маротиба  4 донаги намуна  бо 30-40 донагӣ гул 

гирифтан зарур. Барои нисфи намуна бо пучак-пучак гулро бо гарддони  

пухтарасида канда, нисфи дигарашро гулњои гардолудшудаи 

кушодашудаи гарди гул надоштаро мегирем. Дар њарду маврид њам 

гулњоро бе пояи гул гирифтан лозим аст. Њар намунаро бо гулаш дар 

бюксњои шишагини раќамгузошта дар тарозу баркашида, андохта 

мешавад (1-баркашӣ). Намунањо  баъди гулњояшро кандан бар кашида 

мешавад (2-баркаши). Фарќияти ду бар кашидан вазни њамаи гулњоро 

медињад. Вазни як гулро низ  њисоб намоед, то  фарќияти вазни миёнаи 

як гул аз гули пухтарасида ва гарднадоштаи вазни гарди гули тар низ 

муайн гардад. 

Истифода бурдани гардљамкунак барои љамъоварии гарди гул. Гарди 
гулро, ки занбўрон меоранд, бо ёрии гардљамкунакњои  гуногун љамъ 
меоранд. Тарзи истењсоли гарди гул бар он асос ёфтааст, ки занбўрони 
љамъоварандаи гардро маљбур месозанд, ки ба канду ба воситаи 
панљараи гардгиранда бо сўрохињои хурд (диаметрашон 4,9±0,1мм) 
гузаранд; бар асари ин як њиссаи гарди гул аз пойи занбўрон кандашуда, 



29 
 

ба ќуттича, ки аз боло бо тўри сўрохњояш бо диаметри 3,0-3,8мм 
баробаранд, меафтанд; заррањои гарди гул аз чунин сўрохињо ба тарзи 
озод мегузаранд. Занбўрон аз канду ба воситаи найчањо, сўрохињои 
лавњачаи гардљамкунакро сарфи назар карда, мебароянд. 

Дар амалияи занбўриасалпарварї се намуди гардљамъкунак ба кор 
мебаранд: овехташаванда, ки ба сўрохии парвозгоњ часпонда шуда, 
воридшавию берунбароии занбўронро мањкам менамояд; зерилонагї, ки 
дар таги канду љой мегирад; болои лонагї, ки дар таги зерсарпўш 
гузошта мешавад. 

Гардљамкунаки овехташаванда универсалї мебошад. Онро ба њама 
гуна канду гузоштан  мумкин аст ва њангоми лозим набуданаш, масалан 
дар ваќти аз як љой ба љойи дигар кашондани оила, људо карда мегиранд. 

Дар Љумњурии Тољикистон, ки иќлими гарм ва хушк дорад 
истифодаи гардљамъкунаки дар парвозгоњ овехташаванда манфиатнок 
мебошад. Новобаста аз сохти гардљамъкунак вай бояд самарабахшии 
гирифтани гардро на камтар аз 30% таъмин намояд. 

Аз гардљамъкунакњо гардро њаррўза бегоњї ва агар њавои хушк 
бошад, пас аз як рўз  мегиранд. Аз ин зиёд мондани гарди гул дар 
гардљамъкунакњо боиси осеб дидани он аз љониби зараррасонњо – 
микроорганизмњо ва њашаротњо мегардад. 

Гарди гул хусусияти гигроскопї дорад ва  њангоми сернам шуданаш 
истемоли он номумкин аст. 

Дар мавриди гирифтани гарди гул аз канду онро бе боќимонда 
мегиранд, то ки  афзоиши занбўруѓ (пўпанак), куяи мум, канањои 
гуногун, гамбускони гардхўрак ва дигар зараррасонњоеро, ки занбўрон 
бо гард овардаанд, пешгирї карда шаванд. 

Дар мавриди истифодаи дуру дароз сўрохињои панљараи 
гардакќапанда бо гард, ширеш пур шуда, мањкам мегарданд ва занбўрон 
наметавонанд аз онњо гузаранд. Самаранокии гирифтани гард якбора 
паст меравад. Аз ин рў 1 маротиба дар 5 рўз, дар њавои намнок бошад, 1 
маротиба  дар 2-3 рўз панљараро кушода мегиранд, бо оби гарму содаи 
калсийдор мешўянд, хушк мекунанд ва аз  нав мегузоранд. 

Тавсифоти асосї ва хусусиятњои он. Гарди гул ва мањсулоти 
гарддон, ки узви наринаи гул (пестрик)-ро ињота намудааст ва он дар 
маркази гул ќарор дошта, каме баландтар љойгир шудаву људо шуда 
меистад ба њисоб меравад. Онро обножка низ меноманд, зеро занбўр бо 
сабадчаи пойњои ќафояш ба лона меоварад.  

Гард дар сабадча дар шакли заррачањои лундашакл љамъ мегардад. 
Вай аз худ хокаи хурдро, ки аз доначањои хурди гардї иборат мебошад, 
муаррифї менамояд. Гарди мазкур дар растанињои гуногун аз рўйи ранг, 
шакл, њаљм, намуди сатњиаш ва њатто тобишаш фарќ мекунад. 
Растанињои аз њама бештар гарддор бињї, себ, гелос, шафтолу ва аз њама 
аз он кам тамашк ва бектошї (тамашк ва бектошї) мебошанд.  

Гардѓизо гуфта гарди гуле, ки аз љониби занбўрон бо асал консерва 
карда шуда, дар шонњо гузошта шибба занонда шудааст дар назар 
доранд. Гарди гулро ба канду оварда занбўрон онро дар чашмакњои 
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шонњо гузошта ба сари худ шибба мезананд ва њар як чашмакро ба 
миќдори на камтар аз 2/3 њисса пур мекунанд ва аз болои он бо як ќабат 
асал рўйпўш мекунанд. Дар љараёни туршшавии ширию кислотагї 
(љурѓотї) зери таъсири ферментњо ва фаъолияти бактерияњо, ки дар 
чашмакњои шонњо мегузарад, њосил мешавад. Миќдори равѓану 
сафедањо ва витаминхо дар гардѓизо назар ба гарди гул камтар зоњир 
карда шудаанд. 

Таркиби гарди гул аз ваќти љамъоварии он аз љониби занбўрон, 
њамчунин намуди растанињо ва минтаќањои иќлиме, ки растанињо дар ин 
љойњо мерўянд вобастагї дорад. Дар худи њамон як растанињое, ки дар 
мавзеъњои иќлимашон гуногун мерўянд таркиби гарди гул метавонад 
фарќ кунад. Гарди гули растанињои гуногун њамчунин аз рўйи ранг фарќ 
мекунад. Вай аз сафед то ба тобиши сиёњ таѓйир ёфта меистад. Аз љумла 
гарди гуле, ки аз себ ѓундошта шудааст зардранг, аз булут ва заранг - 
сабзи зардтоб, аз зардолу – сурхи сиёњтоб, аз тамашк – сафед мебошад. 
Гарди гул турши ширин буда, каме сўзон ё худ тез аст. 

Ферментњои гарди гул љараёнњои мубодилавиро дар организм ба 
танзим медароранд. Гарди гул дар мавриди табобати беморињои 
гуногун, аз ќабили рўда, гурда ва роњњои шошабарорї таъсири мусбї 
мерасонад. Илова намудани он ба ѓизои одамоне, ки касалињои сахту 
амалиётњои љарроњиро аз сар гузаронидаанд, беќувватшуда, бо мењнати 
љисмониву фикрии шиддатнок машѓуланд илова намудан бомаќсад 
мебошад. 

Гарди гул худро дар мавриди табобати атеросклероз, анемияи 
гипохродї, захми рўда ва рўдаи дувоздањангушта ва ѓайра њамчун 
воситаи бењтарин зоњир намудааст. Вай таъсири системаи асаб ва 
эндокриниро мўътадил менамояд, таъсири давоњои табобатиро таќвият 
медињад, сатњи ќандро дар хун паст мефарорад, нерўи мардиро баланд 
мебардорад, ба системаи иммунї мусоидат карда умрро дароз мекунад. 
Њамчунин вай иштињоро баланд бардошта, хотираро мустањкам 
менамояд, ќобилияти кории маънавию љисмониро баланд бардошта 
воситаи хуби ќувватдињанда, зиддиоксидї, зиддиомосї, шошаронї, 
зардаљудокунї, хунравї, гепањифзкунанда ва  љавонкунанда ба њисоб 
меравад. 

 Нигоњдории гарди гул ва гардѓизо. Дар мавриди нигоњдорї 
фаъолияти биологии гарди гул ба тези паст меравад. Вояи бештари 
витаминњою ферментњо баъди 2-3 моњи баъди љамъоварї аз даст дода 
мешаванд. 

Гарди гулро ба чунин тарз нигоњдорї намудан бењтар аст. Гарди 
гулро бо асал ё хокаи ќанд бо таносуби 1:1 ё 1:2 омехта намуда дар бонка 
меандозанд ва сарпўшашро зич мањкам менамоянд. Бонкаро дар љойи 
хунук ва торик нигоњ медоранд. Ба ин нигоњ накарда гарди гули ба 
чунин тарз консервакардашуда баъди як сол тамоми хусусиятњои 
табобатии худро гум мекунад 

Моддањои фаъоли биологї дар гардѓизо бењтар нигоњдорї 
мешаванд. Ин аст, ки таъсири табобатии он бештар аст. Гардѓизоро 
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барои нигоњдорї бо асал њамчунин бо таносуби 1:1  ё 1:2 омехта намуда 
дар бонкаи шишагини сарпўшаш зич мањкам намуда, дар љойи хунук ва 
хушк нигоњдорї менамоянд. 

Консервакунонї ва нигоњдории гарди гул. Гарди гули бо ёрии 
гардљамъкунак ба тозагї љамъовардашуда 20-30% об дорад. Вале барои 
он ки вай ба хубї нигоњ дошта шуда ва хусусиятњои худро гум накунад, 
онро дар љевонњои хушккунї дар њарорати 38-410С то намнокии на 
бештар аз 10% хушк мекунанд. Ба гарм кардани њаво зиёда аз 450С дар 
љевонњо роњ намедињанд, зеро ин ба якбора паст рафтани арзишнокии 
ѓизоии гарди гул мегардад. Њодисаи нобудшавии ферментњо ва 
витаминњо ба миён меояд. Давомнокии хушккунї аз намнокии ибтидоии 
гарди гул вобастагї дорад: дар мавриди намнокии 20-25% - 18-24 соат 
давом мекунад. 

Гарди гулро дар офтоб хушк намекунанд, зеро ин нигоњ доштани 
хусусиятњои ѓизої ва биологии онро кафолат намедињад. 

Гарди гули ба тозагї љамъовардашудаю хушкнакардаро бо асали 
табиї ё хокаи ќанд  консерв кардан имкон дорад. Барои ин 2 њиссаи 
асалро бо 1 њиссаи гард омехта мекунанд. Гарди гули 
консервакардашуда дар њарорати хона нигоњ дошта шуда, арзиши 
ѓизоии он барои занбўрон назар ба гарди гули хушккардашуда 
баландтар боќї мемонад. 

Вобаста аз тарзњои гирифтани гарди гул дар он миќдори муайяни 
омехтањои ѓайр (бегона, ба мисли пойњо ва пари занбўр, заррачањои 
мумї ва ѓ.) боќї мемонанд. Барои људо намудани ин омехтањо маљрои 
њаворо ба кор мебаранд, ки дар он гардро бод медињанд, баъди ин 
омехтањои сабуки ѓайр ба пуррагї људо мешаванд. 

Дар шароити истењсолоти калон, дар корхонањое, ки  гарди гулро 
коркард мекунанд, барои тоза намудани он лўлаи (трубаи) 
аэродинамикї – силиндри ковок (дарунхолї)-ро истифода мебаранд. 
Гарди гул, ки ќаблан хушк карда шудааст, 80% намї дорад, он бо селаи 
(маљрои) зиёд аз сўрохии як тарафи силиндр дохил мегардад. Аз тарафи 
дигари муќобили силиндр маљрои њаво дохил гашта, кашиши зиёдро 
таъмин мекунад, ки ба шарофати он чанг ва заррањои хурд ба воситаи 
сўрохии бароянда аз силиндр  бартараф мегарданд. Дар мобайни 
силиндр сўрохие мављуд аст, ки бо гўр (гирбол) мањкам карда шудааст, 
ќутри (диаметри) сўрохї ба 2мм баробар буда, дар он  заррањои 
нисбатан хурди људошудаи гарди гул боздошта мешаванд. Гардњои гули 
бутуни калон дар олоти нигоњдорандаи пеши њавософкунак меафтанд. 

Гарди хушкнашудаи гулро дар зарфњое, ки барои мањсулоти ѓизої 
муќаррар гардидаанд ва биноњои тозаю хушки бебўй, дар њарорати аз 0 
то 150С ва намнокии нисбии њавои на зиёда аз 75% нигоњ медоранд. Дар 
њолати дуруст  нигоњдорї намудани гарди гул пас аз 6 моњ он 
хусусиятњои табобатиашро ба миќдори 25%, пас аз як сол – 40-45% аз 
даст дода, баъди 2 сол бошад онро ба пуррагї гум мекунад. 

Гарди гулро дар халтањои полиэтиленї нигоњ медоранд. Халтањоро 
ба тариќи часпиши гармї герметикї мањкам менамоянд. Гарди гули ба 
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хубї тозанамудаю хушкондаро дар бастањои дарунашон фолгадор 
љойгир намудан мумкин аст. Онњоро бољиддият мањкам менамоянд ва 
барои бењтар нигоњдорї намудан  ва њамлу наќл дар контейнерњои 
силиндрї љойгир сохта, ба тарзи герметикї мањкам менамоянд. Бинои 
барои нигоњдорї муќарраргардида бояд барои мушону хояндагон ва 
дигар зараррасонњо дастнорас бошад. 

Барои чаканафурўшї гарди гули хушкро дар банкањои хурди 
шишагин љойгир намуда, бо сарпўшак зич мањкам менамоянд. 

Гарди гули захиракардашуда бояд ба  талаботњои стандарти давлатї 
љавобгў бошад. 

Гардѓизо–мањсулоте мебошад, ки занбўрон аз гарди гулу асал бо 
иловаи тарашшуњоти ѓадудњои худ дар чашмакњои шон тайёр мекунанд. 
Арзиши гардѓизо аз он иборат аст, ки дар он тамоми аминокислотањои 
ивазнашаванда, ки барои организми мўњрадорон заруранд, мављуд 
мебошанд. Аз сабаби мављудияти зиёди сафедањо, витаминњо ва 
микроэлементњо вай дар занбўриасалпарварї ба сифати хўроки занбўрон 
дар давраи бањорон, дар саноати озуќаворї, соњањои ороишї ва тиб 
васеъ истифода бурда мешавад. 

Шонњои гардѓизодорро аз лонаи занбўрон дар давраи асосии 
асалљамъоварї, ваќте ки захираи он ба њадди аксар мерасад ё дар 
тирамоњ, њангоми омода намудани оилањо барои зимистон, гирифтан 
зарур аст. 

Шонњои гардѓизодори аз боќимондаи асал хушкнамударо, ки барои 
коркард муќаррар  гардидаанд, то фаро расидани хунукињои устувор 
нигоњ медоранд. 

Кашида гирифтани гардѓизоро аз шонњо бо тарзњои гуногун амалї 
мекунанд. Бештар шонњои гардѓизодорро ба тасмањо таќсим карда 
мебуранд, ва онро дар зарфњо љой дода бо асал пур мекунанд ва барои 
ѓизо истифода мебаранд. 

Технологияе кор карда шудааст, ки дар мавриди он љараёни кашида 
гирифтани гардѓизо аз чашмакњои шонњо ба пуррагї механиконї карда 
шудааст (В.Ф.Некрашевич, В.Н.Бронников, С.А.Стройков, 
А.А.Григорян, 1985) ва дар худ чор амалиёти асосиро дар бар мегирад. 

1. Ашёи хоми тайёрнашударо то намнокии 14-15% дар њарорати 
400С, дар давоми 8-10 соат хушк менамоянд. Барои тезонидани љараёни 
хушконии сирафикатсия (харошидан ё сўрохкунї)-ро дар сатњи ќабати 
гард, ки асалро љаббида гирифта, ба хушкшавии бошиддат халал 
мерасонад, мегузаронанд. Дар  њолати хушконидани вакуумї, ки ба 
муддати 5-7 соат дар њарорати 400С давом мекунад,  гардро то намнокии 
10% хушк мекунанд. Вай нисбатан сахт гашта, њангоми молиш додани 
заррачањо камтар таљзия мегардад, ки ин талафёбии онро якбора кам 
мегардонад. 

2. Ашёи хоми хушкнамударо то њарорати -10С хунук намуда, дар 
шонќимакунак майда менамоянд. Онро аз байни навардчањо бо дури 
4,9±0,1мм мегузаронанд, ки ин ба пуррагї таќсимшавї (вайроншавї) ва 
људо гаштани гардро таъмин менамояд. 
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3.Ашёи хомро бо ёрии мошинњо барои тоза намудани тухмињо бо 
суръати маљрои њаво 7,5-8,0м/с аз ѓирболи сўрохињояш 2,6мм мегузаранд. 
Дар ин маврид заррањои мумї ва гардѓизо људо мешаванд. 

4. Гардѓизои  бадастовардаро ба воситаи гамма-нурњо ё омехтаи 
газњо аз оксиди этилен ва метили бром безарар мегардонанд. 

Аз рўйи нишондодњои органолептикї ва физикию кимиёвї гардѓизо 
бояд ба талаботњои зерин мутобиќат намояд. 

Гардѓизоро дар банкањои шишагин, ќоѓазхалтањои полиэтиленї, 
зарфњои гуногун љойгир (бастабандї) мекунанд. Онро дар биноњои тоза, 
хушк, бебўй ва дар њарорати аз 0 то 150С, намнокии нисбии њаво на зиёда 
аз 75% нигоњ медоранд. Бинобар бояд аз роњёбии куяи пашша, занбўрон, 
мўрчањо ба он эмин бошад. 

Мўњлатњои кафолатноки нигоњдории гардѓизо аз рўзи 12 моњро 
бастабандї ташкил менамояд. 

 

Гарди гул 

Ғизои занбӯри асал гарди гул (пыльца), шаҳд (нектар), вай аз 
манбаи карбогидратҳо иборат аст инчунин, об ва намак ба ҳисоб 
меравад. 

Ғизои занбӯри асал қандҳо бошанд ҳам, барои ҳаёти он роли 
асосиро сафедаҳо ва равғанҳо мебозад, ки ин модаҳоро занбӯр аз гарди 
гул дастрас менамояд. 

Занбӯри асал гарди гул ҷамъоварӣ карда, бо ғадудҳои лозимӣ бо 

асал омехта карда, дар чашмакҳои чаҳорчӯбаҳо мегузорад. 

 Олимон муайян намудаанд, ки як оилаи занбӯр то 60 кг гарди гул 

ҷамъ менамояд аз ин 30 кг барои талаботи занбӯр лозим мебошад. Агар 

дар оила гарди гул нарасад занбӯрон мумварақро намесозанд, 

кирминаро нигоҳубин намекунанд ва модарзанбӯрро аз гузоштани тухм 

маҳрум менамоянд. М.М.Гулхов маълум кунондааст, ки барои 1000 дона 

кирминаи занбӯрон (расплод) то болои онро руст кунондан 100 г асал, 50 

г гарди гул, 30 г об лозим аст. Кирминаи нарзанбӯр бошад ин манбаро 

ду маротиба зиёд сарф менамояд 200, 100, 60. 

Дар баъзе оилаҳо занбӯрон чаҳорчӯбаҳоро бо гарди гул пур карда 

зиёдати меоранд ва барои зимистон онро бо асал омехта карда 

(консервация) барои истифодаи оянда захира менамоянд. 

 Вобаста ба зиёд ё кам шудани кирминаҳо гарди гул, ҳам каму зиёд 

мешавад. Занбӯрпарварони мо бисёр мушоҳида намудаанд, ки дар 

рӯзҳои тӯлонии боронӣ пайдоиши кирминаҳо (расплод) кам мешаванд 

гарчанде, ки дар лона асал ҳам бошад ин сабаби ба лона дохил нашудани 

гарди гулро нишон медиҳад.  

Растаниҳои бисёри гарди гул ҷудокунанда ба монанди бед, қоқу, 

(аrоrиё) акацияи зард, эспарсет ва ғайраҳо ба ҳисоб мераванд. Баъзе 
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растаниҳое ҳастанд, ки шаҳд ҷудо намуда, гарди гул ҷудо намекунанд, ки 

ба чунин гурӯҳ инҳо дохил мешаванд: сафеддор, дуб, қамиш якчанд 

намуд алафҳои бегонае, ки дар дохили зироатҳои хоҷагии қишлоқ 

месабзанд (сорня) газанда (крапива), шулха (шавель) ва ғайраҳо. Ин 

намуди растаниҳо бо шамол ё занбӯр гардолуд мешаванд. 

 Занбӯр, гарди гулро бо чунин тарз ҷамоварї менамоянд, дар болои 

гул нишаста, бо пойҳои пеш гардро ҷамъ намуда, бо шаҳд ва луоби 

даҳон нам кунонида дар сабадчаи пойи  қафо ҷой мекунад. 

 Пойҳои мобайн бошад аз сари синаи худ гардҳои часпидаро ба 

лаби қафо мегузаронад ва барои ду сабадчаро пура пур кунондан хизмат 

мекунад, зеро занбӯр барои сабадчаро пур кунондан бояд зиёда ба 80 гул 

нишастанаш даркор аст. Гарди гули растание, ки гарди он намнокии кам 

дорад ба занбӯр ҷамъоварии он душвор мебошад ва вақтро бисёр сарф 

менамояд. Дар ин намуд растаниҳо, занбӯр оҳиста мешинад, чунки дар 

вақти нишастан гарди хушк тез мерезад ва занбӯр бе гард мемонад. 

Дар вақти гирифтани гарди намнокиаш зиёд бошад қоқуро 

(одуванчик) занбӯр худро дар дохили гул ғарқ менамояд ва гардро аз 

танаи худ ва аз гарддони растанӣ дар сабадчаи худ осон ҷамъ менамояд. 

Глухов М.М. мегӯяд, ки оилаи занбӯр вобаста ба ҳарорати ҳаво 

барои ҷамъоварии гарди гул аз соати 6- саҳар то бегоҳ кор мекунанд. 

 Барои гарди гул ҷамъоварӣ намудан занбӯри корї аз синни 14-17 

рӯзагӣ сар менамояд, 3-5 маротиба парвоз мекунанд ва дар як парвоз аз 

як дақиқа то 1 соату  55 дақиқа вақт сарф менамояд. Халтачаи (карзина) 

овардашуда 16-26 г вазн дошта аз 200 то 1-4 миллион дона гарди гул 

иборат мебошад, (вобаста ба ҳаҷми гард). 

Занбӯр гарди гулро аз як намуди растанӣ ҷамъоварї менамояд, дар 

натиҷаи норасогии гарди гул бо гарди гули дигар растаниҳо якҷоя 

менамояд. Агар боғи себ гул карда истода бошад занбӯр қариб 90 % онро 

аз гарди гули себ истифода мебарад, боқимонда 10 % аз гули олуча, олу, 

гелос ва ғайра. 

Вобаста ба гарди гули ҷамъовардашуда мо метавонем гӯем, ки 
занбӯр аз кадом растанї гарди гул меорад ва ба кадом тараф парвоз 
дорад. Ба мо маълум аст, ки дар вақти истифодаи гарди гул вай бо асал 
якҷоя мекунад ва ранги худро ба асал медиҳад ва аз рӯи асал мо 
метавонем гӯем, ки гарди гули кадом растанӣ бо асал омехта гардидааст. 

Дар бораи таркиби химиявии гарди гул таҷрибаҳои илмї кам 
гузаронида шудааст. Корҳои гузаронидаи П.М.Комаров қиммати бузург 
дошта, чунин нишон додааст, ки гарди гул барои хӯрокаи кирминаи 
занбӯр роли асосиро мебозад, чунки дар таркиби он карбогидратҳои 
бисьёр, равған, сафеда ва намакҳои минералӣ иборатанд. 
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Таркиби химиявии растаниҳои гарди гул ҷудокунанда бо нишондоди 
П.М. Комаров 

Вақте, ки занбӯрҳо гарди гулро ба лона меоранд онро ба 

чашмакҳои шонҳо мепартоянд. Дар як чашмак то 16-18 лундача ҷойгир 

мешавад, (140-180 мг), қариб нисфи онро ё ин, ки  аз се ду қисми онро  

пур мекунад. Қисми боқимондаи чашмакҳоро занбӯрҳо ҳангоми 

асалғункунӣ бо асал пур намуда болояшро мумпӯш мекунад. Дар 

натиҷаи пуршавї ва баландшавии туршї ин омехта ба перга мубаддал 

мегардад. (Гарди гули консерватсия шуда). 

Одатан 20-30% занбӯрҳои парвозӣ ба ҷамъоварии гарди гул машғул 

мешаванд. Ҳар рӯз дар мавсим 100-140 г гарди гул ба лона ворид 

мешавад, дар давоми сол як оила зиёда аз 30 кг гарди гул ҷамъ менамояд. 

Занбӯрҳо гарди гулро асосан дар аввали рӯз, дар ҳолате, ки бо 

таъсири нурҳои офтоб, гарддонҳо мекафанд, ва заррачаҳои гарди гул ба 

мӯякчаҳои бадани занбӯр мечаспанд, ҷамъоварї менамоянд. Дар 

ҷараёни ҷамъоварї ва ҳангоми парвоз аз ҳамаи ҷойи бадани занбӯр, ки 

ба он заррачаҳои гарди гул часпидааст бо чӯткачаҳое, ки дар соқи пеш ва 

миёнаи онҳо мавҷуд аст ҷамъ намуда, ба сабадчаҳое, ки дар пойҳои 

оқибашон дида мешавад, бо шаҳд тар намуда, лундача месозанд. Ҳамаи 

ҳаракатҳои занбӯр доир ба ҷамъоварии гарди гул ва лунда намудани он 

чунон босурът иҷро карда мешавад, ки фақат бо воситаи банаворгирии 

босуръат онро мушоҳида намудан мумкин аст. 

 Ду лундачаи гарди гул, ки занбӯр ба занбӯрқуттӣ меорад ба ҳисоби 

миёна 20 мг вазн дорад (10-22мг), ки тирамоҳ нисбатан сабуктар (6-10мг) 

мебошанд. Баъзе аз занбӯрҳо дар як рӯз 3-6 маротиба гарди гул меоранд, 

№ 
т\р  

Растаниҳо 
 
 

Бо фоиз % 

об сафеда равған карбогидратҳо хокистар 

1 Бед (ива) 12,3 22,3 4,1 32, 2,6 
 

2 Ҷуворимакка 
(кукуруза) 

- 3,5 1,4 30,3 3,1 

3 Карам (капуста) 9,9 15,3 9,6 24,7 1,8 

4 Нок (груша) 9,8 29,6 3,1 28,3 2,6 
 

5 Шафтолу 
(персик) 

8,5 26,5 2,7 32,4 2,7 

6 Қоқу (одуванчик) 10,9 11,1 14,4 34,9 0,9 

7 Юнучқа 
(люцерна) 

11,5 23,7 3,4 26,9 3,1 
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дар давоми ҳаёташон бошад то 60 маротиба гарди гул оварданашон 

мумкин аст. 

Ба ғайр аз нишондодҳои дар ҷадвал № 5 нишон дода шуда дар 
таркиби гарди гул ферментҳои инвертаза, диостаза,  каталаза, фруктоза, 
пектиназа, пепсин, трипсин, эписин, липаза, ситоза ва дигар маҳлулҳо, 
ки барои тараrқиёти кирминаи занбӯр зарур мебошад. 

Донишљўён корро бо муайян намудани мањсулнокии гарди гули 

растанињо ё бо мањсулнокии гард дар як гул њисоб менамоянд. Барои ин 

амал гарњоро аз гул људо карда, гарди аз кадом гул бударо људо намоянд 

ва бо роњи дар боло гуфташуда муайян менамоянд. Бо нишондоди 

раќамњои гирифташуда фарќияти мањсулнокии гардро дар растанињои 

гуногун муайян менамоянд. 

Кори мустаќилона 

Супоришии 1.  Дар њолати љаъмоварии гарди гул, намуна гирифта 

муайян намоед, ки занбўрон аз кадом намуди растанињо гард љаъмоварї 

намудаанд, сурати гардро дар зери микроскоп дида дар дафтаратон 

намуд ва ранги онро сабт намоед. 

Супориши 2 .  Дар назди занбӯрҷой гарди растанињои гулкунандаро  

муайян намоед. 

Саволњои мустаќилона ва назоратї барои корњои КМРУ 

1. Шумо кадом хусусиятњои љаъмкунии гарди гул бо занбўрро медонед? 

2. Роњњои гирифтани гарди гул барои омўзиш кадоманд? 

3. Методњоиомўзиши гарди гулро номбар намоед? 

4. Мањсулнокии гарди гулро бо кадом воњид ифода менамоянд. 
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КОРИ АМАЛИИ № 7 

ТАШКИЛ НАМУДАНИ ГАРДОЛУДКУНИИ РАСТАНИЊОИ              

КИШОВАРЗЇ 

Маќсади дарс.Омўхтани методикаи ташкили гардолудкунии 

растанињои кишоварзї. 

Ваќти гузаронидани дарс. Март- август, вобаста ба намуди 

растанињои  гардолудшаванда дар хољагии таљрибавї. 

Мавод ва таҷҳизоти зарурӣ.Нусхаи наќшаи истифодабарии 

заминњои хољагї, маълумотњои масоњати кишту кори хољагї, таќвими 

гулкунии растанињои шањддињанда, маълумот дар бораи миќдори 

оилањои занбўри асал дар хољагї 

Вазифањо.Наќшаи гардолудкунии растанињои кишоварзии 

хољагиро кор карда бароянд. 

Шинос шудан, бо роњњои ташкили гузаронидани гардолудкунии 

растанињои энтомофилии хољагї. 

Маълумоти умумӣ ва вазифањои методикї. Ќисми якуми дарс дар 

озмоишгоҳ ё (зал) толори тањсил мегузарад, ва донишљўён бо нусхаи 

њуҷљатњо шинос гардида, коркарди наќшаи гардолудкунии растанињои 

кишоварзиро меомўзанд. Донишљўён баъди супоридани наќшаи тафтиш, 

ба сайёњат барои дидани гардолудшавии растанињои хољагї мераванд, 

ки занбўрњояшон дар њамон замин мебошанд. 

Меъёри гузоштани занбўрон барои гардолудкунї.Барои бењтар 

гузаронидани интихоб ва эњтимолияти зиёд бастани тухм, занбўрон дар 

як гул бояд якчанд маротиба нишинанд.    

Гузаронидани тадќиќотњои бисёрсолањо нишон додаанд, ки дар 

гули марљумак ва себаргаи сурх занбўрон бояд на кам аз ду маротиба, 

офтобпараст 6- 8 маротиба,  тути заминї 11- 15, бодиринг 15- 20, каду 20- 

30 маротиба нишинанд. Ба њисоби миёнаи миќдори гул дар як гектар 

бояд талаботи гул ба гардолудкунии занбўронро њисоб карда бароем. 

Тадќиќотњои бисёрсола нишон доданд, ки дар як гектар растанињои 

энтомофилї миќдори зарурии оилаҳои занбўр чунин аст.  

Миќдори зарурии оилањои занбўриасал барои гардолудкунии 
растанињоиэнтомофилии кишоварзї 

Љадвали 7 

Растанињо Миќдори оилањои занбўр дар 1га 

Полезињо 0,3- 0,5 

Хардал , бодиринг дар берун 0,5 

Офтобпараст 0,5- 1,0 
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Бодиринг дар гармхона 1,0 

Себ, нок, олу, тамашк, марљумак 2,0 

Кашнич, олуча, гелос 2,5- 3,0 

Қатраборон 3,0- 4,0 

Ќоти  баргмайда 4,0 

Себарга 4,0- 5,0 

Пахта 5,0- 6,0 

Юнучќа 8,0- 10,0 

 

Миќдори занбўронро дар як гектар майдон дар чунин маврид зиёд 

намудан имкон дорад. 

1. Агар миќдори замини корам зиёд набошад (то 10г) аммо 

занбўрон ба растании коридашуда љалбкунанда набошанд(юнучќа ва 

себарга); 

2. Агар замини коридашудаи растанињо аз 0,5км дур бошад; 

3. Оилањои занбўр камќудрат бошанд; 

4. Корњои агротехникиро пурра истифода бурдан бо маќсади афзун 

намудани гулњои растанињо, шањдљудокунии онњо ва барои мањсулнокии 

растанињоро зиёд намудан. 

Миќдори занбўронро дар њамон мавриде кам менамоянд, ки 

истифода набурдани агротехника ва шароити номусоиди шањдљудокунї 

вуљуд дошта бошад. 

Ваќти кўчонидан. Барои пурра гардолуд намудани растанињои 

энтомофилї, оилаи занбўри асалро барваќт дар њолати 10% гул 

намудани растанињо, бурдан зарур мебошад. Занбўрон пас аз 

парвозимушоҳидавї намудан, кори худро барои гардолудкунї оѓоз 

мекунанд. Агар  ин корро барваќт иҷро намоед, занбўрон баъди парвози  

мушоҳидавї барои гардолудкунии растанињои дигар мераванд, ва барои 

ин растанињоро гардолуд намудан баъд аз чанд рўз шурўъ менамоянд. 

Дар натиља бисёри растанињо гардолуд нашуда мемонанд ва шањди 

барваќт људо карда хушк мешавад, ё дигар занбўрон мебаранд. 

Дар боѓњои мевадињанда оилаи занбўри асалро  3- 5 рўз зиёд дар як 

љой мондан мумкин нест, чунки занбўрон барои гардолудкунї кам 

мераванд, бинобар ин иваз  намудан лозим аст, замбӯрҷойи дар  масофаи 

3 км, занбўрон хубтар шањд оварда, гардолудкуниро зиёд менамоянд. 

Љобаљокунии занбӯрҷой дар назди растанињои гардолудшаванда. Чї 

ќадаре занбӯрҷой ба растанињои гардолудшаванда наздик бошад, кори 

гардолудкунии занбўрон муташаккилона мегузарад, ва онњо ќувваи 

зиёдатӣ  сарф намекунанд ва мањсулоти барзиёд меоранд. Дур будани 
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масофаи байни замбӯрҷой ва  растанињои гардолудшаванда, миќдори 

занбўри кориро дар майдон махсусан дар рўзњои борон ва хунук  ба 

растанињо кам менамояд . 

Љобаљокунии занбўрљой дар назди растанињои гардолудшаванда ба  

миќдори майдон ва қувваи оилањои занбўр вобаста мебошад. Барои 

бењтар кор кардани занбўрпарвар бо оилањои занбўриасал онњо дар як 

љой нигоњ дошта мешаванд,  то ин ки кори ў  осон шавад. Масофаи 

байни занбўрҷой ва растанињои шањддињанда 500- 700 м, аз боѓњои 

мевадињанда бошад  то 200- 250м- ро бояд ташкил диҳад. Хуб мешуд, ки  

занбўрҷой дар маркази растанињои гардолудшаванда бошад. 

Гардолудкунии мухолиф дар љойњое гузаронида мешавад, ки 

растанињо дар замини росткунља  љойгирбошанд ва барои пурра 

гардолуд намудан ин усулро  истифода баранд. Бинобар ин њар як 

кунљ,ки масофаи 500 м мебошад дар замбӯрҷой қандуҳоро љобаљо 

гузошта гардолудкуниро пурра гузаронидан имкон дорад. 

Ташкил намудани наќшаи гардолудкунии растанињои энтомофилї. 

Барои пурра гузаронидани гардолудкунии растанињо бояд дар ваќташ, 

љадвали кашонидани оилањои занбўри асалро ба назди растанињои 

кишоварзї, бањисобгирии муњлати гулкунии растанињо, ва миќдори 

оилањои занбўри асалро тасвир намудан зарур аст.  

Донишљўён вазифадор карда шаванд, ки онњо худашон наќшаи 

истифодаи занбўрон барои гардолудкунӣ дар хољагии таљрибавї аз 

истифодаи њисоботњои хољагї дар бораи кишту кор ва миќдори оилањои 

занбўри асалро омўхта  наќшаи гардолудкуниро тайёр намоянд. 

Наќшаро чунин бояд сохт: 

 

Љадвали 8. Наќшаи таќвими истифодаи занбўрон барои гардолудкунии 

растанињои кишоварзї 

 

Усулњои пурќувваткунии тобистонаи фаолияти гардолудкунии 

занбўрон. Дар хољагї растанињое  кишт карда мешаванд, ки баъзан 

занбўрон барои гардолудкунї ќариб аз онњо истифода намекунанд,  зеро, 

Растанињо Май

дон, 

га 

Мўњла

ти 

гулкун

ӣ 

Оилаи занбўр  

барои 

гардолудкунӣ, 

адад 

Масоф

а 

аз 

занбӯр

ҷой, 

км 

Наќшаи 

кашони

дани 

занбўро

ни, 

оила 

Ваќти 
кашонд

ан 

га 

 

њамагї 
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ки онњо  шањдро кам људо менамояд, ё шањди он дар љоест, ки хартумчаи 

занбўр  намерасад ва ё занбўрон гулро кушода наметавонанд. Ба ин 

гурўњ чунин растанињо дохил мешаванд: себаргаи сурх, юнучќа, пахта, 

заѓер, тути заминї. Њамин тавр усуле истифода бояд бурд, ки ин намуди 

растанињо пурра гардолуд шаванд.Мутобиќкунонии  занбўр - чунин усул 

барои занбӯронро ба самти гардолудкунии растаниҳое, ки 

намераванд,равона кардан пешнињод карда мешаванд.Мутобиќкунонии  

занбўр бо воситаи  бўй дар чунин усул маззаи гули њамон растаниро тайёр 

намудан. Дар занбўрон рефлексии шартиро ба бўй ба вуҷуд меоранд. 

Барои иљрои ин кор қандоби 1: 1  тайёр намуда аз гули њамон растани 

якљоя карда,   муњлати 5-6 соат нигоњ медоранд. Занбўрон баъди 

истифодаи чунин шакароб зуд ба љустуљўи њамон бўй мебароянд ва аз 

растанињо шањд ва гарди онро гирифта ба лона меоранд  якбора 

гардолуд менамоянд. Хурока њар рўз то баромадани занбўрон, сањарии 

барваќт то вақте ки дода мешавад,  ки растани гул дорад. 

Мутобиќшавии занбўр дар сарзамини муайян  занбўрронро ба 

минтақае равон менамоянд, ки растанињо аз  занбӯрҷой  дур мебошад. 

Барои иљрои чунин кор бояд қандоби бо бўйи бодиён ё пудина тайёр 

кардаро дар љойе гузорем, ки занбўри зиёд менишинад ва он 

хўрокдињакро бо занбўрњояш ба њамон майдон бурда гузорем, занбўрон 

аз он љой ба миќдори муайян қандоб оварда, ба дигар занбӯрон хабар 

медињанд ва бори дуввум мераванд. Њамин тавр, занбўрон он заминро 

ёфта гардолуд менамоянд ва њосили зиёд меоранд. 

Кишти донаї. Дар ваќти кишти растанињое, ки занбўрон ба он љалб 

намешаванд, ба њар 100- 150 м растанињое,  дар якчанд ќатор кишт карда 

мешаванд, ки занбўронро  ба худ љалб менамояд. Занбўрон аввалан ба 

њамон ќатори љалбкунанда нишаста, шањди онро мегиранд,баъд аз 

тамом кардани шањди он, ки дар он майдон мутобиќ шуда будан ба 

љамъоварии шањди растанињоимайдонипањлўї мегузаранд. Дар натиља 

њарду растанӣ гардолуд гардида, мањсулоти дилхоњ медињад. 

Танзимкунии њолати оилаи занбўр.Бо ин роњ метавонем иштироки 

занбўронро барои гардолудкуни растанињои энтомофилї  -  зиёд намоем, 

агар оилаи занбўр дорои насли кушодаи зиёд бошад, ки талаботи насли 

кушода ба хурокаи гарди гулӣ зиёд аст. Агар аз чунин оилањо 

чањорчўбаи гарди гулдорро гирем ё гардгирак дар сӯрохии занбўрдаро 

гузорем, чунин оилањо кори худро дучанд менамоянд. 

Донишљўён дар ваќти сайёњат заминњои киштии хољагиро аз назар 

гузаронида  миќдори  зарурии оилањои занбӯронро барои майдон 
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маълум намоянд. Илова бар ин, онњо бо кадом роњ афзун намудани 

гардолудкуниро гуфта дињанд. 

Кори мустаќилона 

Супориш 1. Тарзи гузоштани оилањои занбўри асал барои 

гардолудкунии растанињои энтомофилиро чї тавр муайян менамоянд, 

дар дафтари кориатон пурра нависед. 

Супориш 2.  Љобаҷогузории оилањои занбўри асал ва масофаи 

занбӯрҷой аз растанињои гардолудшавандаро дар дафтар сабт намоед. 

Саволњои мустаќилона ва назоратї барои кори мустаќилона 

1.Миќдори оилаи занбўр барои гардолудкунии растанињои кишоварзиро 

гуфта диҳед? 

2. Роњњои асосии гардолудкунии растанињои энтомофилӣ кадомҳоянд? 

3. Ќоидањои гузоштани оилањои занбўри асал дар киштзорро фаҳмонед? 

4. Барои наќшаи таќвимї тартиб додан  кадом њуљљатњоро истифода 

мебаранд? 

5. Ба кадом намуди  растанињо занбўрон барои гардолуд намудан кам 

менишинанд номбар кунед? 

6. Роњњои зиёд намудани гардолудкунии растаниҳо аз тарафи занбўрон 

кадомҳоянд, гуфта дињед? 

КОРИ АМАЛИИ № 8 

ТАШКИЛИ ГАРДОЛУДКУНИИ РАСТАНИЊОИ КИШОВАРЗЇ ДАР 

ГАРМХОНАЊО 

Маќсади дарс. Шиносої бо ташкили гардолудкунии растанињои 

кишоварзї дар гармхонањо. 

Ваќти гузаронидани дарс. Март- июн, дар ваќти гулкунии 

растанињои гармхона. 

Мавод ва таҷҳизотҳои зарурӣ. Асбобу олот усканањо ва либосњои 

махсус барои нигоњубини оилањои занбўри асал, сониясанљ. 

Вазифањо. Шиносої бо усулњои ташкили гардолудкунии растанињо 

ва нигоњубини оилаи занбўр дар гармхонањо. 

Њисоб намудани фаъолияти парвозии занбўрон дар гармхонањо. 

Маълумоти умумї ва вазифањои методикї. Дарс дар гармхонањои 

таълимї  ва  хољагї ба монанди саёњат мегузарад. 

Барои гардолудкунии растанињои энтомофилии гармхона оилаи 

занбўрро дар дохили гармхона мегузоранд. Бо талаботи стандартї барои 

дар як гармхона гузоштани оилаи занбўри пурќудрат, як оила дар 1000 

м² ќабул гардидааст. Бо сабзондани сабзавот ба монанди бодиринг дар 

охири зимистон оғоз  менамоянд, занбўрро бошад аввали бањор барои 
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гардолудкунї, ки њоло парвози тозакунии пасафгани худро 

нагузарониданд дароварда дар дохили гармхона мегузоранд. 

Тавсия дода мешавад, ки 2-3 рўз оилаи занбўрро дар гармхонаи 
холии гарм гузоред, занбўрон каме фаъол мегарданд ва парвози 
тозакунии пасафганро мегузаронанд, баъд аз он метавонед барои 
гардолудкунї, ки саршавии гулкуни мебошад  ба гармхона гузоред. 
Занбўрќутиро дар яке аз кунљи гармхона дар баландии 30- 40 см ба 
муќобили роњи даромад, дар љойи равшан мегузоранд. Аз ќафои 
занбўрќуттї шишаи гармхона ё плёнкаро бо ягон матоъ маҳкам 
менамоянд. 

Ваќте ки њаво гарм мешавад занбўрќуттиро ба берун бароварда 
наздик ба девори гармхона мегузоранд, занбўрон метавонанд аз сўрохаи 
гармхона ба дохили он дароянд ва метавонанд ба берун парвоз намоянд. 
Занбўрони ба берун парвоз карда,  аз болои гармхона дохил гардида,  
рост ба занбўрќуттї медароянд, занбўрони аз занбўрќуттї баромада 
бошад ба дохили гармхона дохил гардида,  ба болои гул менишинад. 

Дар гармхонаи масоњаташ 1000 м²,  занбўрон дар як рўз 
метавонанд 3- 5г гарди гул ва 100- 150 г шањд ба занбӯрқуттӣ  биёранд, 
ки ин миќдор барои инкишофи  оилаи занбўр намерасад, бинобар ин ба 
оилаи занбўр як чањорчўба гарди гул ва 10- 12 кг асал барои инкишофи 
бањорї гузоштан лозим меояд. Дар гармхона барои инкишофи бањории 
оилаи занбўр таќрибан 7- 9 кг гарди гул сарф мешавад. 

Аввали бањор дар шароитњои номувофиќ занбўронро бо чунин 

усулњо мутобиќ кунонидан  зарур аст: бо хўрокаи ба ваљњ оварандаи 50 

%-а,  бо миќдори 100- 150 мл ќандоби бўйи гули бодиринг дошта, ки  ба 

болои занбўрон дар дохили занбўрќуттї пошида мешавад, ки ин  амал  

баъдан  4-5 м дур дар болои гули бодиринг пошида мешавад, њамин тавр 

занбўрон фаъол  гардида гардолудкуниро метезонанд, ки чунин амал 

дањњо маротиба кори дастиро осон менамояд. Дар охири дохили 

гармхона дар як хурокхӯрак ќандоб гузоред, ки ин усул њам дар 

гардолудкунї натиљаи дилхоњ медињад. 

Чунин амали собитгардида аз унсурњои зерин иборат аст: 10- 15 

ќатра равѓани анисовиро ба 100 г ќандоб андохта  ба болои 

чањорчўбањои оилаи занбўр мепошед, ва баъди 4- 5 ќатор ба болои гули 

растанињо сањарї  4- 5 рўз мепошед. 

Дар гармхона баъди ин корњо муборизаи зиёди њашаротњо оѓоз 

мегардад, ки чунин корњоро бењтар мебуд,  баъди тамом шудани парвози 

занбўрон, дар нимаи дувумми рўз гузаронанд.  

Гардолудкунї дар гармхона аз зоти занбўр њам вобастагї дорад, 
мувофиќи таљрибањои гузаронидаи олимон зоти карпатї ва кавказї 
гардолудкуниро хуб мегузаронад. Зотњои номбаршуда хашмгин нестанд,  
бинобар ин  барои дар гармхона бо ин занбўрон кор кардан хеле ќулай 
мебошад. Ба ѓайр аз он ин зоти занбўрон ќањркунии кам доранд,  ба 
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касалии дарунрав кам гирифтор мешаванд, зимистонгузарониашон њам 
бад нест. 

Яке аз корњои фоидаовари гардолудкунї дар гармхонањо  он аст, 
ки хољагӣ  чанд оиларо дар гармхона гузошта бошад, њамон ќадар оилаи 
эњтиётӣниз бояд  дошта бошад. Дар гармхона занбўрон тез аз сабаби 
гармї ва намнокии зиёд пир мешаванд, занбўрпарвар аз њисоби 
занбўрони эњтиётї бояд онҳоро  иваз намояд. 

Донишљўён саёњатро дар  гармхонањои хољагї дар ќисми якуми рўз 
гузаронида, кори гардолудкунии занбўронро аз назар мегузаронанд. Ба 
ѓайр аз он онњо дар масоњати  хољагї, чанд оилаи занбўр даркор 
мешавад ва роњњои нигоњубин ва инкишоф  додани оилањои занбўри 
асалро гуфта дињанд. 

Шиносоӣ бо оилањои занбўри асале,  ки дар гармхонањо нигоњ 
дошта  мешаванд, гузаронанд. Дар хотир дошта бошанд, ки сурохаи 
занбўрбаро ба  кадом тараф гузошта шуда бошад, дар муддати 3 даќиќа 
њисоб намоянд, ки чанд занбўр ба лона дохил гардида чанд занбўр 
баромадааст, коркунии занбўр дар бораи гардолудкунии растанињоро, 
дар дафтари кориашон нависанд. Дар гармхона бо иштироки 
занбўрпарвар 1-2 оиларо кушода дар бораи инкишофи  он, хўрока , 
ќудратнокии оила, мављудияти гарди гул, насли занбўр ва касалињо 
љавобњои сањењ тайёр намоянд. 

Чунин корро дар оилањои эњтиётї њам гузаронида бо оилањои 
занбўри дар гармхона буда, фарќияташро ёбанд. 

Кори мустаќилона 

Супориши 1.  Тарзи гузоштани оилањои занбўри асалро дар 1000 м²-
и гармхонањо муайян намуда, чї тавр гузоштанро дар дафтар навишта 
расми онро тасвир намоед. 

Супориши 2. Тарзи аз гармию, намнокии гармхона нигоњ доштани 
занбўрќуттї ва аз нав љавон намудани занбўрони кории оилаи занбўрро 
дар дафтаратон пурра навишта гиред. 

Супориши 3.  Фоидаи ба даст овардани мањсулоти гармхонаро чї 
тавр маълум менамоянд дар дафтари кориатон пурра муайян кунед. 

 Супориши 4. Дар њолати занбўрон ба гардолудкунии растанињои 
гармхона нарафтан кадом усулро истифода мебаред, дар дафтар 
навишта гиред. 

Саволњои мустаќилона ва назоратї барои кори мустаќилона 

1.Бо истифода аз 1000 м²дар гармхона чанд оилаи занбўр нигоњ дошта 

мешавад? 

2. Дар куљои гармхона оилаи занбўрро љой менамоянд? 

3. Гардолудкунии занбўронро дар гармхона чї хел зиёд менамоем? 

4. Маќсади асосии дар гармхона нигоњ доштани оилаи занбўри асал дар 

чист?  

5. Дар гармхона занбўрро аз доруњои кимёвї чї гуна муњофизат 

менамоянд? 
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БОБИ ІІ. ИСТЕЊСОЛ ВА КОРКАРДИ МАЊСУЛОТИ ОИЛАЊОИ 

ЗАНБЎРИ АСАЛ 

КОРИ АМАЛИИ № 9 

ГИРИФТАНИ АСАЛ 

Маќсади дарс. Омўхтани роњњои интихоби чањорчўбањои асалдор, 

кушодани болои он ва асалкашї. 

Ваќти гузаронидани дарс. Июл- август, баъди љамъ намудани асал 

дар чањорчўбањо. 

Маводњо ва таљњизотњои зарурї. Асбобу лавозимот ва либосњои 

махсус барои нигоњубини оилаи занбўрон, шуткача барои рўфтани 

занбўрон, доруњои тарсонанда (50 %-аи кислотаи карболї, бензальдегид 

ё ангидриди пропионовый), ваќтсанљак, тарозуи пружинагї, ќутичаи 

кории баранда, асалгирак, шохачаи занбўрпарвар, кордњои занбурљой, 

корди буѓї, корди ларзон, плиткаи барќї, сатили об, миз барои болои 

чањорчўбаро буридан, зарфњо барои асал, тўри обполонї 

Вазифањо. Аз занбўрќуттии гуногун оилаҳои занбўр бо намудњои 

асалро  гиред. 

Омӯхтани роњњои болои чањорчўбаро кушодан ва бо кордњои 

гуногун дар асалгирак гирифтани асалро омўзед. 

Маълумотњои умумї ва вазифањои методї. Дарсро аввало дар 

занбўрљойи занбўр мегузаронед, ки донишљўён роњњои гирифтани асалро 

омўзанд, баъд донишљўён худашон болои чањорчўбањои асалдорро аз 

мум тоза намоянд ва асали онро дар асалгирак гиранд. 

Гирифтани асал.  Дар ваќти гирифтани чањорчўбањои асалдор пеш 

аз њама ба хосияти пухтарасии асал бояд диққат  дод. Нишонаи 

донистани пухтарасӣ аз рўи мањкам намудани болои асал бо муми 

занбўрон мебошад, ки ќисми 1/3 чашмакҳоро  рӯйпӯш  карда, ќисми 

кушодааш бо асал пур бошад. Ин кор бовар мекунонад, ки намнокии 

асал аз 20 % зиёд нест. Дар чањорчўбањое, ки насли кушода дорад аммо 

нисфаш асал њаст, асали онро гирифтан мумкин нест, чунки насл ба 

асалгирак мерезад,  асалро ифлос менамояд ва худи кирминањо нобуд 

мегарданд. Полонидани асали гирифташудаи дорои гарди зиёд,  душвор 

мебошад, аммо асали чањорчўбаи хурд асали тоза мебошад, аз он сабаб, 

ки занбўрон дар ќисми боло гард ва насл намегузоранд (расми 80). 

Гирифтани асал дар ќисми дуюми рўз бењтар мебошад, чунки 

занбўронро мо аз кор намемонем ва парвози занбўрон кам мешавад. Хуб 

мешуд, ки дар ваќти гирифтани асал каме шањдљудокунї њам бошад, аз 
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њамлаи занбўрон ба асалгираку чањорчўбањои асалгирифта озод 

мегардед, вагарна талафоти занбўр њам зиёд мешавад. Дар њолати 

гирифтани чањорчўбањои асалдор  занбўрпарварон бояд аз як оила чанд 

чањорчўбаи асалдор гирифтаанд дар дафтари занбурљой сабт намоянд, 

ки ин кор барои донистани оилаи занбўри сермањсул ва гузаронидани 

корњои селексионї ёрї мерасонад. 

Барои афшондани занбўрон аз болои чањорчўбањои асалдори 

људокардашуда бисёр ваќт бо роњои душвор,  рўфтан, истифода бурда 

мешавад. Њоло яке аз роњњои пањнгардида ин бо воситаи истифодаи 

чўткачаи мулоим, ки занбўрон озор намеёбанд аммо каме хашмгин  

мешаванд. 

Ваќтњои охир барои сарфаи ваќт ва кам сарф кардани мењнати 

љисмонии занбўрпарварон олим Портер асбоб барои људо намудани 

занбўрон сохтааст, ки дар тамоми ќаламрави дигар љумњурињо пањн 

гардидааст.  

Ин намуди асбоб бисёр ваќт дар занбўрќуттињои бисёрќабата 

байни ќабати дуюм ва якум, ки   агар занбўрќуттї дуошёна бошад 

истифода бурда мешавад. Дуркунаки занбўрро сањарї гузоштан хуб аст, 

занбўрон аз ў баромада метавонанд аммо дохил гардида наметавонанд, 

дар рўзи дигар метавонед қабати  болоии занбўрќуттиро безанбўр гиред 

ва рост ба асалгирак гузоред. Ба ѓайр аз он барои дур намудани 

занбўрон аз чањорчўбањо модањои химиявї ба монанди кислотаи 

карболї, бензалдегид ва ангидриди пропионовий, ки онњо бо бўйи худ 

занбўрро тарсонида дур менамоянд, истифода бурда мешавад. 

Донишљўёнро ба се гурўњ 2- 3 нафарӣ људо намоед ва њар гурўњ бо 

як усули шапонидан, истифодаи модањои химиявї, истифодаи занбўр 

дуркунандаи Портер-ро  кор карда чањорчўбањои асалдорро аз 

занбўрќуттї гиранд ва то назди асалгирак овардан бо сониясанљ њисоб 

намоянд, ки чї ќадар ваќт сарф кардаанд. 

Дар њолати истифодаи кори шапонидан албатта аз дудкунак 

истифода баред вагарна занбўрон ба хашм омада шуморо намегузоранд 

коратонро идома дињед. Дуркунандаи занбўрро дар лона 24- 48 соат 

барваќт гузоштан лозим меояд, донишљўён фаќат ќабати болоро 

гирифта ба назди асалгирак бурданро иљро менамоянд, ки дар он љой 

занбўр нест. Истифодаи моддањои кимиёвиро бояд аввало дар 

чањорчўбањои бўйро пањнкунанда тайёр карда,  баъд ба занбўрќуттӣ 

мегузоранд. 

Баъди корњои дар боло гуфташударо анљом додани  донишљўён, 

гурўњњо љойи кори худро бо дигар гурўњ иваз менамоянд. Чањорчўбањои 
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гирифташударо дар тарозуи пружинагї баркашида мањсулнокии оиларо 

муайян намоед. 

Донишҷӯён дар дафтари кориашон самаранокии  њар як намуди 

усули истифодабурдашударо ќайд намуда чї ќадар ваќт сарф карда 

шудааст муайян менамоянд. 

Асалкашӣ. Асалгириро дар њуљраитозаи равшан, ки  њарорати он 

25- 30°С мебошад, гирифтан зарур аст, ки часпоиши вай кам гардад. 

Агар чањорчўбањои асалдор чанд рўз пеш аз занбўрќуттї гирифта шуда 

бошад, онро дар љойи гарм гузошта баъд асалашро гирифтан зарур аст. 

Барои асалгирї дар занбўрљойи занбўр бояд асалгирак, кордњо 

барои буридани болои чањорчўбаи асалдор лозим мебошад.  

Пеш аз асалкашонї бояд тамоми асбобњои асалгириро бо оби гарм 

шуста хушк намудан зарур аст, асалгиракро дар љойи  мастаҳакам 

гузошта, мизи болои рӯйпӯши асалро якљо бо  зарфњои асалгирї аз 

анбор гирифта сарпўшњои онњоро таъмир ва омода  намудан лозим аст. 

Пас аз болои чањорчўба  буридани сарпўши асал, шонњоро ба дохили 

асалгирак мегузоред. Сарпўши буридаи болои асалро саќичак (забрус) 

меноманд. Истифодаи корд бояд ду адад бошад, дар њолати яке каме 

хунук шудан љойи њамдигарро онњо иваз менамоянд. Истифодаи корди 

буѓї ва барќї кори занбўрпарваронро осон менамояд. Саќичакњои 

гирифтаро  баъди аз асал озод намудан, онњоро дар мумобкунак об 

намуда  аз муми  якум навъ гирифта мешавад, ки аз он мумвараќ ва 

доруњои шифобахш  тайёр намудан имкон дорад. 

Пас азпур шудани асалгирак бо асал, онро ба зарф холї намудан 

лозим аст, бинобар ин истифодаи полонданро асбобњои тайёрнамудаи 

сўрохањояшон 2мм андоза дошта иљро менамояд. Барои боз њам тоза 

гардидан баъд аз 5 рўз зарфи асалдорро кушодан лозим аст, ки 

ифлосињои вазни хосаш аз асал сабук буда ба боло мебарояд, чунки 

вазни асал вазнин мебошад.  

Донишљўён дар занбўрљойи занбўр ба се гурўњ таќсим мешаванд, як 

гурўњ чањорчўбањои асалдорро болояшро аз сарпўш људо менамоянд,  

гурўњи дуюм чањорчўбањоро ба асалгирак гузошта,  асалашро мегирад, 

гурўњ сеюм чањорчўбањои асалаш гирифтаро ба  занбўрќуттињо барои 

тоза ва хушк намудан мегузоранд. Пас аз як -ду маротиба иљро намудани 

кор, гурўњњо љойи худро иваз менамоянд. 

Донишљўён ќаблан  дар хонаи асалкашїњамаи асбобу лавозимотро  

тайёр намоянд, асалгиракро дар фарш мустањакам намоянд, ва ба 

ќисмњои он шинос шаванд, болои шонњоро аз мум озод намудан 

асбобњои, соҳаи занбўрпарвар, корди занбўрпарвар, корди буѓї ва 

ларзишро истифода баранд. Истифодаи кордњо дар њарорати 70°С 
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мегузарад, корди хунук дар ваќти истифодабари чашмакҳои  

чањорчўбаро вайрон ё мекафонад. 

Дар ваќти асалкашонӣ асалгиракро бо чунон њаракати гардише тб 

додан  лозим аст, ки чањорчўбањо вайрон нашаванд, ё нашикананд,  

бинобар  он аввало оњиста тоб дода,  пас аз иваз кардани чањорчўба 

метавонед њаракати гардиши асалгиракро зиёд намоед. 

Ранг. Навъњои равшани асал – аз растанињои аќоќиё (шаффоф), 
зерфун (равшани ќањрабої), офтобпараст (ќањрабої) мебошанд. 
Навъњои тираи асал – бо марљумакї (тираи ќањрабої) ва шакаракасал 
(шакаракї) људо мешаванд. 

Ба камолрасида (ё худ расида). Асали ба пуррагї расида баробар ва 
љафс булўр мегардад, асали норасида бошад, ба ќабатњо људо мегардад. 
Асали ба камолрасидаро њама ваќт њангоми харид дар бозор муайян 
кардан мумкин аст. Агар ќошуќро дар асал тоб дода бардоред, асали 
расида намечакад, балки дар атрофии ќошуќ печаспад. Асали норасида 
бошад, ба тарзи ќатрањо мечакад. 

Асали ба пуррагї расида бо фоизи оби дар он мављудбуда муайян 
карда мешавад. Дар муддати дароз нигоњ доштани тамоми хусусиятњои 
асал аз њамин ќобилияти асал вобастагї дорад. 

Таъм. Таъми асал  бештар  ширин ва тунд (данд) мешавад. 
Бўй. Бештар барои асали аз гули растанињо тайёркардашуда бўйи 

гулњое, ки занбўрон аз он асалро љамъоварї намудаанд, хос мебошад. 
Шакаракасал бўйи зиёд надорад, зеро он аз гулњо љамъоварї нашудааст 
ва бўйи ќанди сўхтаро ба хотир меорад. Асали аз шоњбулут ва тамоку 
тайёркардашуда бўйи суст ва наонќадар љаззобро соњиб мебошад. 

Ѓилзатнокї. Асали ба тозагї гирифташуда ѓилзатнокии равон ва 
часпакии сустро соњиб буда, баъди 1-2 моњ булўр мегардад. Асали ба 
камолрасида бояд на зиёда аз 20% об дошта бошад. 

Омили муњими тарзи њаёти солими моро хусусиятњои  ѓизоии 
мањсулоти табиии мо ташкил медињад. Дар солњои охир бо сабаби бад 
гаштани вазъи экологї ва серкорї одамон норасоии витаминњо ва 
микроэлементњоро, ки барои фаъолияти њаётї заруранд, дучор меоянд. 
Вояи њаррўзаи ѓизоии имрўзаи инсон на њама ваќт талаботи ўро ба ин 
моддањо ќонеъ месозад. Аз ин рў, ѓизо бояд бо иловањои ѓизоии 
витаминдор ѓанї гардонида шавад. Мањсулоти занбўри асал барои 
пурра сохтани ѓизоњо варианти мўътадил ба њисоб меравад. Занбўри 
асал барои инсон бењтарин мањсулоти биологии њам ѓизої ва њам 
табобатиро њосил менамояд. Ин мањсулот дар табобат ва пешгирии 
касалињои зиёде истифодаи худро ёфтааст, зеро манбаи фаъоли 
карбогидратњо, равѓан, витамин, намакњои минералї, нумўъњои биологї 
буда, ќобилияти њаётии организмро баланд мебардорад.  

Асал хусусиятњои васеи табобатї дорад. Касалињои гўш, њалќ, 
системаи нафаскашї, роњњои њозима, системањои шошаљудокунию 
љинсї, гардиши хун ва асаб ба воситаи ин мањсулоти шифобахш табобат 
карда мешаванд. Њамчунин беморињои пўст, касалињои гинекологї, 
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аллергетикї бо асал табобат меёбанд. Вай бо системаи тарашшуњот ба 
хубї хориљ  гардида, таъсири таскинбахшандаву барќароркунанда 
дорад. 

Ба сифати воситаи табобатї асал алоњида ё дар якљоягї бо гарди 
гул, ширеш, гиёњњои шифобахш, мањсулоти гуногун вобаста ба намуди 
касалї, тавсия карда мешавад. 

Асалро дар бештари мавридњо ба одамони бењол ва камќувват 
тавсия медињанд, зеро он воситаи хело њам аъло барои дастгирї ва 
барќарор намудани ќобилияти корї ба њисоб меравад. 

Асалро на танњо ба одамони касалињои гуногун дошта, њамчунин ба 
одамони солим низ тавсия медињанд, то ки вазъи љисмонии худро дар 
сатњи хуб нигоњ доранд. Асали профилактикї паст рафтани ќувваро 
пешгирї намуда, устувории саломатиро баланд мебардорад, ба бартараф 
намудани шиддатнокии аз њад зиёди фикрї мусоидат менамояд, 
организмро мустањкам мегардонад. 

Боиси диќќат аст, ки аз љињати таркиби худ асал плазмаи хуни 
инсонро ба хотир меорад, часпандагии онро кам карда, гемоглобинро 
баланд мебардорад. Дар таркиби асал элементњои гуногун, витаминњо, 
аминокислотањо ва ферментњо ба миќдори мўътадил љой доранд. 

Таъсири зиддимикробии асал бо он шарњ дода мешавад, ки дар 
љараёни тайёр намудани асал занбўрон ферменти махсус – ингибинро ба 
он илова мекунанд, ки глюкозаро ба кислотаи глюкуроновї табдил 
медињад ва дар як маврид бо ин пайвастагии сулфати гидроген људо 
карда мешавад. 

Хусусиятњои безараркунии асалро барои табобати илтињоби 
тављифи дањон (бо ќиёми алафї мутобиќан асал њамроњ  намуда) 
истифода мебаранд. 

Дар давоми асрњои зиёд асали занбўр бо таъму лаззати шоёни худ 
њамчун воситаи табобатї истифода гашта, барои табобати касалињои 
гуногун ба кор бурда мешавад. Витамин ва микроэлементњое, ки дар 
таркиби асал љой доранд, ба тамоми љараёнњои њаётии организми инсон 
таъсири мусбї мерасонанд. 

Асал иштињо оварда, аз љониби организм бе иловаи харољотњои 
ферментативї азхуд карда мешавад (глюкоза ва фруктоза баъди 20 
даќиќаи истеъмол дар хун пайдо мешаванд). 

Ба мушакњои дил таъсири мусбї мерасонад (зеро глюкоза ва 
фруктоза маводи зарурии энергетикї барои бофтаи мушакњо мебошад), 
дар табобати чашм ба кор бурда мешавад. Таъсири хуби араќоварї, 
хусусиятњои зиддиилтињобї ва зиддимикробї дорад. 

Асал барои табобати касалињои хунукзанї ба тарзи васеъ ба кор 
бурда шуда, барои баланд бардоштани фаъолияти умумии организм 
мусоидат намуда, муќовимати онро зиёд менамояд. 

Тибби халќї истеъмоли асалро њангоми касалии сил фаъолона 
тавсия медињад. Ба сифати мањсулоти ѓизої асал воситаи олиљаноби 
парњезї мебошад. 
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Асал њангоми табобати беморињои роњи меъдаю рўда истифода 

бурда мешавад. Дар ин маврид вобаста аз туршнокии шираи меъда онро 

бо њар тарз истеъмол менамоянд. Аз љумла, Н.П.Иойриш дар мавриди 

бемории захми меъда ва рўдаи дувоздањангушта тавсия медињад, ки то 

1,5-2 соат пеш ё 3 соат пас аз ќабули ѓизо асали мањлулкардашуда 

истеъмол карда шавад. Дар мавриди дарднок будани захм  пеш аз ќабули 

ѓизо асал дар намуди мањлул бо оби хунук истеъмол карда шавад. 

Назорат аз болои њарорати об њангоми истеъмоли асал дар чунин 

маврид бояд ќатъиян риоя карда шавад, зеро мањлули асали гарм пардаи 

луобиро тунук мегардонад, рўдаро мутаассир намекунад ва туршнокии 

шираи рўдаро зиёд карда, кислотнокиро баланд мебардорад ва ба нигоњ 

доштани таркиботи мављудаи меъда мусоидат менамояд. 

Асал ба сињатёбии чї захми пардаи луобии меъда ва чї захму 

осебњои муќаррарии болои бадан мусоидат менамояд. 

Асалро дар мавриди касалињои љигар ва талхадон фаъолона ба кор 

мебаранд. Мањз таркиби баланди глюкоза дар асал, ки захирањои 

гликогенро дар љигар баланд мебардорад, таъсири мусбии онро дар ин 

маврид шарњ медињад. Асал воситаи аз њама хуштаъм ва безарари 

хобовар буда, ба системаи асаб таъсири мустањкамкунанда мебахшад. 

Њамеша истеъмол намудани асал касро орому њаётдўст мегардонад. 

Асал ба таркиби њар гуна марњамњои сињаткунандаи дарди чашм 

дохил аст ва барои табобати захми чашм истифода бурда мешавад. 

Њангоми мављуд будани беморињои узвњои нафаскашї (ба ѓайр аз астмаи 

бронхиалї ва касалии сил) метавонанд њар гуна апликатсияњо, 

ингалятсияњо (буѓронињо)-ро  ба кор баранд. Њамчунин дар тавъам 

сохтан бо растанињои гуногуни табобатї  истеъмол  карда  мешавад. 

Асал барои одамони бемору сустгашта муфид аст, зеро камтарин 

миќдори ѓизо бо иловаи асал ба организм имконият медињад, ки ќурби 

нерўии басандаро ба худ гирад. Истифодаи асал дар вояи ѓизоии њаррўза 

ба одам имконияти вазнгирї дода, хоби онро бењтар месозад, ки ин 

ќобилияти умумии организмро баланд мебардорад. 

Њамин тавр, асал њамчун мањсулоти ѓизоии парњезии ба осонї 

њазмшаванда таъсири васеи њамаљонибаро соњиб мебошад. Асал ва 

мањсулоти истењсолнамудаи занбўриасалпарварї, ба мисли пазишњои 

асалдор, чой, коктейл, таркибњои гуногуни мустањкамкунандаро (асал бо 

ќањва, њавлои асалин, њалвои чормаѓзї истеъмол намуда истода, инсон 

метавонад иллатњои гуногуни функсионалии организмро, ки бо сабаби 

шиддатнокии набзи њаёт, стрессњо ва ѓизои нодуруст ба миён омадаанд, 

бартараф намояд. 
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Булўршавии асал. Шањди растанињои гуногун миќдори гуногуни 
глюкоза, фруктоза ва ќанд доранд. Дар анвои гуногуни асал таносуби ин 
карбогидратњо як хел нест, зеро дараљаи булўршавии асал аз таносуби 
глюкоза ва фруктозањои дар таркиби он мављудбуда вобастагї дорад. 

Булўршавї дар мавриди аз асал бухоршавии об ва тањшин гаштани 
булўрњои глюкоза ба амал меояд. Ин љараёни табиї мебошад. Њама гуна 
асале, ки аз шон кашида гирифта шудааст, ба тезї ба булўршавї сар 
мекунад. Дар асал њар ќадар глюкоза зиёдтар бошад, булўршавї ба 
њамон дараља тезтар ба миён меояд. 

Масалан, дар асали аз зерфун њосилгашта 36,05% глюкоза ва 39,27% 
фруктоза, дар асали аз аќоќиё њосилгардида бошад, 35,98% глюкоза ва 
40,35% фруктоза мављуд аст. Пас, љараёни булўршавии асали аз аќоќиё 
њосилгардида нисбати асали зерфунї оњистатар ба миён меояд. Асале, ки 
аз мармарак ва шакарак њосил карда шудааст, сустар булўр мегардад. 
Асале, ки аз юнучќа ва офтобпараст њосил гашта бошад, ба зудї булўр 
мегардад. 

Булўршавии асал метавонад гуногун бошад: 
-калондона – булўрњои асал аз 0,5мм калонтар; 
-хурддона – булўрњои асал аз 0,5мм хурдтар; 
-равѓанмонанд ё худ ба равѓани яхбаста монанд, бо чашмони оддї 

диданашаванда. 
Суръати булўршавї њамчунин аз њарорати муњит вобастагї дорад. 

Булўршавии аз њама тез дар њарорати 140С ба миён омада, дар њарорати 
пасттар аз 130С булўрњо дар дохили асал нигоњ дошта мешаванд. Чунин 
асал тира гардида, часпишнокиаш зиёд мешавад, вале хусусиятњои 
ѓизоияш бе ягон таѓйирот нигоњ дошта мешавад. Аломати оѓоз ёфтани 
булўршавї аз тираранг гаштани асали моеъ маълум мегардад. Дар 
њарорати 400С булўрњо мањлул мегарданд. Њар ќадар булўршавии асал 
зичтар бошад, њамон ќадар намиро ба худ зиёд мекашад. Танњо асали 
баландсифат зич ва баробар булўр мегардад. 

Агар шумо хоњед, ки асали булўршударо моеъ (мањлул) намоед, 
онро дар дохили оби ширгарм нигоњ дошта, аз болои њарорати об 
бодиќќат назорат намоед, то ки њарорати об бояд аз 400С баланд 
наравад, зеро дар мавриди њарорати нисбатан баландтар вайроншавии 
ферментњо оѓоз ёфта, сифати асал паст меравад. 

Дараљаи ѓилзатнокї (ѓафсї ё часпишнокї) - и асалро аз рўйи 
таносуби њиссањои таркибии он (декстринњо, сахароза, об) муайян 
менамоянд. Бо баланд рафтани њарорат асал нисбатан равонтар 
мегардад, дар њарорати 100С ба дараљае ѓафс мегардад, ки онро рехтан 
душвор аст (бо паст рафтани њарорат часпишнокии асал зиёд мегардад). 

Донишљўён дар охири кор дар дафтари кориашон њамаи асбобу 

усканањои дар ваќти асалгирї  истифода шударо нависанд. Ба ѓайр аз он 

фарќияти кордњои истифодабурдаашонро нишон дињанд. 

 

Кори мустаќилона 
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Супориши 1.  Барои асали пухтарасидаро гирифтан кадом асбобу 

лавозимотњо заруранд, сураташро кашида,  дар дафтаратон навишта 

гиред. 

Супориши 2.  Агар асали гирифтаатон намнокии зиёд дошта бошад 

чї тавр онро ба  асали аслї гардонида метавонед? 

Супориши 3. Шонњои асалдорро бо кадом усул аз дохили 

занбўрќуттї мегиред ва занбўри онро меафшонед, дар дафтар пурра 

нависед. 

Саволњои мустаќилона ва назоратї барои кори мустаќилона 

1.Технологияи гирифтани асалро гуфта диҳед?                                                            

2. Кадом чањорчўбањоро барои гирифтани асал истифода мебаранд? 

3. Бо кадом роњ занбўронро аз болои чањорчўбањои асалдор дур 

менамоянд? 

4. Дар ваќти гирифтани асал кадом асбобу усканањо истифода бурда 

мешавад? 

5. Саќичак (забрус) гуфта чиро мефањмед? 

 

КОРИ АМАЛИИ № 10 

ГИРИФТАНИ МУМ 

Маќсади дарс. Омўхтани технологияи гирифтани мум дар 

занбўрљойи занбўриасал. 

Ваќти гузаронидани дарс. Дар њамаи мавсимњои сол. 

Маводњо ва таљњизотњои зарурї. Мумгудозаки офтобї, 

мумгудозаки буѓии  ВТП, мумљабанда ВП, мумгудозак-мумљабанда, 

муми обнакарда шудаи навъҳои гуногун, зарф барои гирифтани мум, 

панљарањои полонидан (оњанин ва матогин), корд барои тозакунии мум. 

Вазифањо. Ба навъњо људо намудани мумњои ашёи хоми  занбўрљой. 

Дар занбўрљойи занбўр бо мумобкунаки доштаашон об намудани 

мумњои ашёи хоми занбўрљой. 

Маълумотњои умумї  ва вазифањои методикї. Дарс дар занбўрљойи 

занбўр бо об намудани мумњои сиёњшуда мегузарад. 

Ибтидои мумњои ашёи хоми- чањорчўбањои вайронгардида, 

шикаста, ва сиёњњои саќатнамуда; инчунин саќичак ва мумњои 

буридашуда (забончањо, лонањои модарии ќањркунанда). Метавонед 

чањорчўбањои хурд ё чањорчўбањои андозаи 10 х 20, 15 х 20 аз байн 

буридашуда, ки занбўрон худашон чашмакҳои калони нарина месозанд  

ваќти шањдљудокунии хурд истифода баред. Дар ваќти шањдљудокунии 

асосї 1 ё 2 рамкаи калон бе сим гузоред занбўрон худашон мекашанд ва 

онро барои мум ё асал истифода мебаред. 
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Вобаста ба миќдори мумдории ашёи хом онҳоро ба се наъв људо 

менамоянд: 

-навъи якум- мањсулоти хоми дорои 70% ва аз ин њам зиёд, рангаш 

сафед, сафеди зардча, дар дохилаш асал ва гарди гул надорад, митаи мум 

назадааст ва пўсиш дида намешавад; 

-навъи дуюм- мумнокиаш 55- 70%, рангаш сиёњчаи хокистарранг ва 

сиёх, аммо ба муќобили  равшанї агар онро тоб дињем  рушної айён 

мешавад; 

-навъи сеюм-мумнокиаш 45-55%, рангаш сиёњ, равшани 

намегузарад. 

Ашёи хоме, ки  аз рўи шартњои дар боло омада амалї намегардад, 

барои гирифтани мумњое, ки дастгоњњои заводу фабрикањоро равѓан 

менамояд истифода бурда мешавад. Дар ин љой мумнокїњамагї   аз 36 

%-зиёд намешавад.  

Вобаста ба технологияи коркарди ашёи хом, муми занбўрро ба 

якчанд гурўњ таќсим менамоянд: 

1- занбўрљойї (обкардашуда), дар занбўрљой бо мумобкунаки 

офтобї ё буѓї чањорчўбањои шикаста, дар кунљњо забончаҳои сохташуда 

ва лоначањои модарї тайёр шудаанд: 

2- мерва, ифлосињоеро ташкил медињад,ки аз коркарди ашёи хоми 

занбўрљой боќї монда мумнокиаш 50 %-ро ташкил медињад. 

3-  истењсолї, дар завод бо коркарди мерва ва боќимондањои  дар 

боло гуфташуда тайёр мешавад. 

Донишљўён ашёи хоми занбўрљойи занбўрро  ба се навъ вобаста ба 

мумнокиаш људо кунанд. Мумњои шартњои болоии  риоя накардаро људо 

намоянд. 

Усули коркарди ашёи хоми занбўрљой. Технологияи гирифтани мум 

равона карда шудааст ба њарорати обкунии ашёи хоми занбўрљой то 

65°С. Ду усули коркарди ашёи хом  мављуд аст;  хушк ва буѓї. 

Дар њолати хушк об намудани мум, он ба об ё буѓ намерасад.        

Гармӣ аз њисоби гармии шуопошии офтоб ё гармии њаво ба девори 

мумобкунак расидан баробар мум об мешавад. Агар мумнокӣ зиёд 

бошад,  ин усул  фоиданок аст. 

Дар њолати бо об ё буѓ об намудани ашёи хом, мум ба об мерасад, 

ки дар натиља мумноки зиёд мешавад. Бо ин усул метавонед ашёи хоми  

дар таркибаш муми кам бударо њам об намоед. 

Коркарди ашёи хоми мумин дар занбўрљой. Барои коркарди ашёи 

хоми мумин дар занбўрљои занбўр: мумобкунаки буѓї ва офтобї, 

мумљабанда, мумобкунак-мумљабандаи истењсолкунандагони гуногун 

истифода бурда мешаванд. 
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Яке аз усулњои  осон ва  арзони мумљудокунї ин истифодаи 

мумобкунаки офтобї, ки бо истифодаи он метавонем муми навъи якум 

истењсол намоем. Ин усул  истифодаи энергияи офтоб мебошад, ки ягон 

хароҷоти зиёдатиро талаб наменамояд. Дар мумобкунаки офтобї 

чањорчўбањои шикастаю, вайроншударо, забонаки занбўрон дар кунљњо 

сохтаашонро, лонањои модарзанбўрони селашударо  канда ба дохили 

мумобкунак меандозед, мумобкунакро ба як гўшаи хурд гузошта, 

болояшро бо шиша мепўшонед. Муми гирифта аз мумобкунаки офтобї 

ягон намуди коркардро талаб наменамояд. 

Дар њавои гарми офтобї дар як рўз метавонед то 5 кг муми 

аълосифат гиред. Боќимондањои мервае, ки аз мумобкунаки офтоби боќӣ 

мемонад,  дар таркибаш боз 50 % мум дорад, аз ин љињат мерваи 

боќимондаро метавонед дар мумобкунаки буѓї тоза намоед.  

Мумобкунаки буѓӣ ва мумљабанда метавонад ашёњои хоми навъи 

дуюм ва сеюмро бо ёрии буѓ коркард намояд. 

Донишљўён бо ќисмњои мумобкунаки офтобї шинос шуда, наќшаи 

мумобкунакро ба дафтарашон кашанд. 

Баъдтар бо омўзиши ќисмњои мумобкунаки буѓї,ки мумљабанда ва  

об намудани ашёњои хоми мумии навъи  якум ва гирифтани мумро 

дорост, ошно мегарданд. Донишљўён ба се гурўњ таќсим шуда, њар як 

гурўх бо асбобњои худ кор мекунанд. 

Дар дафтари кориатон корњои кардаро ва наќшањои 

мумобкунакњоро навишта гиред. 

Коркарди  мум дар занбўрљой. Ќисмати зиёди мумро дар 

занбўрљойњо бар асари коркарди шонњои кўњнаю саќаткардашуда, ки 

њангоми кашида гирифтани асал ва кўчонидани оилаи занбўроне, и  осеб 

дидаанд, каљ гашта, дарида, фарсуда шуда, маѓор баста, бо миќдори 

зиёди чашмакњои нарина, њамчунин дар мавриди буридани рўйпўш 

шонњои асалдор њангоми асалкашї аз партовњое, ки аз ќаъру деворањои 

канду ва чўбчањои чањорчўба ба даст меоранд, њосил менамоянд.  

Мумро њангоми коркарди ашёи  мумї бо роњи гудохтан, бо 

фишороварии гармї, сентрафугакунонї ва экстрагиронї ба даст 

меоранд. Дар шароити хољагї муми занбўрљойї, дар шароити заводї 

бошад, муми истењсоливу экстраксионї њосил менамоянд. 

Дар занбўрљойњо барои гудохтани мум аз ашёи  мумї мумгудозакњо 

(офтобї, обї, буѓї, бо гармкунаки барќї), мумшиббакунак, дар 

хољагињои махсусгардонидашудаи занбўриасалпарварї бошад 

сентрифугањои полоишгарро истифода мебаранд. 

Бо таъсири гармї коркарди  ашёи  мумиро бо ду тарз: хушк ва 

намнок мегузаронанд. Коркарди хушк бо роњи гарм кардан бе дастрасии 
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ќатраи моеи обї гузаронда мешавад.  Коркарди намнок гарм кардан дар 

об ё дар мавриди дастрасии буѓњои обро дар назар дорад. Дар мавриди 

коркарди ашёи  мумї бо тарзи хушк мум нисбатан тоза ва босифат њосил 

мегардад. Тарзи мазкур танњо барои коркарди ашё бо таркиби хеле 

баланди мум муносиб аст. Коркарди ашё бо тарзи намнок муми 

начандон тоза медињад. 

Барои ба даст овардани муми сифатан баланд бо миќдори 

камтарини омехтаи кимиёии ифлосшуда ва унсурњои на он ќадар баланд, 

њамчунин бо маќсади пешгирї намудани ташаккулёбии эмулсияњои 

мумию обї риоя намудани як ќатор талаботњои њатмии технологї њатмї 

мебошад. 

Ашёи мумии навъњои гуногунро дар алоњидагї коркард намудан 

зарур аст. Назорат кардан зарур аст, ки ба ашё миќдори зиёди гард ва 

шир дохил нагардад. Пеш аз об кардан ашёи  мумиро дар оби хунук ё 

гарм (30-400С) ба муддати 24-48 соат тар мекунанд ва ба тарзи даврагї 

омезиш медињанд. Барои гудохтани ашёи мумї танњо оби мулоимро 

истифода мебаранд; оби  дурушт баромади мумро кам карда, онро 

сифатан паст, тира ё хокистарї ва бо сохтори масомадор мегардонад.  

Барои баланд бардоштани сифати мум онро ба муддати дароз (то 3 

шабонарўз ва аз он њам зиёд) дар об тањшин месозад. Барои ин аз зарфи 

ќаъраш чуќуру ба боло васеъшавандаи на чандон калонро истифода 

мебаранд, ки аз он кашида гирифтани муми шахшударо осон менамояд. 

Дар ќаъри зарф камтар оби гармро мерезанд, сипас муми гудохташударо 

мерезанд, сарпўши зарфро пўшида, аз пањлў ва боло гармобандї 

мекунанд. 

Дар ќисмати поёнии порчаи мумї омехта (ифлосии мумї) љамъ 

мешавад, ки онро тоза мекунанд. Бо ин тарз танњо омехтањои даѓали 

механикї ва эмулсияи обро бартараф месозанд. Аз омехтањои хурди 

дисперсионї ва пигментњо мумро бо роњи коркард намудан ба воситаи 

мањлулњои ѓилзатноки кислотаи сулфур ё адсорбентњо (ангишти 

фаъолгардондашуда, инфузорї ва хоки фуллуровї) тоза менамоянд. 

Тавсифоти умумии муми  занбўр. Мум мањсулоти нодир мебошад. 

Сирри њосил намудани мум танњо ба занбўрон маълум аст. Онњо 

чашмакњои асалдорро бо мум малњам менамоянд ва аз лавњањои мумї 

шон месозанд. Миќдори мум дар шонњои кўњна, назар ба шонњои  ба 

тозагї сохташуда камтар аст. Бо мурури замон њамчунин ранги шонњо 

таѓйир меёбад (онњо тира мешаванд), танњо дар шонњои нав, равшан 

мављудияти мум аз 86 то 100%, дар зард 75% ва дар шонњои тира, кўњна 

миќдори он аз 49 то 60%, дар шонњои равшаниро нагузаронанда бошад, 



55 
 

миќдори он ба 40%мерасад. Шони «хушк» гуфта шонњоеро дар назар 

доранд, ки асал ва љанин надоранд. 

Мум ин мањсулоти ѓадудњои мумбарорї мебошад. Дар њарорати 

хона он аз худ моддаи сахт, дар њолати шикаста пораи хурддона, ранги 

дигаргуншавандаи аз беранг то зарди тира, ќањвагии равшан ва 

ќањварангро зоњир менамояд. 

Мум дар об ва глитсерин њал намешавад. Дар спирти этил ва дигар 

спиртњои якатомаи оддї кам њал мешавад. Њангоми гармкунї он дар 

эфирњои маъданї, бензин, скипидар (моеи тундбӯи зардчатоб, ки аз 

шираи дарахти сузанбарг ҳосил мекунанд), карбосулфадњо, ацетон, 

бензол ва гомологњои он, дар равѓани растанї ва њайвонот ва дар 

ангиштобњои хлордор (4-хлориди карбон, дива трихлорэтилен, 

хлороформ) пурра њал мегардад. 

Муми сафед бўй надорад. Моддањои хушбўй, ки ба таркиби мум 

дохиланд, ба он аз асал мегузаранд. Муми зард бўйи асалї ё асалу 

ширешро соњиб аст. 

Муми ба тозагї њосилгашта бештар ранги равшан ва бо тобишњои 

гуногунро соњиб аст ва метавонад хокистарранг бошад. Баъзан аз сабаби 

омехтаи прополис доштанаш метавонад тира бошад (мављудияти ширеш 

набояд аз 0,3% гузарад). 

Аз рўйи тарзи коркард мум ба чор гурўњ људо мешавад. 

 1.Аз занбўрљой љамъовардашуда-рангаш сафед, зарди равшан, зарди 

тира  ва хокистарї, бўяш мумии табиї мешавад. Чунин мумро њангоми 

об кардани шонњо њиссањои мумї ва сарпўшакњои мумии чашмакњо ба 

даст меоранд. 

2.Шиббазада-чунин мум аз њама ранги табиии тира дошта, метавонад 

љигарии равшан бошад. Бўяш бўйи ба худ хосро ифода мекунад. Онро аз 

фишурдањои занбўрљой дар заводњои мумкашї мекашанд. 

3. Муми экстраксионї-чунин мумро баъди шиббазанонии ашёи хоми 

мумї бо истифодаи бензин ба даст меоранд. 

4. Сафедкардашуда-тарзи гирифтани чунин мум аз он иборат аст, ки 

муми аз занбўрљой љамъоварї гардида ва шибба кардашуда 

мавриди сафедкунии офтобї ва кимиёгї ќарор дода мешавад. 

Мум бо равѓан ва чарбу ба осонї метавонад ба хамираи якхела  

гузошта шавад. 

Дар тиб муми занбўр аз ќадим боз ба сифати воситаи зидди 

илтињобї, мулоимкунанда ва захмсињаткунанда дар мавриди табобати 

беморињои  пст, сињатёбии захмњо истифода бурда мешавад. Онро 

њамчунин дар мавриди равишњои илтињобї дар тављифи дањон низ ба 

кор мебаранд. 
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Мумро њамчунин чун кансервант барои тайёр намудани малњамњои 

гуногун истифода мебаранд. Вай часпишнокї ва зичии онњоро баланд 

мебарорад. Муми занбўрро боз ба таркиби шамъи аз равѓани ќањва 

њосилкунанда барои  ѓизлатнокии зарурї, ба таркиби кремњои аз нури 

офтобњифзкунанда ва эмулсияњои моеи равѓанњои гуногун илова 

мекунанд. Конфетњое, ки дар таркибашон мум доранд, милк ва 

дандонњоро мустањкам менамоянд. 

Ашёи хоми мумї (омехтаи мум, гардѓизо, боќимондаи асал дар 

шонњо, пилла) метавонад аз тарафи кирминањои куяи мумї нобуд карда 

шавад. Куяи мумї ќобилияти таљзия намудан ва аз худ кардани мумро 

соњиб аст. Ба шарофати коркарди ферментњои муайян ин хусусиятњои 

онро дар саноати дорусозї истифода мебаранд. 

Чавњари кирминањои куяи мумї хусусияти барљаста дорад. Вай ба 

барќароршавии функсияњои таносул мусоидат мекунад. Барои табобати 

беморињои роњи зардабарорї, системаи дилу рагњо, беморињои илтињобї 

ба кор бурда мешавад. Њанўз дар замони то инќилоб онро њангоми 

табобати касалии сил истифода мебурданд. Азбаски ферменти 

кирминањои куяи мумї мумро мањлул менамоянд, онњо ба батсилаи Кох 

таъсир мерасонанд ва дар организми инсон капсулањои мум шакли 

њифозатиро ташаккул медињанд. 

Навъњои мум. Професорон В.Виноградов ва Г.Г. Зайтсев дар китоби 

худ «Занбўр ва сињатии инсон» мумро ба се  навъ људо намудаанд. 

Мумии навъи 1-ранги сафед ё зарди равшан дошта тамоман тоза ва 

бе омехтањои ѓайр мебошад. Дар рахи шикасташавї аз баланди то ба 

поёнии пора ранги якхела дорад. Бўяш асалии гуворо мебошад. 

Муми навъи 2-ранги зарди тира ё љигарии  равшан дошта, тоза ва бе 

омехтањои ѓайр мебошад. Дар рахи шикаст аз рўйи ранг метавонад ѓайри 

якљинса бошад ќабатњои поёниаш назар ба ќабатњои болоияш 

тиратаранд. 

Навъи 3-ранги љигарии тира дошта, бўр ё хокистарї њам мешавад, 

дар рахи шикаст якљинсагї ва ранги кам дорад. 

Таркиби химиявии муми занбўр. Дар таркиби мум эфирњои 

мураккаб, ангищтобњо, кислотањои органикї, спиртњои гуногун 

мављуданд. Муњити онњо бештар дорои пайвастањои бењад мебошад. 

Ѓайр аз ин, дар таркиби мум пигментњои растанигї, моддањои минералї 

ва хушбўй, моддањои хокистарї ва инчунин ќисми ками об мављуданд. 

Эфирњои мураккаб дар таркиби мум пайвастањои карбонии аз С34 то 

С54  атома мешаванд, ки асоси онро пайвастањои карбонии аз С40 то 

С48  атома ташкил менамоянд. Эфирњо дар асоси кислотањои равѓании 

олї ва спиртњои якатома шакл мегиранд. Њамагї 24 намуди чунин 
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пайвастагињоро дар мум дарёфт кардаанд. Эфирњои мураккаб дар мум 

70-75% (ба њисоби миёна 72%)-ро ташкил медињанд. Аз онњо 51-53% 

пайвастањои њаднок (сер), 10-13% -бењад (носер) ва 5-18% оксиэфирњо 

(эфирњое, ки дар молекулаи онњо гурўњњои спиртї дохиланд) мебошанд.  

Ангиштобњо. Малекулаи онњо аз 19 то 35 атомњои карбон, аз њама 

бештар 27, 29, 31 ва 33 атомњои карбон таркиб ёфтаанд. Бештари 

карбогидридњоро парафинњо, изопарафинњо ва олефинњо ташкил 

менамоянд. Њамагї аз онњо 250-то дарёфт кардаанд. Карбогидритњо дар 

мум аз 11 то 18%, ба њисоби миёна 14%-ро ташкил менамоянд, ки аз онњо 

њиссаи карбогидритњои сохташон нормалии сер 74%, њиссаи пайвастањои 

малекулаашон пароканда (изопарафинњо) -4,7% ва њиссаи 

карбогидритњои сохташон нормалии носер (олефинњо) 21% мебошад. 

Кислотањои озоди мум пайвастањои карбонии аз 14 то 54 атома 

мебошанд, ки асоси онњоро 24, 26, 28, 30 ва 32 атоми карбон ташкил 

менамоянд. Њамагї 12 намуди чунин кислотањоро дар мум муайян 

намудаанд. Кислотањои озод дар мум 12-15%-ро ташкил менамоянд, ки 

аз 3/5 њиссаи онњоро кислотањои равѓанї ињота намудаанд. Дар байни 

онњо окси ва кетокислотањоро пайдо намудаанд. Аз оксикислотањо 15-

оксипалмитинї бартарият доранд.  

Кислотањо ва спиртњои пайвастшаванда-пайвастањоеанд, ки дар 

таркиби эфирњои мураккаб мављуданд. Онњо дар малекулаашон аз 16 то 

36 атоми карбонро нигоњмедоранд. Инњо кислотањои палмитин, серотин, 

неосеротин, миритсин ва олеин, инчунин оксикислотањо мебошанд. 

Спиртњои якатомаи олї 12-то (асосан С26 ва С30, баъдан С28, С24, С16), 

спиртњои оддї 2-то ва пайвастањое, ки аз спиртњои дуатома (дар 

малекулаи онњо аз 20 то 32 атоми карбон мављуд аст) ба вуљуд омадаанд, 

10-тоанд. Инчунин спиртњои холестеринї (ß-ситостерон) низ дар таркиби 

мум пайдо кардаанд.  

Њамагї дар мум ќариб 300 моддањои гуногун мављуданд.     

Нигоњдории ашёњои хом. Муми занбўри асал мањсулоти тез 

вайроншаванда мебошад. Мумро дар њавои гарм митаи мум зуд вайрон 

менамояд, дар намнокии зиёд тез ба касалињои занбуруѓи гирифтор 

мешаванд. Барои нигоњдори аз митаи мум хонае, ки мум ва мањсулоти 

хом нигоњ дошта мешавад бо формалин ё олтингугирд дуд намудани  50 

г дар 1м³-ро  истифода мебаранд. Њар як намуди мум вобаста бо навъаш 

алоњида болои њам гузошта мешавад. Дар тобистон баъди 10-12 рўз 

мумњоро рўйгардон  намудан лозим меояд, нигоњдории он  дар  

намнокии 10 % ва  дар њарорати то 10°С  бояд бошад.  
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Донишљўён дар занбўрљой ашёи хоми мумин љамъшударо дар 

мумобкунак об карда гиранд. Зарф барои муми обкарда тайёр намуда,  

аз панљараи полониданї гузаронанд ва ба ягон љойи мувофиќ гузоранд. 

Баъди 1- 3 рўз аз ќисми поёни мум ѓаљигарињои љаъмшударо ба 

воситаи каљкорд тоза бояд намоянд. 

Кори мустаќилона 

Супориши 1.  Технологияи зиёд ба даст овардани мум дар 

занбўрљой кадомњоянд, аз китобу журналњо истифода бурда дар дафтари 

кориатон пурра нависед. 

Супориши 2.   Самараи ба даст овардаи фарќияти мумобкунаки 

офтобї аз мумобкунаки буѓиро дар дафтар нависед ва расми онро 

кашед. 

Супориши 3. Ашёи хоми мумиро чї тавр ба намудњо људо 

менамоянд дар дафтаратон пурра нависед. 

Саволњои мустаќилона ва назоратї барои кори мустаќилона 

1. Кадом намуди ашёи хоми мумиро  вобаста ба технологияи коркад 

људо менамоянд? 

2. Бо кадом хусусиятњо ашёи хоми мумиро бо навъњо људо менамоянд? 

3. Ашёи хоми мумиро бо кадом усул коркард менамоянд? 

4. Барои коркарди  мум дар занбўрљой кадом намуди асбобњоро 

истифода мебаранд? 

5. Мумљудокунї дар навъњои ашёи хом ба чанд фоиз баробар мебошад? 

6. Роњњои тоза намудани мумро гуфта дињед. 

 

КОРИ АМАЛИИ № 11 

МУАЙЯН НАМУДАНИ СИФАТИ  МУМ 

Маќсади дарс. Омўзиши методикаи муайянкунии сифати муми асли 

ва ќалбакї. 

Мавод барои омўзиш ва таљњизот. Чароғи ртутно-кварцевии ПРК- 

4, пробиркодератель, чароғаки спирти, цилиндри раќамдори 10мл, 

пробирки, спирти этили, таблетки едкого кали, намунаи мум, парафин, 

стеарин,церезин, канифол бо намунањои мум, каљкорд ва болға. 

Вазифањо. Муайян намудани меёри талоботи стандартї ба  сифати 

асал. 

Омўхтани хосиятњои мум, модањои муммонанд ва муми ќалбакї ба 

узвњои њиссиёт. 

Реаксияи Бюхнер бо пешнињод ва намунањо. 

Маълумотњои умуми ва вазифањои методикї. Муми занбўри асал ин 

модаи сахт, дар њолати шикастан майдадона. Мумро дар бисёр соњањо 

истифода мебаранд (наќлиёт, таббї, атриёт, ороиши ва ғайрањо), аммо 80 
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% онро дар худи соња барои истењсоли мумвараќ истифода мебаранд. 

Дар саноат њам мумро истифода мебаранд, аммо ин мум 30% муми 

занбўр боќимондааш парафин, ки назар ба мум сифатнокиаш паст 

мебошад. 

Таркиби кимёвї ва хосияти мум. Муми занбўри асал модањои 

органикии мураккаб буда,  дар таркибаш се гурўњи моддањо: кислотањои 

равғанини мураккаб 13,5- 15%, эфирњои мураккаб 70- 75%, кабогидридњо  

12-16%. Кислотањои мураккаби равғанин, љойи муњими мумро дошта: 

онњо озод мебошанд, бо осони бо метал таъсир мерасонанд, бо ишќор  

рангро иваз менамоянд. Эфирњои мураккаб- пайвастањои мустањакам 

буда, дар њолати таассури кислотањои равғанин, спирт, њолати 

коршоямии худро гум  намудаанд. Дар њолати љўшонидан бо ишќор 

эфирњои мураккаб ба килота ва спирт људо шуда реаксияи кафккуниро 

пайдо менамоянд. Карбогидридњо- модањои сахти сершуда  буда дар 

онњо парафинњо, изопарафинњо, ваолефинњо вомехўрад. 

Ба ғайр аз он дар таркиби мум модањои хушбўй ва рангкунанда 

мављуданд. Муми нав истењсол кардаи занбўрон ранги сафед дорад, ва 

дар ваќти бо хўрокаю насл вохўрдан ранги вай оњиста- оњиста сиёњ 

мегардад. Ин сиёњшави бо таъсири кислотањои равғанини озод, ва якхел 

металњо, рўй медињад. Агар бо оњан бархўрад ранг хокистарранг, бо 

цинк- сиёњи хокистарранг, латунь- зарди баланд, никел-зардча. Оњани 

зангназананда, алюмений, чўв ва олово ба мум таъсир намерасонад. 

Бањодињии сифати мумии занбўри асал. Барои муайян намудани 

сифати мум санљиш бо узвњои њиссиёт, кимиёвию физикавї ва талаботи 

ГОСТ 21179-2000 «Муми занбўр»гузаронида мешавад. 

                                                                                                      Љадвали 5 

                            Талаботи ГОСТ барои сифати мум 

Нишондодњо Тавсифот ва меъёр 

Барои мум 

занбўрљойї заводї 

Ранг Сафед, сафеди зардча, 

зард, зарди сиёњча, хо-

кистарранг 

Сиёњ не, сафеди 

хокистарранг 

Бўй Мумї табиї Махсус 

Ваќти шикастан Якљинса  майдадона 

Миќдори об, %, на зиёда аз 0,5 1,5 

Миќдори омехтањои 

механикї, %, на зиёда аз 

0,3 0,3 

Чуќурии сўзан дар   
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њарорати 20°С, мм 

Муайянкуни на 

пенетрометр 

То 6,5 6,6-9,0 

Муайянкунї дар таљњизоти 

«Вика» ОГЦ-1 

То 6,5 6,6-12,0 

Мављудияти омехтањои 

ќалбаки 

Иљозат нест Иљозат нест 

Зиччї  дар 20°С, г/см³ 0,95-0,97 0,95-0,97 

Нишондоди шиканиш дар 

75°С 

1,441-1,443 1,441-1,443 

Њарорати обшавї, °С 63,0-66,0 63,0-66,0 

Адади туршї 16,0-20,0 17,0-21,0 

Миќдори кафккунї 85,0-101,0 85,0-101,0 

Адади эфирї 67,0-84,0 71,0-83,0 

Адади йодї,  г йод дар 100г 

мум 

7,0-15,0 9,0-20,0 

Мутаносибияти адади 

эфирї ба адади турши 

3,5-4,7 3,3-4,5 

Дар њолати шикастан ранги мум њархела бошад њам ќабул кунонда 

мешавад ба шарте, ки яке аз нишондодњои љадвал дуруст бошад ба 

монанди даромадани сўзан ба чуќурии мум дар њарорати 20°С. 

 

Миќдори туршї. Нишондоди миќдори кислотањои озоди равғанин 

дар мум, њамчун хеле таъсирбахш. Бо мг едкого кали (КОН) ифода ёфта 

барои бекор намудани кислотањои озоди равғанин дар 1г мум хизмат 

менамояд. 

Миќдори эфирї. Миќдоран тавсифоти дар мум пайвастањои 

турширо медињад. Ифода меёбад бо мг едкий кали дар бартарафкунии 

кислотањои озод дар 1г мум. 

Адади омиления нишон медињад ба миќдори кислотањои озод ва 

пайвастаро дар мум, ва баробар шуда метавонад ба адади туршию 

эфири. 

Адади йоди  нишон медињад миќдори кислотањои равғанин дар 

олеини гурўњи мум. Ифода меёбад бо мг йоде ки пайвастаст бо модањои 

дар 1г муми тадќиќотї. 

Дар ваќти бањодињии мум бо узви њиссиёт пеш аз њама этибор 

додан даркор ба болои мум, вай бояд бисёр равғанин набошад, болои 

мум ноњамвор њатто каме чуќур бояд бошад. Барои дохили мумро аз 

ғаљигарињои берунаю дохили муайян намудан мумро бояд ба де ё се ќисм 
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таќсим намоем ва вобаста ба ғаљигариаш ба наъвњо људо намоем. Муми 

бисёр ғаљро ба гурўњи некондисионний гузаронидан лозим меояд. 

Дар базе боғчањои занбўри асал мањсулоти  мумини хомро  бо оби 

вазнин кор менамоянд дар натиља муми гирифта ба монанди гарди гул, 

сабук ва дохилаш якхела намебиёяд, сабаби асоси дар об зиёд будани  

калий, натрий, калций ва дигарњо мебошад. Бинобаран барои об 

намудани мањсулоти хоми мумин бояд оби борон, барф, ва дарёњоро 

истифода бурдан бомаврид мебошад. Дар дохили мум ва ќисми поёнии 

мум ғаљигари бояд тамоман набошад. 

Барои бањодињии сифати мум бо узви њиссиёт бояд назар андохт ба 

ранг, ќабати шикастан, бўй. 

Муми ќалбакї. Дар њолати ба муми занбўр якљоя намудани мумњои 

ќалбакї пеш аз њама якљоя кунонда мешавад мањсулотњое, ки ба мум 

наздик мебошад, ба монанди церезин,парафин, муми техники, канифол 

ва равғанњо. Барои ба оилаи занбўрон нарасидани чунин мумњои 

ќалбакї бояд сифатнокии мумро санљидан лозим меояд, ва ба њар яке аз 

ин маъданњо истода мегузарем. 

Парафин аз нефт ва мањсулоти санги кўмур њосил мешавад ва аз  

њадди авалу охири карбогидратњо иборат мебошад. Дар таркиби 

парафин шумораи туршињо ва омыления ба нол наздик мебошад. Ранги 

парафин каме беранг  ё зарди чиркин, шумораи йодї 1- 4 сахти дар 

њарорати 20°С 0,87-0,91 г/см³, њарорати обшавиаш 35- 80°С мебошад. 

Церезин аз муми кўњї (озокерит)  ва аз нефт њамчун мањсулоти 

иловагї пайдо мешавад. Модањои неомыляемых дар церезин 100%, 

шумораи эфири турши ва хафккуни боробари нол мебошад, адади йоди 

аз 0,1 то 8. Њарорати обшавї аз 80 то 115°С, њарорати сахтшави бошад аз 

56 то 82°С, сахтигарї аз 0,88 то 0,99 г/см³, нишондоди приломления дар 

80°С баробар аст ба 1,4320- 1,4370. Ранги церезин аз сафед то ќањваранг, 

бўяш сусти ба мумии занбўр наздик, баъзан њамчун мерва, бе маза ва 

баъзан мазаи керосин дорад. Дар њарорати хона сахт, дар ваќти ба даст 

гирифтан мулоим мешавад, худаш майдазарра ва баъзан бешакл,аморфї 

мебошад. 

Канифоль як моддаи сахти молидани аз намуди дарахти сўзанбарг 

(живицы) пайдо мешавад ва аз модањои молиданию карбогидратњо 

иборатанд, адади туршї 130-180, адади омыления 147-200,адади эфирї 

10, сахтигарї 0,986- 1,108г/см³,њарорати обшавї 100-135°С, њарорати 

мулоимшави 50-85°С. Моддањои неомыляемых 2-15%, элементњои 

хокистар 0,04-0,07%, рангаш аз зарди равшан то сиёњи ќањваранг, бўй 

надорад мазааш- мазаи шилммонанд. 
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Муми аслиро ё дар таркибаш ягон намуди ќалбакї доштаро 

муайян карда мешавад бо нишондодњои туршї, адади эфирї, йодї ва 

хафккунї.Дар мум агар ягон  намуди ќалбаки якљоя кунонда бошад 

нишондодњои туршињо ва эфирї кам мешавад. 

Муайян намудани мумњои ќалбакї дар муми занбўри асал бо узвњои 

њиссиёт. Муми аслии занбўри асалро бо узвњои њиссиёт аз рўи намуди 

беруна, сохт, шикастан, ранг, маза, бўй ва ғайрањо муайян менамоянд. 

Дар муми занбўр парафин ва муми техники якљоя кунонда бошад 

аз болои мум маълум мегардад. Муми занбўри асал ќариб, ки њамвор ё 

каме чуќур (вогнутой) мешавад, агар парафин якљоя бошад чуќуриаш 

зиёд мешавад. Бағайр аз он дар байни ду ангушт гузошта зер намои 

парафин ангуштро равғанин менамояд. 

Дар њолати ба мум якљоя намудани церезин бошад, дар болои мум 

суратњои њархела пайдо мешавад. Дар болои муми занбўр бошад, њамвор 

мешавад, якхела, баъзан њубобчањои њаво, ва баъзан муми шикаста ба 

дохилаш афтад камее баланду паст мешавад. 

Миќдори серезин 5- 7% бошад болояш мављнок мешавад, аз 7% 

зиёд шавад тасмамонанд суръат мегирад, инчунин мум часпак шуда бўю 

мазаи керосин менамояд, бо асбоби тезе буред љилодињанда ва силиќ 

мебошад. 

Муми аслиро агар бо болға занем аз гирду атрофаш парахањо 

парида љойи болға чуќур намешавад, љойи параха парида донача донача 

ба назар мерасад. 

Дар ваќти бо кордча ё стаместка ба болои мумии асли зер намуда 

хат кашем парахаи морпеч канданашаванда тайёр мешавад, агар 

парафин ё церезин њамроњ карда бошанд дар њолати хаткаши морпеч 

канда-канда  

Муми аслии занбўр маза ва бўйи мумро медињад. Дар њолати ба 

мум якљоя намудани церезин ба миќдори кам бўй ва маззаи мум нигоњ 

дошта мешавад, аммо миќдори муми ќалбакї 60- 70% бошад бўй ва 

мазаи  мум гум мешавад. Дар њолати 25% якљоякунии парафин бўй ва 

мазаи парафин њис намуда мешавад. 

Агар мумро ба зери дандон гузошта хойем, дар дандон намечаспад 

аммо дар њолати якљоя намудани церезин, парафин ва канифол мум дар 

дандон мечаспад. 

Муме, ки дар таркибаш равғани чорво якљоя карда бошанд, дар 

њолати болои печкаи барќи гузоштан, бўи бади тунду тез дорад. 

Агар мумро бо нурњои ультрафиолетовом равшани дињем нури 

кабудча  ќариб, ки  намегузарад агар гузарад њам ба миќдори кам. Агар 

церезин њамроњ карда бошанд нури равшани сафед бо кадча мегузарад. 
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Дар мум агар мумњои ќалбакї якљоя бошад бо узвњои њиссиёт 

миќдори 20- 30% будан фањмида мешавад. 

Муайян намудани мумњои ќалбакї бо ёрии озмоиши Бюхнер. 

Маќсади асосии ин аксуламал (реакция) дар он аст, ки њалшавии 

парафин, церезин бо муќоисаи муми занбўр дар мањлули гарми спиртии 

ишќор, ки мум пурра об мешавад, парафин ва церезин ба монанди њалќа, 

љаъм мешавад. 

Дар пробиркаи кимёви 6 дона таблеткаи едкий калий андохта, дар 

болояш 5 мл спирти ректификат андохта, аз болояш 0,5-1 г мум 

мегузоред. Пробиркаро дар пробиркаќапак руст намуда аз тагаш бо 

спиртовка алов кунонда  мудати 2-3 даќиќа мељўшонед. Агар дар 

таркибаш парафин ва церезин дошта бошад дар дохили пробирка 

кулулањои майда пайдо мегардад ва баъди хунук шудан дар болояш ба 

монанди њалќа пайдо мегардад. 

Агар  дар дохили мум мумњои ќалбаки набошад, дар ин њолат моеи 

пайдо гардида якхелаи шафоф мебошад. Бо ёрии реаксияи Бюхнер дар 

дохили мум 2- 3% церезин бошад њам маълум мегардад. Агар парафин аз 

7-10% кам бошад дар  дохили мое зарачањои чангмонанд пайдо мешавад, 

дар њолати зиёд шудани фоизи парафин зарачањо калон гардида дар 

боло њалќа пайдо мегардад. 

Яке аз усули одии муайян намудани муми ќалбакї.  Агар дар мум 

шилми дарахти сўзанбаргро якљоя карда бошанд, онро бо оби содадор 

якљоя љўшонанд ва оњиста хунук намоед мум дар болои мањлул  сахт 

мешавад, шилми дарахт дар таги об мемонад. Агар аз авал Шумо 

баркашида бошед, баъди бар кашидани мум ба шумо фоизи муми тоза 

муайян мегардад. 

Дар дохили мум стеарин бошад бо оби оњакдор љўшонед, оби оњак 

хира мегардад, агар ќалбаки набошад оби оњак сафед мемонад. Оби 

оњакдор ин мањлули гидрооксиди кальций (Са(ОН)2). 

Барои муайян намудани канифол дар пробирка 6 мл спирт ва 3 мл 

об, инчунин 0,5-1 г мум андохта 2- 3 даќиќа мељўшонед, мањлулро дар 

дигар пробирка гирифта ба он чї ќадаре мањлул бощад њамон ќадар об 

меандозед. Агар об хира гардад дар мум канифол якљоя карда шудааст. 

Донишљўён намунањои мумони ќалбакиро гирифта хосиятњои онро 

омўзанд. Пеш аз њама мумњои ќалбакиро бо узвњои њиссиёт муайян 

намоянд: намуди берунаашон, расмаш, рангаш, бўяш, маззааш, 

шикасташ, сахтиаш. Бо асбоби флюоресценцию ранг, сояаш 

гузаронидани равшанї муайян намоянд.  Мумро бо ёрии  пробы Бюхнер 

муайян намуда фарќияти њамаи корњои гузаронидаро дар дафтарашон 

нависонанд.  
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                                   Саволњои назоратї  

1. Мум аз кадом ќисматњо иборат мебошад? 

2. Оё ба сифати мум зарфи обкунї ягон вазифаи заруриро мебозад? 

3. Дар боғчаи занбўр барои гирифтани мум сифати мумро чї паст 

менамояд? 

4. Бо кадом нишондодњои госстандарт сифатнокии мумро муайян 

менамоянд? 

5. Кадом намуди муми ќалбакиро занбўрпарварон ба муми аслии 

занбўр якљоя менамоянд? 

6. Аз рўи намуди берунааш муми ќалбакиро чї хел мешиносед? 

7. Бо кадом роњи оддї метавонед якљоякардаи муми ќалбакиро 

дониста гиред?  

 

КОРИ АМАЛИИ № 12 

БАЊОДИЊИИ СИФАТИ ГАРДИ ГУЛ 

Маќсади дарс. Омўхтани методикаи бањодињии сифати гарди гул. 

Мавод барои омўзиш ва таљњизот. Тарозуи лабораторї, пучак-

пучак, намунањои гарди гули нав ва ќўњна. 

Вазифањо. Бо талаботи ГОСТ-и гарди гул шинос шудан. 

Бањодињии гарди гул бо узвњои њиссиёт 

Муайян намудани ғаљигарињои механики гарди гул. 

Маълумотњои умуми ва вазифањои методикї. Гарди гул ин 

мањсулоте, ки занбўр дар ду почаи ќафояш сахт кунонда меорад. Гарди 

гул вобаста ба растанињои гулкунанда ранго-ранг мешавад аз сафед то 

сиёњ, бисёр ваќт зард ё сафеди ќањваранг. Гарди гулро дар соњањои 

ороишї, тиббї, хўрокавї истифода мебаранд. 

Таркиби кимиёвї ва хосияти гарди гул. Намнокии гарди гул 21- 30% 

мебошад, сафедањои зиёд 7- 37% дорад, карбогидратњо 20- 40%, липидњо 

2-20%, кислотањои нуклеиновий, элементњои хокистар 1- 5,5%, витаминњо 

ва дигар элементњои биологї. Гарди гул аз љињати бойигари доштани 

аминокислотањо, сафедањо аз шири гов њам зиёд мебошад. Дар таркиби 

гарди гул зиёда аз 20 аминокислот ёфт шудааст, ки 10-тои он 

ивазнашаванда мебошанд. Аз липидњо нигоњ дорад равған (кислотаи 

равғанин), ва мдањои равғанмонанд (фосфолипидњо ва фитостеринњо). 

Кислотањои линолевая, линоленовая ва арахидовая дар бадани инсон 

њамчун танзими вазифањои гармоникиро, кам намудани холестерин дар 

хун мебозад. Миќдори витаминњои дар обњалшавандаи грўњи ВС, 

равғанњалкуни АЕ бисёранд. Бағайр аз он пайвастагињои фенолї дорои 

мустањакам намудани капилярњо, шамолзадањо, муќобили туршшавї, 

пешоброн, зањрарон, зидди варам ва ғайрањо мебошанд. 
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Назорат ба сифати гарди гул.  Дар ваќти тайёр кардани гарди гул 

сифатнокї муайян намуда мешавад, ки бо талаботи ГОСТ 28887-

90»Гарди гул (обножка)» дар  љадвал 

                                                                                                   Љадвали 6 

               Талаботи сифатии гарди гул бо ГОСТ 28887-90 

Намуди зоњирї Анбўњи сердона,ба осонї 

пошхўранда 

Ѓилзатнокї (консистенсия) Сахт, дар даст фишурда 

намешавад, њангоми фишор 

овардан бо ашёи сахт пачаќ 

мегардад ё ќисман майда (реза) 

мешавад 

Андозаи заррачањои гард, мм 1,0-4,0; ба таљзияшавии гард ба 

миќдори на зиёда аз 1,5%-и 

анбўњи намуна роњ дода мешавад 

Ранг Аз зард то нилобї ва сиёњ 

Бўй Ба асали гулї хос, бо хусусияти 

гард 

Мазза Тунд, ширинмазза, метавонад 

талх ё турш бошад 

Њиссаи омехтањои механикї, % на 

зиёда аз 

0,1 

Њиссаи вазни намнокї, % То 10 

Ѓилзатнокии ионњои гидрогенї (рН) 

мањлули 2%-и обии гарди гул на 

бештар аз 

 

 

4,3-5,3 

Њиссаи вазни протеини хом  %, на 

камтар аз 

         

21 

Њиссаи вазни хокистари хом  %, на 

зиёда аз 

 4 

Њиссаи вазни омехтањои минералї,  

%, на зиёда аз 

 

0,6 

Њиссаи вазни пайвастањои 

флавоноидї,  %, на камтар аз 

 

2,5 

Оксидшавї на зиёда аз 23 

Омехтањои зањрогин Роњ дода намешавад 

Миќдори металњои вазнин ва зањрхимикатњо аз нишондоди 

вазорати Тандурустї бояд нагузарад. 
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Дар дохили гарди гул будани гарди вайрон, микроорганизмњои 

зараровар, пўсиш, кирминаи митаи мум иљозат нест. 

Донишљўён нишондодњои сифатии гарди гулро омўзиш намуда, бо 

стандарт шинос шуда, баъд бо узви њиссиёт сифатнокии гарди гулро 

муайян намоянд: бо бўй, маза, сахтї, зарари пўсишу кирминаи митаи 

мум ва ғайрањо. Намуди беруна, ранги гард бо намунањо дар равшании 

беруна нигоњ карда мешавад. 

Муайян намудани ғаљигарињои механикї.  100г гарди гулро дар 

болои ќоғазе гузошта ғаљигарињояшро бо пучак-пучак  гирифта баъд дар 

тарозуи аналитикї бар мекашем. 

Ғаљигарињои механикї  Х  бо фоиз бо чунин формула ифода 

меёбад. 

                                          Х = ( m1 х 100):m 

 m1- вазни намунаи гарди гул, г 

 m-вазни ғаљигарињои механики, г 

Барои дуруст омадани њисоби миёнаи арифметикї бояд на кам аз 

ду маротиба аз як намуна бояд гирифта санљиш гузаронед ва фарќияти 

онњо бояд аз 0,5% зиёд нашавад. 

 Донишљўён баъди муайян намудани ғаљигарињои механики 

метавонанд њамаи корњои кардаашонро дар дафтари корї нависонанд ва 

фарќияти намунањои гард ва сифат хулосањои худро баён гардонанд. 

                        Саволњои назоратї ва вазифањо  

1. Намудњои берунаи гарди гули хубро нависонед? 

2. Дар таркиби гарди гул кадом мањлулњо њаст, ки ќимати 

хўрокагии ўро зиёд менамояд? 

3. Ќимати биологии гарди гулро чї љавоб медињад? 

4. Дар организми одам гарди гул кадом вазифаро иљро менамояд? 

5. Нишондоди сифатнокии гарди гулро номбар намоед? 

 

КОРИ АМАЛИИ  №13 
ИСТЕЊСОЛИ МУМВАРАЌ 

Маќсади дарс. Шиносої бо технологияи истењсоли мумвараќ ва 
усулњои бањодињии сифати он. 

Ваќти гузаронидани дарс. Њама ваќт гузаронида мешавад. 

Маводњо ва таљњизотњои зарурї. Мумвараќ (истењсоли 

полимаксимум, максимум), микрометр, транспортирњо,љадвалњо, 

тарозуи ВТЦ, хати истењсоли мумвараќ. 

Вазифањо. Шиносої бо ГОСТ стандарт барои мумвараќ. 

Омўхтани хусусиятњои технологии истењсоли мумвараќ дар 

дастгоњњои махсус. 
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Омӯзиши истифодабарии хати истењсоли    мумвараќ. 

Чен намудани мумвараќи бароварда  бо њамаи бузургињояш. 

Маълумоти умумӣ ва вазифањо. Мумвараќ ин вараќи мумие 

мебошад, ки аз њарду тараф наќши (оттиск) чашмакҳои  шашкунљаи 

занбўр дорад. Мумвараќро барои занбўри корї ва нарзанбўр, ки аз он 

чањорчўбањои лоначадори ботартиб сохта шудааст истењсол менамоянд, 

ки  ваќт ва масолењи сохтмониро сарфа мекунад. 

Сифати мумвараќ бояд талаботи ГОСТ стандарт  52317- 2005-ро 

ќонеъ намояд.  

Талаботи ГОСТ 52317- 2005 барои мумвараќ 

Љадвали 9 

Мумвараќро вобаста ба кунљаш ё ромбики чашмакҳо ба се гурӯҳ 

таќсим менамоянд,  1-одии истењсолї бо кунљи 140°, 2-полимаксимум- 

130°, ва 3-максимум-120°. Заводњои мумвараќбарорї муми худро дар 

полимаксимум 130° истењсол менамоянд. 

Мумвараќ бояд ѓафсии якхела ва як хел сахт бошад. Аз сахтии 

мумвараќ, дарозии кафанда вобаста мебошад. Мумвараќро росткунља 

истењсол менамоянд ва андозаи њарду тараф бояд якхела бошад: 

Нишондодњо Талабот вамеъёр 

Ранг Аз сафеду, сафеди зард то зард 

Бўй Муми, табии 

Ѓафсии баробарии ромбикњо дар 

наќш 

Равшангузориро якхела нишон 

дињад 

Шикастањои бешуурона Сурох, маљаќ кафида иљозат нест 

Миќдори об дар болои мумвараќ Иљозат нест 

Намуди мумвараќ Чоркунља 

Хаљми мумвараќи 435х300мм   

Дарозиаш 4002,0 

Бараш 260± 2,0 

Њаљми мумвараќи 435х230мм  

Дарозиаш 400± 2,0 

Бараш 207± 2,0 

Намуди зери чашмакҳо шашкунља 

Андозаи байни чашмакҳо мм Бо њамаи тарафи андозааш 

5,40±0,05 

Миќдори дар 1кг 435х 300 14- 16 

Миќдор дар 1кг 435х 230 19- 21 

Дарозии кафанда, м, на кам 38 

Миќдори касалињои пўсиш Иљозат нест 
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мумвараќи андозаи  400 х 260 мм барои чањорчўбаи андозааш 435х 300мм 

барои чањорчўбаи 435 х 230 мм бошад мумвараќи 400 х 207 мм пешбинӣ 

шудааст. Миќдори мумвараќ дар 1 кг андозаи 400х260мм 14- 16 дона, 

андозаи 400х207мм 19-21 дона мебошад. 

Дар баъзе заводњо бо талаботи занбўрпарварон мумвараќи ѓафс 

андозаи 400х 260мм мебароранд, ки дар 1 кг 11- 13 дона, ва андозаи 

400х207мм 15-18 дона бароварда мешавад. 

Дар мамлакатњои хориљї мумвараќи 3- ќабата, ќабати миёна аз 

пласмассаи тунук ва ду тараф аз мум бароварда мешавад, чунин 

мумвараќон сахт буда муњлати истифодабариаш њам дурру дарозанд, 

аммо занбўр мумро назар ба њамаи ќолабњои ќалбакїбеҳтар қабул 

менамояд. 

Нигоњдории мум ва мумвараќ. Муми занбўри асал бисёр устувор 

мебошад, бинобар ин  муњлати нигоњдорї надорад. Њарорат таъсири 

баъд намерасонад ва дар болояш пайдошавии сафеди ин вайроншавии 

мумро  нишон намедињад. Мумвараќро дар амборњое, ки бўйи зиёдати 

надорад ва хояндагон нестанд нигоњ доштан лозим. Мумвараќро дар 

махсус ќуттињо (контейнер) ё  рафњойе  љой менамоянд ва баландии 

мумвараќро то 60 см нигоњ медоранд. Њарорити нигоњдорї дар анборњо 

аз -5°С зиёд набошад,  мумвараќ дар ваќти аз љояш љунбонидан 

мешиканад, аммо аз +30° зиёд шавад онњо бо њам мечаспанд. 

Дар њолати бисёр нигоњ доштан болои мумвараќ як сафедча 

чангмонанд пайдо мешавад, инро  бо лата тоза кунед тез тоза ва дар 

њавои берун гузоред рангашро  зуд ба ранги пештарааш таъѓир медињад. 

Сохтан ва баровардани мумвараќ. Бунёди хати мумвараќ аз 

тамъизкунандаи мум, љойи обкунї, зинапояи баромад, асбоби 

тасмакунак, асбоби ќолаб ва нуќтаи бакордароваранда иборат мебошад. 

Тамъизкунанда барои об намудан, бухор кардани об ва тозакунии 

мум ва додани муми обшударо ба асбоби тасмакунак хизмат менамояд. 

Мум то њарорати 130°С дар зарфи тамъизкунанда нигоњ дошта 

мешавад. 

Асбоби тасмакунак аз муми обакї, тайёр намудани тасмаи мумин 

хизмат менамояд. Дар зарфе, ки тасма мегузарад њарорати об то 19- 24°С 

мефарояд ва тасма ба асбоби ѓелон вохўрда то вазни 20 кг љамъ мешавад. 

Асбоби ќолаб (валс) барои тайёр намудани изи лонача дар њарду 

тарафи тасма, андозаи мумвараќ ва дар як љой љамъ намудан хизмат 

менамояд. 

Донишљўён дар ваќти ба завод рафтан ва гузаштани дарс њамаи 

ќисмњои асбобњои мувараќбарориро ба дафтарашон бояд ќайд намоянд 

ва расми 87 -ро  кашанд. Махсусан бо воситаи асбоби микрометр то 20 
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дона  ќолаби чашмакҳоро  чен карда андозаашро дар дафтари кориашон 

ќайд намоянд. 

Кори мустаќилона 

Супориши  1. Дар бораи намуди мумвараќњо маълумот љамъ 

намуда фарќияти онњоро дар дафтаратон пурра нависед.  

Супориши 2. Фарќияти мумвараќи полимаксимум ва максимумро 

аз адабиётњо ёфта дар дафтаратон сабт намоед ва расми онро кашед. 

Саволњои мустаќилона ва назоратї барои кори мустаќилона 

1.Кадом намудҳои мумвараќро медонед? 

2. Дар Россия кадом намудҳои мумвараќро мебароранд ва андозаи онњо 

чанд аст? 

3. Тайёр намудани мумвараќ дар чанд њолат мегузарад? 

4.Талаботи стандартии мумвараќро гуфта дињед? 

5. Фарќияти максимум аз полимаксимум дар чист? 

5. Њашаротњои лоначаи шонњоро вайронкунанда кадомњоянд?. 
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БОБИ ІІІ. ТЕХНИКАИ БЕХАТАРЇ ДАР СОЊАИ 

ЗАНБЎРИАСАЛПАРВАРЇ 

Техникаи бехатарї дар соњаи занбўриасалпарварї аз 4 корњои 

амалї иборат аст. Занбўрпарвар кўшиши онро намояд, ки дар њолати 

кор занбўронро ба хашм наорад ва ба њайёти дохили оилаи занбўр халал 

нарасонад. 

Занбўрпарварони гиромї дар хотир доред, ки занбўри асал дар 

ваќти нигоњубин аз бўи баъд (атриёт, машрубот, араќї, бадан) ноором 

гардида, ба ѓазаб меояд. Бинобарин аз инњо худдорї намоед. Бадан ва  

лисоби худро њамеша покиза нигоњ доред. 

Дар занбўрљой њаракати тез ва давидан мумкин нест.Сару либоси 

занбўрпарвар бояд тозаю озода ва  сафед бошад. Либоси сиёњу, 

пашминро истифода бурдан тавсия дода намешавад. 

Дар њавои хунук, абрнок, бегоњирўзї ва  набудани шањд 

нигоњубини оилаи занбўр, занбўрро ба ѓазаб меорад, ва зарур аст, ки дар 

ин маврид аз нигоњубини оилаи занбўр худдорї намоед в-агарна занбўр 

аз бўи зањри нешзадаи  худ ба ѓазаб меояд. 

Ваќто, ки занбўр неш мезанад, неши онро гирифта, љойи онро бо 

оби хунук ё латаи намнок  бояд тоза кард. Дар њолати зиёда аз 10-20 

занбўр неш задан, организм зањрнок мешавад, бинобар ин аз рўи эњтиёт 

зуд ба духдур мурољиат намудан аз манфиат холї нест. 

Љойи нешзадаи занбўр дарди сахт дорад ва варам њам мекунад. Аз 

таъсири зањри занбўр сарчархзанї, дилбењузурї, њарорати  бадан баланд 

мешавад. Дар ин маврид шахсеро, ки  занбўр неш задааст бештар  бояд 

об нўшад, ва доруњои демидрол, эфедрин, аналгин супрастин ва барои 

дил доруи валокардин истеъмол намояд. Дар мавриди зарурї ба 

духтурбояд мурољиат кард. 

Бехатарї дар гирифтани оилаи људошуда (рой). 

Селаи занбўре (рой), ки аз занбўрќуттї мебарояд одатан дар њар  

хел баландии дарахтон ва буттањои назди занбўрљой менишинанд. 

Барои гирифтани селаи занбўр аз шохаи баланди дарахт 

зинапояњои пурќуввати 3-4 метриро истифода бурдан лозим аст. Агар 

гирифтани селаи занбўр бо зинапоя номумкин бошад, онгоњ навдаи 

дарахтеро, ки ба он села нишатааст аз љойи дилхоњ бо арра нимбур 

мекунанд  ва оњиста навдаро хам карда  баъдан аз поён селаро оромона 

мегиранд, ки чунин усул мушкилии ба миён омадаро бартараф мекунад. 

Барои хубтар гирифтани селаи занбўр ба шонањои сиёњ (суш) 

ќандоб пошида дар назди села мегузоред ва села зуд ба он мегузарад. 

Бояд дар хотир дошт, ки селаи занбўрони аз занбўрќуттї мебаромада 
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дар хартумчашон хўроки захиравї мегиранд ва аз ин сабаб онњо ба  

нешзанї кам майл мекунанд. 

Барои бехавф бор кардани занбўрќуттињо ба наќлиёти 

занбўркашонї,  чї дар љойњои доимї ва чї дар љойњои мавсимї маѓок, 

чуќурї (яма) сохтан лозим аст.  Баландии ин маѓокњоро бояд тарзе сохт, 

ки ба баландии фарши наќлиёт рост ояд. 

Бехатарии кор дар мавриди кашонидани оилањои  занбўр ба занбўрљойи 

нав 

Сардори гурўњи хољагињои  занбўрпарвар ва ё занбўпарварони  

шахсї пеш аз бурдани оилањои занбўр  ба мавзеи асалгирї  роњњои 

њаракати наќлиёти занбўркашониро аз назар гузаронида, бо камбудињои 

роњ бояд  шинос шаванд ва инчунин  пастию баландї ва њолати 

кўпрукњоро дида  санљида баъд оилањои занбўронро љойиваз кунанд. 

Азбаски аксар ваќт оилањои занбўрро шабона  мекашонанд, ронандагон 

бояд њолати техникии наќлиёташонро хубу бењтар аз назар гузаронида 

бахусус ба њолати бозистї(тормоз) ва  чароѓњњои равшанидињии наќлиёт 

эътибори махсус дињанд. 

Барои бор кардан ва кашондони занбўрќуттињо то ба занбўрљой 

ноболиѓон роњ дода намешавад. Занбўрќуттињоро бо занбари махсус 

дунафара  бояд кашонанд. 

Пеш аз бор кардани занбўрќуттињо ба наќлиёт, онњоро дуруст љо 

ба љо монда, сўрохињои занбўрбароро мањкам кардан лозим аст. Агар аз 

сўрохињои занбўрќуттї занбўрон  бароянд дар ваќти њаракати наќлиёт 

ба ронанда халал мерасонанд. Барои бењтар мањкам кардани сўрохињои 

занбўрбаро аз куљояш, ки набошад аз воситањои часпакдор (скоч) пурра 

истифода бурдан лозим аст. Занбўрпарвар дар ваќти кашонидани 

занбўрњо бо худ доруворињои (бинт йод спирти навшодир, ќатрадоруњои  

барои дил) бояд дошта бошад. 

Бо худ дуддињак тўр (сеткаи) рўй ва дигар асбобњои дар занбўрљой 

лозимиро дошта бошад. 

Баъди занбўрќуттињоро ба наќлиёт бор кардан, онњоро  аз болояш 

бо банди (ресмонї) боќувват мањкам кардан даркор аст. 

Бехатарии кор дар мавриди истифодабарии воситањои техникї дар  

занбўрљой 

 Воситањои техникие, ки њангоми нигоњубини занбўр ва гирифтани 

асал истифода бурда мешавад, ноболиѓони то синни 16 сола роњ дода 

намешавад.  Аз ин синну сол  агар боло бошанд бо дастурамали 

бехатарии кор шинос шуда сохту тарзи кори ин воситањоро омўхта  

баъдан  барои иљрои корњо роњ дода мешаванд. 

Бо асалгираки барќї шахсони аз 18 сола боло бояд кор  кунанд. 
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Асалгираки барќї бо ноќили зеризамини (заземление) таъмин буда, 

дар љой хушк ва болои тахта гузошта мешавад ва дар ваќти асалгирї 

бояд наларзад, ва сарпўш њам дошта бошад. 

Нигоњубини њаргуна олотњои барќї низ баъди аз њаракат 

бозмондан ва чархзании он гузаронида мешавад ва  њамзамон сарпўшаш 

бояд пўшида бошад,  то ин ки ба либос ва ё  ба дасти коргар осебе  

нарасад. 

Бехатарии кор  дар устохонањои дуредгарї  сохтани занбўрќуттињо 

Дар устохонањои дуредгарие, ки дастгоњњои дуредгарии чўбтарошї 

барои сохтан ва таъмири  занбўрќуттињо ва чањорчўбањо истифода бурда 

мешавад, бояд бо ноќили зеризаминї  пайваст шуда бошад. 

Болои ќисмњои ранда ва дастгоњи арракунанда воситањои 

муњофизатї дошта бошад. Тугмачаи ба кордарорї (включатель) бояд 

дар њолати хуби корї бошад. 

Ба кори ин  дастгоњњо шахсони болиѓ ва аз  тарзи  дурусти 

истифодабарии  онњо огоњ буда иљозат дода мешаванд. 

Дар назди дастгоњ дастури бехатарии кор бояд овезон бошад. 

Њангоми кор кардан бо дастгоњ таъмир ва нигоњубини техникї 

гузаронидан мумкин нест. Нигоњубини техникї  ва таъмири дастгоњро 

дар њолати  аз љараёни барќ људо кардани онњо гузаронидан мумкин 

мебошад. 

Бо дастгоњњои чўббурию рандакунї дар бисёр маврид тахтањои 

кўтоњро коркард менамоянд ва барои эњтиёт аз захмї шудани   дасту 

панљањо ин тахтањои кўтоњро  бо дастачўб ба пеш њаракат додан лозим 

аст. 

Эњтиёт аз сўхтор дар занбўрљой 

Сўхтор дар занбўрљойњо  дар фасли тобистон аз риоя накардани 

ќоидаи  сигоркашї дар сањро ва дуруст истифода  н          

абурдани дуддињак  инчунин истифодаи њезум дар сањро дар њолати 

пухтани  хўрок ба вуљуд омаданаш мумкин аст. 

Сигорро дар назди хайма, дар љойи зарурї кашидан лозим аст. 

Барои дуддињакро ба кор  даровардан аз бензин ва керосин истифода 

бурдан ќатъиянманъ мебошад ва барои сўзшаворї истифода аз саргини  

њайвонот, бўлакчўбњои пўсида, мувофиќ аст. 

Баъди кор оташи дуддињакро хомуш карда, хокистарашро ба 

чуќурие партофтан ва  аз болояш хок пошидан натиљаи бењтари кор аст. 

Бояд дар назди занбўрљой воситањои сўхторхомушкунї  бошад 

(бел, сатил, кум, ё хоки ковок ва њоказо) 
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Ёрии аввалин ба осебдидагон 

Ба осебдидагон дар парвариши занбўр ёрии аввалини  тиббї 

расонида, баъд ба назди духтур бурдан лозим аст. 

Дар мавриди латхўрии  узвњои инсон, осебдидаро ором нигоњ 

медоранд. 

Агар даст ва ё пойи шахси осебдида баромадаё ин ки шикаста шуда 

бошад, онро  ба беморхона ба назди духтур бурдан њатмист, чунки  

худмуолиљакунї дар баъзе маврид ба оќибати  бад оварда мерасонад. 

Занбўрпарварро њангоми нигоњубини занбўр ќариб  њама рўз кам ё  

беш занбўрон неш мезананд. Барои бедард ва ё камдарад намудани љойи 

неш задаи занбўр, бояд сари ваќт  неши занбўрро аз бадан гирифта  ва 

латтаи тарро болои он гузошт, бо чунин усул дард кам мешавад.  Дар 

доруќутии занбўрбон (аптечка) доруњои зерин ба монандї:( супрастин, 

тавегил, семпрекс, кларетин, демидрол)   ва ѓайра мављуд бошад. 

Масъулияти  бехатарї 

Таъминкунандагони бехатарии  кори занбўрпарварон дар 

хољагињои занбўриасалпарварї роњбарон ва мутахассисоне, ки роњбарии 

кори занбўрпарварро ба ўњда доранд ва ба онњо супориш  медињанд 

мањсуб мешаванд. 

Нафароне, ки занбўри шахсї доранд, бояд ќоидањои бехатарии  

корро дар парвариши занбўри  асал риоя намоянд ва масъулияти 

бехатарии корро ба дўши худ гиранд. 

Роњбарон ва мутахассисони хољагињои занбўриасалпарварї 

вазифадоранд, ки бо занбўрпарварон ва дигар шахсоне, ки ба ин соња 

љалб карда мешавад дастурамали бехатарї ва корњои  омўзишї 

гузаронда,  коргарон ва занбўрпарваронро бо либосњои корї ва 

воситањои муњофизатї  дошта таъмин намоянд, инчунин бояд  ќоидањои 

бехатарии коргаронро дар нигоњубини занбўррон таъмин кунанд. 
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